

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
10000000	ACTIVOS TOTALES	25,352,802	22,099,245
11000000	ACTIVOS CIRCULANTES	6,144,284	4,654,587
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	4,006,989	2,607,164
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	616,257	728,082
11030010	CLIENTES	616,257	728,082
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	707,528	769,955
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	707,528	769,955
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11050000	INVENTARIOS	154,273	135,078
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	659,237	414,308
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	77,569	163,973
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	284
11060030	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	505,441	222,812
11060060	OTROS	76,227	27,239
12000000	ACTIVOS NO CIRCULANTES	19,208,518	17,444,658
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0
12020000	INVERSIONES	0	101,770
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	101,770
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	14,398,759	12,485,905
12030010	INMUEBLES	232,697	146,893
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	0	0
12030030	OTROS EQUIPOS	23,116,547	19,988,749
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-9,378,960	-7,656,531
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	428,475	6,794
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	4,544,106	4,677,068
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	4,378,397	4,378,397
12060020	MARCAS	40,068	14,084
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	125,641	284,587
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	265,653	179,915
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
12080021	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	265,653	179,915
12080050	OTROS	0	0
20000000	PASIVOS TOTALES	7,326,645	6,617,759
21000000	PASIVOS CIRCULANTES	2,385,683	1,704,826
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	605,534	89,197
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	27,505	28,599
21040000	PROVEEDORES	1,615,473	1,253,766
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	137,171	333,264
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	0	26,780
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	137,171	306,484
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
21060010	INTERESES POR PAGAR	0	0
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
21060060	PROVISIONES	0	0
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0
21060080	OTROS	0	0
22000000	PASIVOS NO CIRCULANTES	4,940,962	4,912,933
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	2,181,647	2,101,957
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	4,501	73,518
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	1,950,256	1,850,338
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	804,558	887,120
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	159,847	140,355
22050050	PROVISIONES	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0
22050070	OTROS	644,711	746,765
30000000	CAPITAL CONTABLE	18,026,157	15,481,486
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	17,358,052	14,878,088
30030000	CAPITAL SOCIAL	910,244	910,244
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	257,514	255,552
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	2,117,560	2,117,560
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	14,072,734	11,594,732
30080010	RESERVA LEGAL	488,832	488,832
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	11,105,900	9,165,133
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	2,478,002	1,940,767
30080050	OTROS	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	0	0
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	668,105	603,398

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
DATOS INFORMATIVOS**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

**CONSOLIDADO
Impresión Final**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

REF	CONCEPTOS	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	1,221,597	413,455
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	14,750	0
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	910,244	910,244
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	0	0
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	159,847	173,215
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	379	352
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,520	1,358
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	12,578	10,946
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	1,717,935,789	1,718,087,173
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	3,419,884	3,268,500
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	98,617
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40010000	INGRESOS NETOS	11,475,762	3,108,453	10,279,316	2,958,950
40010010	SERVICIOS	11,475,762	3,108,453	10,279,316	2,958,950
40010020	VENTA DE BIENES	0	0	0	0
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
40020000	COSTO DE VENTAS	3,355,362	927,938	4,524,771	1,312,014
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	8,120,400	2,180,515	5,754,545	1,646,936
40030000	GASTOS GENERALES	4,979,685	1,356,821	2,939,259	855,979
40040000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO	3,140,715	823,694	2,815,286	790,957
40050000	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	106,772	30,608	79,796	16,107
40060000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)	3,247,487	854,302	2,895,082	807,064
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	35,390	12,224	33,164	34,301
40070010	INTERESES GANADOS	35,390	12,224	9,980	0
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	23,184	34,301
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	72,636	69,827	0	5,447
40080010	INTERESES DEVENGADOS A CARGO	0	0	0	5,447
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	72,636	69,827	0	0
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40090000	INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO	-37,246	-57,603	33,164	28,854
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	-3,368	14,930	-2,958
40110000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	3,210,241	793,331	2,943,176	832,960
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	659,126	69,055	871,750	437,754
40120010	IMPUESTO CAUSADO	589,995	313,545	374,835	137,567
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	69,131	-244,490	496,915	300,187
40130000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS	2,551,115	724,276	2,071,426	395,206
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	-8,406	-8,406	0	0
40150000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	2,542,709	715,870	2,071,426	395,206
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	64,707	-23,072	130,659	68,275
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	2,478,002	738,942	1,940,767	326,931
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	1.48	0.42	1.12	0.23
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	1.48	0.42	1.12	0.23

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL (NETOS DE IMPUESTOS)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40200000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	2,542,709	715,870	2,071,426	395,206
	PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0	0	0
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40280000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40290000	TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40300000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL	2,542,709	715,870	2,071,426	395,206
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	64,707	-23,072	130,659	68,275
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	2,478,002	738,942	1,940,767	326,931

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
92000010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	1,666,351	390,427	1,510,120	373,125

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	11,475,762	10,279,316
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	3,247,487	2,895,082
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	2,542,709	2,071,426
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	2,478,002	1,940,767
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	1,666,351	1,510,120

(*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL
CONTABLE
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2013	910,244	255,881	2,117,560	0	0	488,832	10,745,815	0	14,518,332	389,339	14,907,671
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	-12,457	0	-12,457	0	-12,457
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-1,568,225	0	-1,568,225	0	-1,568,225
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-329	0	0	0	0	0	0	-329	0	-329
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	83,400	83,400
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	1,940,767	0	1,940,767	130,659	2,071,426
SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	910,244	255,552	2,117,560	0	0	488,832	11,105,900	0	14,878,088	603,398	15,481,486
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2014	910,244	255,552	2,117,560	0	0	488,832	11,105,900	0	14,878,088	603,398	15,481,486
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	1,962	0	0	0	0	0	0	1,962	0	1,962
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	2,478,002	0	2,478,002	64,707	2,542,709
SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014	910,244	257,514	2,117,560	0	0	488,832	13,583,902	0	17,358,052	668,105	18,026,157

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE
2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
50010000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	3,210,241	2,943,176
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1,601,036	1,163,185
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	1,666,351	1,510,120
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	-47,817	5,436
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	-14,930
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	-162,943	-181,297
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	97,597	-174,218
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	47,848	18,074
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	127,553	171,317
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO	127,553	171,317
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
50050000	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	4,938,830	4,277,678
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-892,435	-725,075
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	534,137	-434,308
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	47,296	87,193
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	-318,497	-184,978
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	164,001	-177,460
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-602,050	99,501
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-717,322	-115,023
50070000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	4,046,395	3,552,603
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-3,103,278	-1,962,841
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-3,033,557	-2,025,452
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	-103,479	-31,373
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	-92,377	-89,406
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	136,135	175,255
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	-10,000	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	8,135
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	442,165	-1,739,870
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	620,607	0
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-52,851	0
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	-1,568,224
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-127,553	-171,317
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	1,962	-329
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE
2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	1,385,282	-150,108
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	14,543	263,367
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	2,607,164	2,493,905
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	4,006,989	2,607,164

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 6

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CARTA DEL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN A LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS

ESTIMADOS SEÑORES ACCIONISTAS:

EL AÑO 2014 FUE UN AÑO DIFÍCIL PARA LA ECONOMÍA DE MÉXICO. EL CRECIMIENTO PROSPECTADO DE LA ECONOMÍA MEXICANA PRESENTÓ UN BAJO CRECIMIENTO. A PESAR DE ESTOS FACTORES, LA INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES MOSTRÓ UNA MEJORÍA, PERO AÚN MÁS IMPORTANTE FUERON LOS RESULTADOS RELEVANTES QUE COMO COMPAÑÍA OBTUVIMOS, CRECIMIENTO DE DOBLE DÍGITO CON BUEN DESEMPEÑO TANTO EN INGRESOS COMO EN SUSCRIPTORES Y QUE NOS POSICIONA COMO JUGADOR CLAVE EN EL SECTOR.

PARA OBTENER RESULTADOS SATISFACTORIOS, TUVIMOS QUE ATRAVESAR GRANDES RETOS, LA PUESTA EN MARCHA DE LAS REFORMAS ESTRUCTURALES EN MATERIA DE TELECOMUNICACIONES, LAS CUALES TRAJERON UN ÁREA DE OPORTUNIDAD DE GRAN RELEVANCIA PARA NUESTRO NEGOCIO, PUES LA ESTRATEGIA QUE VENÍAMOS REALIZANDO PARA AFIANZAR Y REFORZAR NUESTRAS OPERACIONES Y NIVELES DE SERVICIO, NOS PERMITIÓ APROVECHAR AÚN MÁS ESAS COYUNTURAS QUE SE PRESENTARON.

LA INVERSIÓN QUE REALIZAMOS EN EL PERÍODO, LA CUAL ASCENDIÓ A 173 MILLONES DE DÓLARES, FUE UN IMPORTANTE DETONADOR QUE CONTRIBUYÓ A MANTENER NUESTRO PROCESO DE EXPANSIÓN Y MODERNIZACIÓN DE LA RED.

EN MEGACABLE ESTAMOS SEGUROS DE QUE EL INTERNET SEGUIRÁ GENERANDO UNA TENDENCIA SIN PRECEDENTES EN NUESTRO PAÍS Y GENERARÁ CAMBIOS EN LA MANERA DE HACER NEGOCIOS. LOS CONSUMIDORES DÍA A DÍA SE ESTÁN ADAPTANDO A LAS NOVEDADES Y OPCIONES ILIMITADAS QUE LES PRESENTA EL MERCADO A TRAVÉS DE INNOVACIONES TECNOLÓGICAS DE PRIMER MUNDO PARA HACER SU VIDA MÁS PRÁCTICA. NOSOTROS NO HEMOS SIDO LA EXCEPCIÓN.

HEMOS HECHO INVERSIONES QUE NOS PERMITEN ESTAR A LA VANGUARDIA TECNOLÓGICA EN LOS SERVICIOS QUE PRESTAMOS, VIDEO, VOZ Y DATOS, CON SERVICIOS DE ÚLTIMA GENERACIÓN COMO VIDEO EN DEMANDA, SERVICIOS OVER THE TOP, ALTA DEFINICIÓN, VELOCIDADES EN INTERNET DE HASTA 200 MEGABITS POR SEGUNDO, TELEFONÍA DE ÚLTIMA GENERACIÓN Y, A CORTO PLAZO, SERVICIO DE PRÓXIMA GENERACIÓN EN VIDEO, MAYORES VELOCIDADES DE INTERNET Y LA INTEGRACIÓN DEL TELÉFONO FIJO AL MÓVIL. LA SOCIEDAD ACTUAL EMPIEZA A DEMANDAR A UN RITMO ACELERADO UN MAYOR CONTENIDO, PROGRAMACIÓN DE CALIDAD CON BASE EN GUSTOS Y PREFERENCIAS PARTICULARES. ES EN ESTE RUBRO EN DONDE VISLUMBRAMOS EL FUTURO DE LA TELEVISIÓN E INTERNET, PUES YA NO SE TRATA NADA MÁS DE ACERCAR A GENTE, SINO DE MEJORAR ESA CALIDAD EN EL TIPO DE ACERCAMIENTO QUE HAGAMOS.

PARA HACER QUE ESTE FUTURO SEA MÁS PROMETEDOR PARA NUESTRA EMPRESA Y NUESTROS CLIENTES, HEMOS SENTADO LAS BASES NECESARIAS QUE NOS PERMITEN CONTAR AL DÍA DE HOY CON UNA CONEXIÓN A INTERNET COMPETITIVA Y CON LA INFRAESTRUCTURA SUFICIENTE PARA CUBRIR LAS NECESIDADES QUE VAN GENERANDO LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN.

EN EL SEGMENTO EMPRESARIAL, MANTENEMOS TAMBIÉN UN FIRME Y ACELERADO CRECIMIENTO A TRAVÉS DE MCM, METROCARRIER, HO1A Y PCTV.

METROCARRIER ACTUALMENTE CUENTA CON 71 MIL KM DE FIBRA ÓPTICA Y COAXIAL, UNA CAPACIDAD DE RED DE 1.03 TERABYTE POR SEGUNDO Y 3 PUNTOS DE PRESENCIA EN EUA, LO CUAL HA PERMITIDO LOGRAR AUMENTOS SIGNIFICATIVOS EN INGRESOS Y CANTIDAD DE CLIENTES CON

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 6

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

RESPECTO A LO REPORTADO EN 2013.

LOS RESULTADOS OPERATIVOS Y FINANCIEROS, ASÍ COMO EL ENTORNO POSITIVO QUE PREDOMINA EN NUESTRO SECTOR SE TRADUJERON EN UN DESEMPEÑO SATISFACTORIO DE NUESTRA ACCIÓN, EL CPO CERRÓ AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 A UN PRECIO DE PS. 57.54, CIFRA QUE REPRESENTA UN AVANCE DEL 30%.

EN MEGACABLE SEGUIMOS CRECIENDO MUY POR ARRIBA DE LA GENERALIDAD DE LA ECONOMÍA Y DEL SECTOR. ES POR ESTA RAZÓN, QUE CON AYUDA DEL GRAN TALENTO QUE CARACTERIZA A NUESTRO PERSONAL, SEGUIREMOS DANDO LO MEJOR DE NOSOTROS PARA MANTENER ALTOS ESTÁNDARES DE CALIDAD EN EL SERVICIO AL CLIENTE, PUES ES GRACIAS A ELLOS QUE HEMOS LLEGADO HASTA DONDE ESTAMOS AHORA.

NO ME RESTA MÁS QUE AGRADECER LA CONFIANZA DE TODOS Y CADA UNO DE NUESTROS ACCIONISTAS. SEGUIREMOS TRABAJANDO ARDUAMENTE PARA LOGRAR AÚN MEJORES RESULTADOS EN EL FUTURO PRÓXIMO.

INFORME DEL DIRECTOR GENERAL A LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE MEGACABLE HOLDINGS S.A.B. DE C.V.

ESTIMADOS ACCIONISTAS Y MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN:

ES PARA MÍ UN GUSTO PRESENTAR ANTE USTEDES LOS RESULTADOS OPERATIVOS, ASÍ COMO LAS ACCIONES MÁS REPRESENTATIVAS REALIZADAS DURANTE 2014.

DURANTE EL AÑO LOGRAMOS UN AUMENTO SIGNIFICATIVO DEL 21% EN LOS RGU'S LLEGANDO A 4,458,106; ENTRE NUESTROS RESULTADOS OPERATIVOS MÁS RELEVANTES HAY QUE DESTACAR QUE EN EL PERIODO LOS SUSCRIPTORES ÚNICOS CRECIERON 14% Y LOS RGU'S POR SUSCRIPTOR ÚNICO AUMENTARON A 1.74, CRECIENDO 7%, IMPULSADOS POR UN IMPRESIONANTE CRECIMIENTO DEL 40% EN LOS SERVICIOS DE INTERNET, MIENTRAS QUE EN LOS SERVICIOS DE VIDEO Y DE TELEFONÍA LOS INCREMENTOS FUERON SOBRESALIENTES CON UN 12% Y 25% RESPECTIVAMENTE, MUY POR ENCIMA DE LOS PROMEDIOS DE LA INDUSTRIA, GANANDO TERRENO EN NUESTRA PARTICIPACIÓN DE MERCADO.

LOS ESFUERZOS PARA LOGRAR UNA MAYOR PRESENCIA Y PARTICIPACIÓN EN LOS MERCADOS CORPORATIVO, EMPRESARIAL DE NEGOCIOS Y DE GOBIERNO HAN RENDIDO FRUTOS, LOGRAMOS UN CRECIMIENTO DEL 59% EN LOS INGRESOS DE ESTA UNIDAD DE NEGOCIOS REPRESENTANDO UN 16% DE LOS INGRESOS TOTALES DE LA COMPAÑÍA, ESPERAMOS SEGUIR CRECIENDO EN EL FUTURO A UN RITMO ACELERADO, YA VIMOS QUE NUESTRA INVERSIÓN EN HO1A, NUESTRO BRAZO DE TECNOLOGÍA Y SOLUCIONES ADMINISTRADAS PARA ESTE SEGMENTO, HA DADO MAGNÍFICOS RESULTADOS Y QUE LA SINERGIAS QUE SE LOGRÓ JUNTO CON NUESTRA UNIDAD DE NEGOCIO METROCARRIER NO FUE DE 1+1=2 SINO MUCHO MÁS, ESPERAMOS QUE LA ECUACIÓN SIGA MEJORANDO.

EN MEGACABLE, CONSIENTES QUE LA CALIDAD EN EL SERVICIO QUE LES BRINDAMOS A NUESTROS CLIENTES ES CLAVE PARA EL LOGRO DE LOS RESULTADOS, SEGUIMOS IMPLEMENTANDO ESTRATEGIAS QUE NOS PERMITEN ELEVAR LA SATISFACCIÓN DE NUESTROS SUSCRIPTORES. ENTRE LAS PRINCIPALES INICIATIVAS REALIZADAS, DESTACA LA CENTRALIZACIÓN DE NUESTRA RECEPCIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE SEÑAL EN SOLO DOS UBICACIONES, UN AMBICIOSO Y AGRESIVO PLAN DE MANTENIMIENTO, LA DETECCIÓN DE FALLAS CON TECNOLOGÍA DE PUNTA Y LA CONTINUA CAPACITACIÓN A NUESTRO PERSONAL, QUE NOS PERMITE ADELANTARNOS A LOS PROBLEMAS EN LA RED ANTES QUE AFECTEN A NUESTROS USUARIOS.

ADICIONAL A ESTAS GRANDES ACCIONES Y RESULTADOS, TAMBIÉN ES CONVENIENTE MENCIONAR LOS RESULTADOS OPERATIVOS POR UNIDADES DE NEGOCIO:

VIDEO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 6

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EL CRECIMIENTO EN ESTE SERVICIO FUE DEL 12% AÑO CON AÑO, ALCANZANDO 2,406,050 SUSCRIPTORES, LOGRANDO UN INGRESO PROMEDIO POR SUSCRIPTOR (ARPU) DE PS. 230.4. NUESTRO INGRESO EN ESTA UNIDAD DE NEGOCIO CRECIÓ EN EL PERIODO UN 5%.

SEGUIMOS CON NUESTRO PLAN DE DIGITALIZACIÓN QUE VA MUY AVANZADO CON 1,648,599 SUSCRIPTORES DIGITALES QUE REPRESENTA UN 69% DEL TOTAL DE LA BASE Y UN TOTAL DE 3,556,093 CAJAS DIGITALES INSTALADAS INCLUYENDO LAS TV'S ADICIONALES EN LAS CASAS DE LOS SUSCRIPTORES. NUESTRO PROCESO DE DIGITALIZACIÓN HA CONTRIBUIDO A LA CAPTACIÓN DE MÁS CLIENTES Y AL CRECIMIENTO DE NUESTRA PARTICIPACIÓN DE MERCADO, LA DIGITALIZACIÓN PERMITE OFRECER A SUSCRIPTORES SERVICIOS DE VOD, HD Y CANALES PREMIUM.

CONTINUAMOS CON LA IMPLEMENTACIÓN DE UNA NUEVA GENERACIÓN DE SERVICIOS DE VIDEO ENTRE LOS CUALES SE ENCUENTRAN EL LANZAMIENTO DE MEGACABLE PLAY, NUESTRO SERVICIO OTT QUE PERMITE DISFRUTAR DE PELÍCULAS, PROGRAMAS Y TV EN VIVO, EN TODOS LOS DISPOSITIVOS COMO SMARTPHONE, TABLET Y PC. TAMBIÉN LANZAREMOS SERVICIOS EN LA NUBE COMO GRABACIONES Y SERVICIOS INTERACTIVOS DE "TIME SHIFT TV", QUE PERMITEN AL SUSCRIPTOR REGRESAR LA PROGRAMACIÓN EN EL TIEMPO.

LA MIGRACIÓN DE NUESTROS CANALES AL FORMATO HD (HIGH DEFINITION) HA SEGUIDO CRECIENDO CON LA FINALIDAD DE ENTREGAR A NUESTROS CLIENTES PRODUCTOS DE LA MEJOR CALIDAD. EN 2014 CERRAMOS CON MÁS DE 60 CANALES HD, PARA 2015 ESPERAMOS LLEGAR A MÁS DE 90 CANALES EN ESTE FORMATO.

INTERNET

LOGRAMOS UN IMPRESIONANTE CRECIMIENTO DE SUSCRIPTORES DEL 40% CON RELACIÓN AL AÑO ANTERIOR LLEGANDO A 1,330,614 SUSCRIPTORES, LOS INGRESOS EN EL SEGMENTO ASCENDIERON 22%, EN COMPARACIÓN CON EL 2013, Y EL INGRESO PROMEDIO POR SUSCRIPTOR LLEGO A PS. 191.5.

LA PENETRACIÓN DEL SERVICIO DE INTERNET EN NUESTRO PAÍS HA INCREMENTADO DE MANERA SIGNIFICATIVA Y LOS CONSUMIDORES HAN DEMOSTRADO SU PREFERENCIA HACIA MEGACABLE AL ENCONTRAR EN ESTA EMPRESA LA MEJOR RELACIÓN PRECIO-VELOCIDAD. MEGACABLE SEGUIRÁ OFRECIENDO LA VELOCIDAD DE CONEXIÓN MÁS RÁPIDA A LOS PRECIOS MÁS COMPETITIVOS DEL MERCADO.

DURANTE 2014 NUESTRAS INVERSIONES SE CONCENTRARON EN EL DESPLIEGUE DE FIBRA ÓPTICA, AUMENTO DE LA CAPACIDAD DE NUESTRA RED DE TRANSPORTE, PARTICIÓN DE NODOS Y TODOS LO NECESARIO PARA SOPORTAR A MÁS USUARIOS CON MAYORES VELOCIDADES.

TELEFONÍA

AL CIERRE DE 2014 CONTAMOS CON 721,442 SUSCRIPTORES, LOS CUALES REPRESENTAN UN INCREMENTO DE 25% CON RESPECTO A 2013. ASIMISMO LOS INGRESOS DE ESTÉN SERVICIO SUBIERON 6%.

HICIMOS LA RENOVACIÓN Y CAMBIO TOTAL DE LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE TELEFONÍA, LO CUAL NOS PERMITE OFRECER A NUESTROS CLIENTES LOS SERVICIOS DE INTEGRACIÓN DE SU LÍNEA FIJA CON SU LÍNEA CELULAR, SOSTENIDA BAJO LA RED ARQUITECTÓNICA DEL IMS (IP MULTIMEDIA SUBSYSTEM). EN 2014 LA MAYORÍA DE NUESTROS CLIENTES YA HABÍAN SIDO MIGRADOS A ESTA PLATAFORMA Y A PRINCIPIOS DEL 2015 LA TOTALIDAD.

NUESTRO SERVICIO DE TELEFONÍA OFRECE DIVERSOS PLANES TARIFARIOS DE LLAMADAS ILIMITADAS LOCALES, A CELULAR Y LARGA DISTANCIA QUE SE AJUSTAN A LAS NECESIDADES DE CADA UNO DE NUESTROS CLIENTES Y NOS PERMITEN TENER CADA VEZ UNA MAYOR PENETRACIÓN Y PARTICIPACIÓN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 6

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DE MERCADO.

SEGMENTO EMPRESARIAL Y CORPORATIVO

EL 2014 FUE UN AÑO RELEVANTE PARA EL CRECIMIENTO DEL SEGMENTO EMPRESARIAL Y CORPORATIVO EL CUAL COMPRENDE LAS UNIDADES DE MEGACABLE EMPRESAS, METROCARRIER, MCM, HO1A Y PCTV. AL 31 DE DICIEMBRE SE PRESENTÓ UN CRECIMIENTO EN LOS INGRESOS DEL 59% EN RELACIÓN AL 2013 QUE REPRESENTAN EL 16% DE LOS INGRESOS TOTALES DE LA COMPAÑÍA.

ESTE SEGMENTO SE ENCARGA DEL DESARROLLO DE CLIENTES COMERCIALES QUE COMPRENDEN DESDE LAS MICROS, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS, HASTA CORPORATIVOS Y CARRIERS A LOS CUALES SE LES BRINDAN SERVICIOS DE TRANSPORTE, CONECTIVIDAD, EQUIPAMIENTO Y SERVICIOS ADMINISTRADOS.

METROCARRIER ES LA DIVISIÓN DE MEGACABLE ENCARGADA DE BRINDAR SOLUCIONES INTEGRALES DE TELECOMUNICACIÓN Y TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN A EMPRESAS DE CUALQUIER TAMAÑO; CUENTA CON SOCIOS TECNOLÓGICOS RECONOCIDOS A NIVEL MUNDIAL CON LOS CUALES HA PODIDO CREAR UNA RED DE PRIMER NIVEL. A TRAVÉS DE METROCARRIER MANTENEMOS NUESTRO CRECIMIENTO EN LA PARTE CORPORATIVA, GRACIAS A NUESTRO SERVICIO Y VELOCIDADES DE CONEXIÓN, LAS CUALES OFRECEN LOS 400 MEGABYTES POR SEGUNDO, Y TENEMOS LA INFRAESTRUCTURA DE HASTA 2.5 GIGABYTES POR SEGUNDO.

EL SEGMENTO EMPRESARIAL PARA LOS SERVICIOS DE VIDEO, INTERNET Y TELEFONÍA INCLUYE LOS SERVICIOS A HOTELES, HOSPITALES, ESCUELAS, UNIVERSIDADES Y OTROS. ESTE SEGMENTO PRESENTO UN CRECIMIENTO DEL 32% EN COMPARACIÓN AL 2013 Y REPRESENTA UN 6% DE LOS INGRESOS TOTALES DE LA COMPAÑÍA.

TASA DE DESCONEXIÓN

NUESTRA TASA DE DESCONEXIÓN MENSUAL PROMEDIO EN LOS SEGMENTOS DE VIDEO E INTERNET BAJARON, EN VIDEO 40 PUNTOS BASE, DONDE PASO DE 3.0% A 2.6% AÑO CONTRA AÑO, INTERNET DE 60 PUNTOS BASE, DE 3.2% A 2.6%, AÑO CONTRA AÑO Y TELEFONÍA INCREMENTO 20 PUNTOS BASE, DE 3.8% A 4.0%, EN EL CASO DE LA TELEFONÍA EL INCREMENTO DE LA TASA DE DESCONEXIÓN SE DEBE A LA PROMOCIÓN AGRESIVA DE TRES MESES GRATIS EN LA CONTRATACIÓN DE CUALQUIER SERVICIO DE INTERNET.

INGRESOS

LOS INGRESOS POR SERVICIOS ALCANZARON LOS 11,476 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN 14% DE CRECIMIENTO CONTRA EL AÑO ANTERIOR, ESTO DERIVADO PRINCIPALMENTE A LA PREFERENCIA DE LOS SUSCRIPTORES Y LAS ACERTADAS ESTRATEGIAS COMERCIALES. EL MARGEN DE EBITDA DE LAS OPERACIONES DE CABLE FUE DEL 43.7% Y EL MARGEN DE EBITDA CONSOLIDADO DEL 41.9%, UNO DE LOS MÁS ALTOS DE LA INDUSTRIA GRACIAS AL CONTROL DE COSTOS Y GASTOS DE LA COMPAÑÍA. EL ARPU POR SUSCRIPTOR ÚNICO LLEGO A PS. 398.3 EN 2014 DEBIDO A LOS SERVICIOS ADICIONALES CONTRATADOS POR NUESTROS CLIENTES.

UTILIDAD NETA

LA UTILIDAD NETA SE UBICÓ EN LOS PS. 2,478 MILLONES CON UN MARGEN DE 22%. ESTA UTILIDAD SIGNIFICÓ UN CRECIMIENTO DE 28% RESPECTO AL 2013 DERIVADO PRINCIPALMENTE A LOS EXCELENTES RESULTADOS DE LA OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA, LOS BENEFICIOS DE LA REFORMA A LA LEY DE TELECOMUNICACIONES Y LA DISMINUCIÓN EN LA CARGA CONTRIBUTIVA EN LOS IMPUESTOS DIFERIDOS.

BALANCE GENERAL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 6

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EL BALANCE DE LA EMPRESA SIGUE PRESENTANDO UNA GRAN FORTALEZA QUE SE EVIDENCIA EN LA CONTINUA MEJORA DE LOS INDICADORES FINANCIEROS, EN DONDE SE OBSERVA UN AUMENTO DEL 38% EN EL ACTIVO CIRCULANTE Y UN CRECIMIENTO DEL 54% EN LA CUENTA DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES.

EL ACTIVO TOTAL ALCANZÓ LOS 25,353 MILLONES DE PESOS AL CIERRE DEL 2014, OBSERVANDO UN INCREMENTO DEL 15%, DERIVADO PRINCIPALMENTE A LA GENERACIÓN DE \$1,400 MILLONES DE EFECTIVO LIBRE, AUMENTO EN NUESTRAS INVERSIONES EN RED Y ACTIVOS FIJOS.

EN CUANTO AL PASIVO DE CORTO PLAZO, ESTE SE UBICÓ EN 2,386 MILLONES MONTO 35% SUPERIOR AL OBSERVADO EN 2013, ESTO COMO CONSECUENCIA DE UN INCREMENTO DE CRÉDITOS BANCARIOS A CORTO PLAZO Y A LA CUENTA DE PROVEEDORES.

EL PASIVO TOTAL PRESENTO UN AUMENTO DEL 11% PARA CERRAR EN 7,327 MILLONES, ESTE CRECIMIENTO SE EXPLICA PRINCIPALMENTE POR EL AUMENTO EN LOS PASIVOS DE CORTO PLAZO, YA DESCRITOS.

EL CAPITAL CONTABLE DE LA COMPAÑÍA TUVO UN INCREMENTO AÑO CON AÑO DE 16%, PRINCIPALMENTE POR EL AUMENTO EN LAS UTILIDADES ACUMULADAS.

INVERSIONES DE CAPITAL

EN 2014 SE REGISTRÓ UNA INVERSIÓN DE CAPEX DE 2,336 MILLONES DE PESOS LO CUAL REPRESENTA UN INCREMENTO DEL 17% RESPECTO AL AÑO ANTERIOR. ESTA INVERSIÓN SE ENFOCÓ PRINCIPALMENTE EN ACTIVOS PRODUCTIVOS PARA SOPORTAR EL INCREMENTO DE SUSCRIPTORES QUE SE TUVO A LO LARGO DEL AÑO. OTRAS INVERSIONES RELEVANTES SE DESTINARON A LA CONSTRUCCIÓN DE MÁS DE 2 MIL KILÓMETROS DE RED, PARA EL PROCESO DE DIGITALIZACIÓN Y PARA LA COMPRA DE EQUIPO TERMINAL DEL SUSCRIPTOR.

LAS INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA QUE HEMOS REALIZADO A LO LARGO DE AÑO HAN REPRESENTADO UN PAPEL SUMAMENTE IMPORTANTE PARA NUESTRO CRECIMIENTO Y DESARROLLO Y HAN CONTRIBUIDO A POSICIONARNOS COMO LÍDERES DENTRO DEL SECTOR DE TELECOMUNICACIONES.

MANTENEMOS EL LIDERAZGO COMO LA COMPAÑÍA QUE TIENE LA RED DE FIBRA ÓPTICA Y COAXIAL MÁS MODERNA Y EXTENSA DEL PAÍS, LA CUAL PASA POR CERCA DE 7 MILLONES DE HOGARES CON UNA EXTENSIÓN DE CASI 50 MIL KILÓMETROS, CIFRAS QUE REPRESENTAN UN AUMENTO DE 9% EN CASAS PASADAS RESPECTO AL AÑO ANTERIOR.

AUN ASÍ NUESTRA RELACIÓN DE INVERSIONES DE CAPITAL, CONTRA INGRESOS ES DE LAS MÁS BAJAS DE LA INDUSTRIA, ESTA CIFRA EN PROMEDIO EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS ES DEL 20%, LO QUE DEMUESTRA NUESTRA EFICIENCIA Y NOS PERMITE GENERAR UNA CANTIDAD IMPORTANTE DE FLUJO DE CAJA LIBRE.

OTRAS INVERSIONES

DURANTE EL AÑO 2014 LLEVAMOS A CABO DIVERSAS INVERSIONES EN ADQUISICIONES, EN ACTIVOS PRODUCTIVOS, INFRAESTRUCTURA Y TECNOLOGÍA CON EL OBJETIVO DE SEGUIR OFRECIENDO UNA RED DE SERVICIOS ENFOCADOS A DIVERSOS SEGMENTOS DE LA POBLACIÓN.

LA ADQUISICIÓN DE LA EMPRESA HO1A, COMO ALIANZA DE METROCARRIER, HA FAVORECIDO LA UNIFICACIÓN DE TECNOLOGÍAS E INFRAESTRUCTURA DE RED PARA AGRUPAR LAS SOLUCIONES DE COMUNICACIÓN QUE OFRECEMOS A NUESTROS CLIENTES. LA DIVISIÓN HA DADO EXCELENTES RESULTADOS A LA ORGANIZACIÓN Y REPRESENTA EL 24% DE LOS INGRESOS DENTRO DEL SEGMENTO EMPRESARIAL.

SE ADQUIRIERON ACCIONES DE LA COMPAÑÍA PCTV (PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 6

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

TELEVISIÓN) CON LO CUAL MEGACABLE OBTUVO LA MAYORÍA ACCIONARIA. ESTA EMPRESA REALIZA LA PRODUCCIÓN, DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE 5 SEÑALES PROPIAS Y LA REPRESENTACIÓN EN TERRITORIO NACIONAL DE LAS SEÑALES DE LOS PRINCIPALES PROGRAMADORES INTERNACIONALES: ESPN/DISNEY, DISCOVERY, MTV/VIACOM Y AMC POR MENCIONAR ALGUNOS.

LA INFRAESTRUCTURA DE PCTV NOS PERMITIRÁ FORTALECER NUESTRA CAPACIDAD DE GENERACIÓN DE CONTENIDO Y LA OFERTA DE CONTENIDOS ÚNICOS PARA OBTENER UNA VENTAJA COMPETITIVA DENTRO DE LA INDUSTRIA.

CONTINUANDO CON EL OBJETIVO DE CREAR UNA RED EFICIENTE Y DISMINUIR NUESTROS COSTOS DE OPERACIÓN CONSOLIDAMOS NUESTRAS CABEZAS RECEPTORAS Y DISTRIBUIDORAS DE SEÑALES DE VIDEO EN 2 PUNTOS PRINCIPALES UBICADOS EN GUADALAJARA Y VERACRUZ LOS CUALES ESTAMOS REMPLAZANDO A MÁS DE 100 PUNTOS QUE SE TENÍAN A NIVEL NACIONAL, QUEDANDO SOLAMENTE ADICIONALES AQUELLAS CABEZAS DE POBLACIONES EN LAS QUE NO TENEMOS UN PUNTO DE CONEXIÓN DE NUESTRA RED PROPIA DE FIBRA ÓPTICA, QUE SON POBLACIONES PEQUEÑAS, A LAS QUE EVENTUALMENTE LLEGAREMOS.

SIENDO LA TECNOLOGÍA Y LA INNOVACIÓN PARTE FUNDAMENTAL DE NUESTRO NEGOCIO, SEGUIMOS TRABAJANDO EN LA PLATAFORMA IMS (IP MULTIMEDIA SYSTEM) LA CUAL PERMITE VINCULAR LAS LLAMADAS DE LÍNEAS DE TELÉFONO FIJO A LÍNEA CELULAR. POR OTRO LADO, LA MIGRACIÓN A LA RED DE ARQUITECTURA IPV6 DEMUESTRA NUESTRO COMPROMISO POR BRINDAR LA MEJOR DISPONIBILIDAD Y DIRECCIONAMIENTO DE SERVICIOS A CADA UNO DE NUESTROS CLIENTES.

DESEMPEÑO BURSÁTIL

EL PRECIO DEL CPO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 FUE DE PS. 57.54. LA UTILIDAD POR ACCIÓN SE SITUÓ EN PS. 1.40 EQUIVALENTE A PS. 0.70 POR CPO'S, LO CUAL REPRESENTA UN INCREMENTO DE 25% RESPECTO A LO OBTENIDO EN 2013.

MEGACABLE CUENTA CON UN TOTAL DE 1,721,355,673 DE ACCIONES SERIE "A" DE LAS CUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 HABÍA EN CIRCULACIÓN 1,717,935,789.

MEGACABLE CUENTA CON UN FREE FLOAT DEL 35% YA QUE EL GRAN PÚBLICO INVERSIONISTA ES TENEDOR DE 600,237,186, ACCIONES A TRAVÉS DE 300,118,593 CPO'S (2 ACCIONES CADA UNO).

EL MONTO TOTAL AUTORIZADO PARA EL FONDO DE RECOMPRA ES DE PS. 300,000,000, AL CIERRE DEL AÑO SE ENCONTRABAN EN TESORERÍA 3,419,884 ACCIONES (1,709,942 CPO'S) Y HABÍA UN REMANENTE DE RECURSOS DE PS. 206,146,213.

NUESTRA GENTE

NUESTROS COLABORADORES JUEGAN UN PAPEL FUNDAMENTAL PARA NUESTRO CRECIMIENTO, ES POR ESTO QUE DURANTE EL 2014 REFORZAMOS PLANES Y PROGRAMAS ENFOCADOS AL DESARROLLO Y FORMACIÓN DE NUESTROS TRABAJADORES Y A LA BÚSQUEDA Y EJECUCIÓN DE ACCIONES QUE MEJOREN EL SERVICIO AL CLIENTE, TENIENDO SIEMPRE COMO PRINCIPAL OBJETIVO EL ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD. AL CIERRE DEL 2014 LA COMPAÑÍA CONTABA CON 14,477 EMPLEADOS, CREAMOS 1,821 FUENTES DE EMPLEO EN EL AÑO.

TODAS ESTAS GRANDES ACCIONES CONLLEVAN AL CRECIMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE MEGACABLE, PREPARÁNDOLO PARA AFRONTAR LOS RETOS DE ESTA INDUSTRIA ALTAMENTE COMPETITIVA, CON CAMBIOS IMPORTANTES EN LOS HÁBITOS DEL CONSUMIDOR Y EN UN ENTORNO REGULATORIO DINÁMICO. NUESTRO COMPROMISO ES SER LA MEJOR EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES EN MÉXICO Y DÍA A DÍA TRABAJAMOS PARA LOGRAR ESTA VISIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

MEGACABLE HOLDINGS, S.A. B. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 AUDITADOS
(CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS EXCEPTO QUE SE INDIQUE OTRA DENOMINACIÓN)

NOTA 1 - INFORMACIÓN DEL GRUPO:

CUANDO EN ESTAS NOTAS SE HAGA REFERENCIA EN CONJUNTO A MEGACABLE HOLDINGS, S. A. B. DE C. V Y SU SUBSIDIARIA MEGA CABLE, S. A. DE C. V. (MEGA CABLE), SE HARÁ BAJO LA DENOMINACIÓN DE "GRUPO". EL GRUPO ES CONTROLADO DE MANERA INMEDIATA POR LAS FAMILIAS BOURS CON 12.52%, REPRESENTADA POR EL SR. FRANCISCO JAVIER R. BOURS CASTELO, MAZÓN CON 3.40% Y EL FIDEICOMISO CON NACIONAL FINANCIERA, S.N.C. INSTITUCIÓN DE BANCA DE DESARROLLO CON 80%. ASIMISMO, LA SUBSIDIARIA MEGA CABLE ES A SU VEZ TENEDORA DE UN GRUPO DE EMPRESAS QUE SE DEDICAN A LA INSTALACIÓN, OPERACIÓN, MANTENIMIENTO Y EXPLOTACIÓN DE LOS SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN DE SEÑAL DE TELEVISIÓN POR CABLE, INTERNET Y TELEFONÍA. EL GRUPO SE ENCUENTRA INSCRITO EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES Y TIENE PRESENCIA EN 25 ESTADOS DE LA REPÚBLICA MEXICANA. EL GRUPO HA DEFINIDO QUE SU CICLO NORMAL DE OPERACIONES ABARCA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO.

LAS OFICINAS CENTRALES DEL GRUPO SE ENCUENTRAN EN AV. LÁZARO CÁRDENAS 1694, COL. DEL FRESNO, C.P. 44900, GUADALAJARA, JALISCO, MÉXICO.

EN 2014, EL GRUPO ADQUIRIÓ EL 53% DE PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE TELEVISIÓN, S. A. DE C. V. (GRUPO PCTV), TENIENDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 EL 28%, EMPRESA DEDICADA A LA COMPRAVENTA DE SEÑALES DE TELEVISIÓN NACIONALES E INTERNACIONALES, VENTA DE ANUNCIOS Y ESPACIOS PUBLICITARIOS DE TELEVISIÓN, PRODUCCIÓN Y COPRODUCCIÓN DE PROGRAMAS, ASÍ COMO LA COMPRA DE DERECHOS DE TRANSMISIÓN DE PELÍCULAS, SERIES DE TELEVISIÓN Y DIBUJOS ANIMADOS PARA CANALES PROPIOS Y VENDIDOS A LOS SISTEMAS DE TELEVISIÓN POR CABLE DE LA REPÚBLICA MEXICANA. VÉASE NOTA 27.

EN 2013, EL GRUPO ADQUIRIÓ A LIDERAZGO EMPRESARIAL EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, S. A.P. I. DE C. V. Y FIDELIZAR, S.A. DE C. V. (GRUPO HOLA), EMPRESA DEDICADA A LA COMPRA - VENTA DE SISTEMAS DE COMUNICACIÓN Y TELEFÓNICOS ASÍ COMO DE PROPORCIONAR LOS SERVICIOS TÉCNICOS, DE ASESORÍA Y VENTA DE REFACCIONES, MATERIALES Y ACCESORIOS RELACIONADOS CON SU ACTIVIDAD. VÉASE NOTA 27.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS QUE SE ACOMPAÑAN INCLUYEN LAS CIFRAS DEL GRUPO, VÉASE NOTA 2.2, INCLUYENDO LOS NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS, VÉASE NOTA 26, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EN LAS CUALES LA COMPAÑÍA EJERCE CONTROL E INFLUENCIA SIGNIFICATIVA, RESPECTIVAMENTE.

REFORMA EN TELECOMUNICACIONES DE 2014

CON FECHA 11 DE JUNIO DE 2013, SE PUBLICÓ EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LOS ARTÍCULOS 60, 70, 27, 28, 73, 78, 95 Y 105 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN MATERIA DE TELECOMUNICACIONES", EL CUAL ESTABLECE LA OBLIGACIÓN AL CONGRESO DE LA UNIÓN PARA QUE EXPIDA EL ORDENAMIENTO LEGAL ÚNICO QUE REGULE DE MANERA CONVERGENTE, EL USO, APROVECHAMIENTO Y EXPLOTACIÓN DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO, LAS REDES DE TELECOMUNICACIONES, ASÍ COMO LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE RADIODIFUSIÓN Y TELECOMUNICACIONES.

A PARTIR DEL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2013, QUEDÓ CONSTITUIDO EL INSTITUTO FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES (IFT) Y EL 14 DE JULIO DE 2014, SE PUBLICÓ EN EL DIARIO OFICIAL DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 2 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

LA FEDERACIÓN, EL DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES Y RADIOFUSIÓN Y SE REFORMAN Y DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE TELECOMUNICACIONES Y RADIOFUSIÓN LA CUAL ENTRÓ EN VIGOR EL 13 DE AGOSTO DE 2014.

A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS LOS EFECTOS MÁS RELEVANTES SON LOS SIGUIENTES:

MARCO JURÍDICO - REGULATORIO 2014.

RESOLUCIÓN DEL IFT, DE FECHA 26 DE MARZO DEL 2014, P/IFT/260314/17, POR LA CUAL SE ESTABLECEN TARIFAS ASIMÉTRICAS POR CONCEPTOS DE INTERCONEXIÓN AL AGENTE ECONÓMICO PREPONDERANTE (TELMEX) EN BASE A LO SIGUIENTE:

CONCEPTO TARIFA
(EN PESOS)

- A) TARIFA DE INTERCONEXIÓN POR MINUTO DENTRO DEL MISMO NODO REGIONAL. \$0.02015
 - B) TARIFA DE INTERCONEXIÓN POR MINUTOS ENTRE NODOS REGIONALES QUE DEPENDEN DE UN NODO NACIONAL \$0.02258
 - C) TARIFA DE INTERCONEXIÓN POR MINUTOS ENTRE NODOS REGIONALES QUE DEPENDEN DE DIFERENTES NODOS NACIONALES \$0.02340
 - D) TARIFA DE TRÁNSITO POR MINUTO DENTRO DEL MISMO NODO REGIONAL \$0.00864
 - E) TARIFA DE TRÁNSITO POR MINUTO ENTRE NODOS REGIONALES QUE DEPENDEN DE UN NODO NACIONAL \$0.01108
 - F) TARIFA DE TRÁNSITO POR MINUTO ENTRE NODOS REGIONALES QUE DEPENDEN DE DIFERENTES NODOS NACIONALES \$0.01190
 - G) TARIFA POR INTERCONEXIÓN FIJO-MÓVIL \$0.2045
2. LEY FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES Y RADIODIFUSIÓN.

• ARTÍCULO 131 - A PARTIR DEL 13 DE AGOSTO DE 2014, TARIFA \$00.00 POR TERMINACIÓN DE LLAMADAS EN LA RED DEL AGENTE PREPONDERANTE. (TELMEX, TELNOR) "... LOS AGENTES, NO COBRARÁN A LOS DEMÁS CONCESIONARIOS POR EL TRÁFICO QUE TERMINE EN SU RED."

• ARTICULO 164.- RETRANSMISIÓN DE SEÑALES RADIODIFUNDIDAS DE FORMA GRATUITA. (NO COBRO POR LA LICENCIA DE LA RETRANSMISIÓN DE LAS SEÑALES DE TELEvisa Y AZTECA, ENTRE OTRAS)

3. OFERTA PÚBLICA DE REFERENCIA PARA LA COMPARTICIÓN DE INFRAESTRUCTURA PUBLICADA EL 21 DE NOVIEMBRE DE 2014.

• PERMITE LA COMPARTICIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE TELMEX CONSISTENTE EN "POSTES, POZOS, TORRES, ZANJAS, DUCTOS Y CANALIZACIONES, DERECHOS DE VÍA, SITIOS, PREDIOS, ESPACIOS FÍSICOS, SERVICIOS AUXILIARES Y ESPECIALES." PAGANDO LAS CONTRAPRESTACIONES CORRESPONDIENTES.

4. OFERTA PÚBLICA DE REFERENCIA PARA EL ARRENDAMIENTO DE ENLACES MAYORISTAS PUBLICADA EL 21 DE NOVIEMBRE DE 2014.

• PERMITE SOLICITAR A TELMEX ENLACES DEDICADOS, LOCALES Y DE INTERCONEXIÓN, PAGANDO LAS CONTRAPRESTACIONES CORRESPONDIENTES.

5. EMISIÓN DE REGLAS DE PORTABILIDAD, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL EL 12 DE NOVIEMBRE DE 2014 (**)

• SE REDUCEN LOS PLAZOS PARA REALIZAR LA PORTABILIDAD EN 24 HORAS.

• ACTUALMENTE SE ESTÁN VALIDANDO LAS TARIFAS QUE EL ADMINISTRADOR DE LAS BASES DE DATOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

(SISTEMA DE LA PORTABILIDAD).

** ACTUALMENTE SE ENCUENTRA UNA CONSULTA PÚBLICA PARA LA MODIFICACIÓN DE LOS LINEAMIENTOS.

MARCO JURÍDICO - REGULATORIO ASUNTOS RELEVANTES APLICABLES PARA 2015.

1. DISPOSICIONES PARA EL NO COBRO POR CONCEPTOS DE LARGA DISTANCIA NACIONAL A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2015, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN, (DOF) EL 24 DE DICIEMBRE DE 2014, CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 118 DE LA LFTR, FRACCIÓN V.

- TODAS LAS LLAMADAS QUE SE ORIGINEN Y TERMINEN DENTRO DEL TERRITORIO NACIONAL SERÁN CONSIDERADAS COMO LLAMADAS DEL SERVICIO LOCAL.
- EL TRÁFICO QUE SE ORIGINE A TRAVÉS DE LA MARCACIÓN DE 01, 02 Y 045, SE CONSIDERARÁN COMO LLAMADAS DE SERVICIO LOCAL Y LOS CONCESIONARIOS SOLAMENTE PODRÁN REGISTRAR O MANTENER TARIFAS QUE NO SE HAYAN DEFINIDO EN FUNCIÓN DE LA DISTANCIA, ESTAS TARIFAS NO PODRÁN SER DIFERENTES PARA LAS LLAMADAS QUE REQUIERAN EL 044 Y 045.
- PARA LOS SERVICIOS PROVEÍDOS A TRAVÉS DE NÚMEROS GEOGRÁFICOS, (200,800 Y 900) QUE REQUIERAN LA MARCACIÓN DEL PREFIJO 01, APLICARÁN LAS TARIFAS QUE LOS CONCESIONARIOS TENGAN REGISTRADAS, EXCLUYENDO CUALQUIER CARGO RELATIVO A LA DISTANCIA O LA UBICACIÓN DE LOS PUNTOS DE ORIGEN Y DESTINO DENTRO DE TERRITORIO NACIONAL.

2. ACUERDO P/IFT/EXT/191214/284, POR EL QUE SE DETERMINAN LAS TARIFAS QUE ESTARÁN VIGENTES EN EL AÑO 2015, PUBLICADO EN EL DOF EL 29 DE DICIEMBRE DE 2014.

SE ESTABLECEN LAS TARIFAS QUE EL IFT RESOLVERÁ PARA LOS DESACUERDOS DE INTERCONEXIÓN ENTRE OPERADORES DURANTE 2015.

OTROS OPERADORES DISTINTOS AL PREPONDERANTE

CONCEPTO TARIFA

POR SERVICIOS DE TERMINACIÓN DEL SERVICIO LOCAL EN USUARIOS MÓVILES BAJO LA MODALIDAD "EL QUE LLAMA PAGA" \$ 0.2505MXN

POR SERVICIOS DE TERMINACIÓN DE MENSAJES CORTOS \$ 0.0261MXN

POR SERVICIOS DE TERMINACIÓN DEL SERVICIO LOCAL EN USUARIOS FIJOS \$0.004179MXM

TRATÁNDOSE DEL AGENTE ECONÓMICO PREPONDERANTE

POR SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DEL SERVICIO LOCAL EN USUARIOS FIJOS \$0.005162MXN

POR SERVICIOS DE TRÁNSITO \$0.006246MXN

3. ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE DEFINEN LOS PUNTOS DE INTERCONEXIÓN (PDIC'S) A LA RED PÚBLICA DE TELECOMUNICACIONES DEL AGENTE ECONÓMICO PREPONDERANTE.

- SE MENCIONAN 198 POBLACIONES DONDE SE ENCONTRARÁN LOS PDICS PARA TELEFONÍA FIJA, Y 46 PARA EL SERVICIO MÓVIL.
 - SE SEÑALAN 11 POBLACIONES DONDE SE PODRÁ INTERCAMBIAR TRÁFICO MEDIANTE PROTOCOLO DE INTERNET IP.
 - EL AGENTE ECONÓMICO PREPONDERANTE ESTARÁ OBLIGADO A INTERCAMBIAR CON EL CONCESIONARIO DE LA RED PÚBLICA DE TELECOMUNICACIONES QUE ASÍ LO SOLICITE, TODO SU TRÁFICO A TRAVÉS DE UNO O MÁS PUNTOS DE INTERCONEXIÓN.
 - SE REQUIERE CAPACIDAD PARA TERMINAR EL TRÁFICO INTERCAMBIADO EN CUALQUIER PUNTO DE LAS RESPECTIVAS REDES.
-

• EL AGENTE ECONÓMICO PREPONDERANTE EN TELECOMUNICACIONES CONTARÁ CON UN PLAZO DE 180 DÍAS NATURALES A PARTIR DE LA ENTRADA EN VIGOR DEL ACUERDO PARA INICIAR EL INTERCAMBIO DE TRÁFICO EN LOS PUNTOS DE INTERCONEXIÓN IP EN LAS CIUDADES DE MÉXICO, MONTERREY Y GUADALAJARA Y CONTARÁ CON UN PERIODO DE 360 DÍAS NATURALES PARA INICIAR EL INTERCAMBIO DE TRÁFICO EN EL RESTO DE LOS PUNTOS DE INTERCONEXIÓN IP ESTABLECIDOS EN EL ACUERDO.

4. ACUERDO MEDIANTE EL CUAL EL PLENO DEL IFT ESTABLECE LAS CONDICIONES TÉCNICAS Y OPERATIVAS PARA LA DESAGREGACIÓN EFECTIVA DE LA RED LOCAL DEL PREPONDERANTE.

• SE ESTABLECEN LAS CONDICIONES TÉCNICAS, ECONÓMICAS Y OPERATIVAS NECESARIAS PARA LLEVAR A CABO LA DES-AGREGACIÓN DE LA RED LOCAL DEL PREPONDERANTE:

LOS SERVICIOS CONTEMPLADOS EN EL ACUERDO SON:

• (I) SERVICIOS AUXILIARES; (II) SERVICIO DE ACCESO INDIRECTO AL BUCLE LOCAL; (III) SERVICIOS DE CUBICACIÓN PARA DESAGREGACIÓN; (IV) SERVICIO DE DESAGREGACIÓN COMPARTIDA DEL BUCLE LOCAL; (V) SERVICIO DE DESAGREGACIÓN COMPARTIDA DEL SUB BUCLE LOCAL; (VI) SERVICIO DE DESAGREGACIÓN TOTAL DEL BUCLE LOCAL; (VII) SERVICIO DE DESAGREGACIÓN TOTAL DEL SUB-BUCLE LOCAL; (VIII) SERVICIO DE REVENTA EN LÍNEA; Y (VII) SERVICIOS DE CABLEADO.

"BUCLE LOCAL, EL CIRCUITO FÍSICO QUE CONECTA EL PUNTO DE CONEXIÓN TERMINAL DE LA RED EN EL DOMICILIO DEL USUARIO A LA CENTRAL TELEFÓNICA O INSTALACIÓN EQUIVALENTE DE LA RED PÚBLICA DE TELECOMUNICACIONES DESDE LA CUAL SE PRESTA EL SERVICIO AL USUARIO".

EL BENEFICIO QUE RECIBIÓ EL GRUPO DERIVADO DE LAS REFORMAS A LA NUEVA LEY DE TELECOMUNICACIONES SE VEN REFLEJADOS CON UNA DISMINUCIÓN PARA ESTE EJERCICIO IRREGULAR (JULIO 2014, INICIO DE LA APLICACIÓN DE LA REFORMA) DEL COSTO DENTRO DE LA CUENTA "TRÁFICO DE LLAMADAS" (VÉASE NOTA 22), DONDE TELMEX QUE ES EL PROVEEDOR PREPONDERANTE, EL CUAL REPRESENTÓ APROXIMADAMENTE UN 28% DEL COSTO, ESTO TIENE COMO CONSECUENCIA UN INCREMENTO EN LA UAFIDA, ASÍ MISMO EL SUBSECUENTES AÑOS COMPLETOS SE ESPERA QUE SU BENEFICIO SEA APROXIMADAMENTE DE UN 70%. POR LO QUE RESPECTA A LAS DEMÁS REFORMAS, NO SE TUVO NINGÚN IMPACTO EN EL EJERCICIO 2014.

NOTA 2 - RESUMEN DE POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS:

A CONTINUACIÓN SE RESUMEN LAS POLÍTICAS CONTABLES MÁS SIGNIFICATIVAS UTILIZADAS PARA LA ELABORACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, LAS CUALES HAN SIDO APLICADAS CONSISTENTEMENTE EN LOS AÑOS QUE SE PRE-SENTAN, A MENOS QUE SE ESPECIFIQUE LO CONTRARIO.

2.1 BASES DE PREPARACIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DEL GRUPO HAN SIDO PREPARADOS DE ACUERDO CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), INTERPRETACIONES ("IFRIC") Y NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD ("NIC") EMITIDAS POR EL INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD ("IASB" POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), SOBRE LA BASE DE COSTO HISTÓRICO, EXCEPTO EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO E INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, QUE SE ENCUENTRAN VALUA-DOS A VALOR RAZONABLE.

LAS NIIF REQUIEREN REALIZAR CIERTAS ESTIMACIONES CONTABLES CRÍTICAS PARA PREPARAR LOS ESTADOS FINANCIEROS. ASIMISMO, REQUIEREN QUE LA ADMINISTRACIÓN EJERZA SU JUICIO PARA DEFINIR LAS POLÍTICAS CONTABLES QUE APLICARÁ EL GRUPO. LOS RUBROS QUE INVOLUCRAN UN MAYOR GRADO DE JUICIO O COMPLEJIDAD Y EN LOS QUE LOS SUPUESTOS Y ESTIMACIONES SON SIGNIFICATIVOS PARA LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SE DESCRIBEN EN LA NOTA 4.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 5 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES PARA FINES ESTATUTARIOS PREPARADOS CONFORME A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, SON LA BASE PARA EL PAGO DE DIVIDENDOS.

2.1.1 NEGOCIO EN MARCHA

COMO RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO EJERCIDAS Y LA CRECIENTE ATENCIÓN EN EL CAPITAL DE TRABAJO, EL GRUPO HA MEJORADO LA LIQUIDEZ A CORTO Y MEDIANO PLAZO. EL PRESUPUESTO Y LAS PROYECCIONES DEL GRUPO, TOMANDO EN CUENTA LAS POSIBLES VARIACIONES EN EL DESEMPEÑO COMERCIAL, MUESTRAN QUE ES CAPAZ DE OPERAR CON BASE EN EL NIVEL DE SU ACTUAL FINANCIAMIENTO.

DESPUÉS DE REALIZAR LAS INVESTIGACIONES PERTINENTES, LA ADMINISTRACIÓN TIENE UNA EXPECTATIVA RAZONABLE DE QUE EL GRUPO CUENTA CON LOS RECURSOS SUFICIENTES PARA CONTINUAR COMO NEGOCIO EN MARCHA EN EL FUTURO PRE-VISIBLE. EN CONSECUENCIA, EL GRUPO CONSIDERA LA BASE DE NEGOCIO EN MARCHA PARA PREPARAR SUS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

2.1.2 CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES Y REVELACIONES

A CONTINUACIÓN SE DETALLA LAS NUEVAS NORMAS Y MODIFICACIONES EFECTIVAS POR PRIMERA VEZ PARA LOS PERIODOS EN O DESPUÉS DEL 1 DE ENERO 2013 Y LOS REQUISITOS FUTUROS, ES DECIR, LAS NUEVAS NORMAS Y MODIFICACIONES EMITIDAS Y EFECTIVAS DESPUÉS DEL 1 DE ENERO 2013.

A CONTINUACIÓN SE MUESTRA UNA LISTA DE NORMAS/INTERPRETACIONES QUE HAN SIDO EMITIDAS Y SON EFECTIVAS PARA LOS PERÍODOS QUE COMIENZAN EN O DESPUÉS DEL 1 DE ENERO 2013.

TEMA REQUISITOS CLAVE FECHA EFECTIVA

MODIFICACIONES A LA NIIF 10, 12 E IAS 27 EN LA CONSOLIDACIÓN DE LAS ENTIDADES DE INVERSIÓN ESTA MODIFICACIÓN SIGNIFICA QUE ALGUNOS FONDOS Y ENTIDADES SIMILARES ESTARÁN EXENTOS DE CONSOLIDAR A LA MAYORÍA DE SUS SUBSIDIARIAS. EN CAMBIO, VAN A MEDIRLOS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS. LA MODIFICACIÓN DA UNA EXCEPCIÓN A LAS ENTIDADES QUE CUMPLEN CON LA DEFINICIÓN DE 'ENTIDADES DE INVERSIÓN' Y QUE PRESENTAN CARACTERÍSTICAS PARTICULARES. LOS CAMBIOS QUE SE HAN HECHO A LA NIIF 12 SON LA INTRODUCCIÓN DE REVELACIONES QUE UNA ENTIDAD DE INVERSIÓN NECESITA HACER. 1 DE ENERO DE 2014

MODIFICACIONES A LA NIC 36, "DETERIORO DE ACTIVOS" EN LAS REVELACIONES DE LOS MONTOS RECUPERABLES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS. ESTA MODIFICACIÓN INDICA LAS REVELACIONES SOBRE INFORMACIÓN DEL VALOR RECUPERABLE DE LOS ACTIVOS DETERIORADOS, SI ESA CANTIDAD SE BASA EN EL VALOR RAZONABLE MENOS LOS COSTOS DE DISPOSICIÓN. 1 DE ENERO DE 2014

FUTUROS REQUISITOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 6 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

A CONTINUACIÓN SE MUESTRA UNA LISTA DE NORMAS / INTERPRETACIONES QUE SE HAN EMITIDO Y NO SON EFECTIVAS PARA LOS PERÍODOS QUE COMIENZAN EL 1 DE ENERO DE 2014, PERO SON EFECTIVAS PARA PERIODOS POSTERIORES

TEMA REQUISITOS CLAVE FECHA EFECTIVA

MEJORAS ANUALES 2013 ESTAS MEJORAS ANUALES MODIFICAN LAS NORMAS DEL CICLO DE REPORTE 2011-2013. INCLUYEN CAMBIOS A:

- IFRS 3, 'COMBINACIONES DE NEGOCIOS' SE MODIFICA PARA ACLARAR QUE LA IFRS 3 NO APLICA PARA LA FORMACIÓN NEGOCIO CONJUNTO BAJO IFRS 11.

- IFRS 13, 'MEDICIÓN DEL VALOR RAZONABLE' SE MODIFICA PARA ACLARAR QUE LA EXCEPCIÓN DEL PORTAFOLIO DE IFRS 13 APLICA PARA TODOS LOS CONTRATOS (INCLUYENDO LOS CONTRATOS NO FINANCIEROS) BAJO EL ALCANCE DE LA IAS 39 O IFRS 9.

1 DE JULIO DE 2014

TEMA REQUISITOS CLAVE FECHA EFECTIVA

MODIFICACIONES A LA IAS 19, 'BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS' CON RESPECTO A LAS CONTRIBUCIONES DE PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS DE EMPLEADOS O TERCEROS." LA MODIFICACIÓN APLICA A LAS CONTRIBUCIONES DE LOS EMPLEADOS O TERCEROS A PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS Y ACLARA EL TRATAMIENTO DE ESTAS CONTRIBUCIONES. LA MODIFICACIÓN DISTINGUE ENTRE CONTRIBUCIONES QUE SON LIGADAS ÚNICAMENTE AL SERVICIO EN EL PERIODO EN EL QUE SURGE Y AQUELLAS LIGADAS A SERVICIOS POR MÁS DE UN PERIODO. EL OBJETIVO DE LA MODIFICACIÓN ES SIMPLIFICAR LA CONTABILIDAD DE CONTRIBUCIONES QUE SON INDEPENDIENTES DEL NÚMERO DE AÑOS DE SERVICIO DEL EMPLEADO, POR EJEMPLO, CONTRIBUCIONES DE EMPLEADOS QUE SE CALCULAN DE ACUERDO A UN PORCENTAJE FIJO DE SALARIO. LAS ENTIDADES CON PLANES QUE REQUIEREN CONTRIBUCIONES QUE VARÍAN CON EL SERVICIO DEBERÁN RECONOCER EL BENEFICIO DE ESAS CONTRIBUCIONES SOBRE LA VIDA LABORAL DEL TRABAJADOR. 1 DE JULIO DE 2014

MODIFICACIONES A LA IFRS 11, 'ACUERDOS CONJUNTOS' CON RESPECTO A LA ADQUISICIÓN DE PARTICIPACIÓN EN UNA OPERACIÓN CONJUNTA ESTA MODIFICACIÓN PROPORCIONA UNA NUEVA GUÍA PARA CONTABILIZAR LA ADQUISICIÓN DE PARTICIPACIÓN EN UN NEGOCIO CONJUNTO QUE CONSTITUYE UN NEGOCIO. LAS MODIFICACIONES REQUIEREN AL INVERSIONISTA APLICAR LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD DE UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIO CUANDO SE ADQUIERE PARTICIPACIÓN EN UNA OPERACIÓN CONJUNTA QUE CONSTITUYE UN 'NEGOCIO'. LAS MODIFICACIONES SON APLICABLES TANTO PARA LA ADQUISICIÓN DE LA PARTICIPACIÓN INICIAL EN UNA OPERACIÓN CONJUNTA COMO PARA LA ADQUISICIÓN DE PARTICIPACIÓN ADICIONAL EN LA MISMA OPERACIÓN CONJUNTA. SIN EMBARGO, UNA PARTICIPACIÓN QUE SE TENÍA PREVIAMENTE, NO SE VUELVE A MEDIR CUANDO LA ADQUISICIÓN DE LA PARTICIPACIÓN ADICIONAL, EN LA MISMA OPERACIÓN CONJUNTA, RESULTA EN SEGUIR MANTENIENDO CONTROL CONJUNTO. 1 DE ENERO DE 2016

MODIFICACIÓN A LA IAS 16, 'PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO' E IAS 38, 'ACTIVOS INTANGIBLES' RELACIONADA CON LA AMORTIZACIÓN Y DEPRECIACIÓN. LA MODIFICACIÓN ACLARA QUE EL USO DE MÉTODOS BASADOS EN INGRESOS PARA EL CÁLCULO DE LA DEPRECIACIÓN DE UN ACTIVO NO SON APROPIADOS YA QUE LOS INGRESOS GENERADOS POR UNA ACTIVIDAD QUE INCLUYE EL USO DE UN ACTIVO GENERALMENTE REFLEJAN FACTORES DISTINTOS DEL CONSUMO DE LOS BENEFICIOS

ECONÓMICOS INCORPORADOS AL ACTIVO.

ESTO TAMBIÉN ACLARA QUE SE PRESUME QUE LOS INGRESOS GENERALMENTE SON UNA BASE INAPROPIADA PARA MEDIR EL CONSUMO DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS INCORPORADOS A UN ACTIVO INTANGIBLE. LA PRESUNCIÓN QUIZÁS SÓLO SEA REFUTADA EN CIERTAS CIRCUNSTANCIAS LIMITADAS. ESTO ES, CUANDO EL ACTIVO INTANGIBLE ES EXPRESADO COMO UNA MEDIDA DE INGRESOS; O CUANDO SE DEMUESTRE QUE LOS INGRESOS Y EL CONSUMO DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS SON ALTAMENTE CORRELACIONADOS. 1 DE ENERO DE 2016

2.2 CONSOLIDACIÓN

A) SUBSIDIARIAS

LAS SUBSIDIARIAS SON TODAS LAS ENTIDADES SOBRE LAS QUE LA COMPAÑÍA TIENE EL CONTROL. LA COMPAÑÍA CONTROLA UNA ENTIDAD CUANDO ESTÁ EXPUESTA, O TIENE DERECHO A RENDIMIENTOS VARIABLES PROCEDENTES DE SU PARTICIPACIÓN EN LA ENTIDAD Y TIENE LA CAPACIDAD DE AFECTAR LOS RENDIMIENTOS A TRAVÉS DE SU PODER SOBRE LA ENTIDAD. CUANDO LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LAS SUBSIDIARIAS ES MENOR AL 100%, LA PARTICIPACIÓN ATRIBUIDA A ACCIONISTAS EXTERNOS SE REFLEJA COMO PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA.

LAS SUBSIDIARIAS SE CONSOLIDAN DESDE LA FECHA EN QUE SON CONTROLADAS POR EL GRUPO Y SE DEJAN DE CONSOLIDAR CUANDO SE PIERDE DICHO CONTROL. PARA EFECTOS DE LA CONSOLIDACIÓN DEL GRUPO, CONSOLIDA A 4 EMPRESAS CON UN 51% DE PARTICIPACIÓN, LAS CUALES TIENE EL CONTROL DE LAS MISMAS.

EL GRUPO UTILIZA EL MÉTODO DE COMPRA PARA RECONOCER LAS ADQUISICIONES DE NEGOCIOS. LA CONTRA-PRESTACIÓN POR LA ADQUISICIÓN DE UNA SUBSIDIARIA SE DETERMINA CON BASE EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS NETOS TRANSFERIDOS, LOS PASIVOS ASUMIDOS Y EL CAPITAL EMITIDO POR EL GRUPO. LA CONTRA-PRESTACIÓN DE UNA ADQUISICIÓN TAMBIÉN INCLUYE EL VALOR RAZONABLE DE AQUELLOS IMPORTES CONTINGENTES A COBRAR O PAGAR COMO PARTE DEL ACUERDO. LOS COSTOS RELACIONADOS CON LA ADQUISICIÓN SE RECONOCEN COMO GASTOS CUANDO SE INCURREN. LOS ACTIVOS IDENTIFICABLES ADQUIRIDOS Y LOS PASIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES ASUMIDOS EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS GENERALMENTE SE RECONOCEN INICIALMENTE A SUS VALORES RAZONABLES A LA FECHA DE LA ADQUISICIÓN. EL GRUPO RECONOCE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA ENTIDAD ADQUIRIDA YA SEA A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN O AL VALOR PROPORCIONAL DE LOS ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES DE LA ENTIDAD ADQUIRIDA.

SI LA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS SE PRESENTA EN ETAPAS, EL VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN PREVIA DEL ADQUIRENTE EN LA ADQUIRIDA A LA FECHA DE LA ADQUISICIÓN SE AJUSTA AL VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE LA ADQUISICIÓN RECONOCIENDO CUALQUIER DIFERENCIA EN RESULTADOS.

EL EXCESO DE LA CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA, LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA ENTIDAD ADQUIRIDA Y EL VALOR RAZONABLE DE CUALQUIER PARTICIPACIÓN PREVIA (EN CASO DE SER APLICABLE) DEL GRUPO EN LA ENTIDAD ADQUIRIDA (EN CASO DE SER APLICABLE) SOBRE EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES DE LA ENTIDAD ADQUIRIDA SE RECONOCE COMO CRÉDITO MERCANTIL. SI DICHA COMPARACIÓN RESULTA EN UNA COMPRA VENTAJOSA, COMO EN EL CASO DE UNA COMPRA A PRECIO DE GANGA, LA DIFERENCIA SE RECONOCE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 8 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DIRECTAMENTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

CUALQUIER CONTRAPRESTACIÓN CONTINGENTE A SER PAGADA POR EL GRUPO SE RECONOCE A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN. LOS CAMBIOS POSTERIORES AL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN CONTINGENTE RECONOCIDA COMO UN ACTIVO O PASIVO SE RECONOCEN DE CONFORMIDAD CON LA NIC 39 YA SEA EN RESULTADOS O EN LA UTILIDAD INTEGRAL. LA CONTRAPRESTACIÓN CONTINGENTE QUE SE CLASIFICA COMO CAPITAL NO REQUIERE AJUSTARSE, Y SU LIQUIDACIÓN POSTERIOR SE REGISTRA DENTRO DEL CAPITAL.

EL CRÉDITO MERCANTIL SE MIDE INICIALMENTE COMO EXCESO DEL TOTAL DE LA CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA Y EL VALOR RAZONABLE DE LA PARTICIPACIÓN MINORITARIA SOBRE ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES Y PASIVOS ASUMIDOS. SI LA CONTRAPRESTACIÓN ES MENOR AL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS NETOS DE LA SUBSIDIARIA ADQUIRIDA, LA DIFERENCIA SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL.

LAS TRANSACCIONES, LOS SALDOS Y LAS UTILIDADES O PÉRDIDAS NO REALIZADAS RESULTANTES DE OPERACIONES ENTRE COMPAÑÍAS DEL GRUPO HAN SIDO ELIMINADAS. LAS POLÍTICAS CONTABLES APLICADAS POR LAS SUBSIDIARIAS HAN SIDO MODIFICADAS PARA ASEGURAR SU CONSISTENCIA CON LAS POLÍTICAS CONTABLES ADOPTADAS POR EL GRUPO, EN LOS CASOS QUE ASÍ FUE NECESARIO.

LAS ENTIDADES MÁS IMPORTANTES QUE SE INCLUYEN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SE LISTAN A CONTINUACIÓN (TODAS LAS COMPAÑÍAS SON S. A. DE C. V., EXCEPTO LIDERAZGO EMPRESARIAL EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, SERVICIOS ESPECIALES TURANDOT Y WERTHER ADMINISTRACIÓN INTEGRAL, LAS TRES SUBSIDIARIAS S. A. P. I. DE C. V.):

PARTICIPACIÓN %
AL 31 DE DICIEMBRE DE
COMPAÑÍA 2014 2013 OBJETO SOCIAL
MEGA CABLE 100 100 TENEDORA Y ARRENDADORA DE INFRAESTRUCTURA A SUBSIDIARIAS.
TELEFONÍA POR CABLE 99.99 99.99 OPERACIONES EN LOS SISTEMAS DE SINALOA, SONORA,
OCCIDENTE, CENTRO, GOLFO, CHIAPAS, COMARCA, ESTADO DE MÉXICO, LEÓN, LOS CABOS, ENTRE
OTROS.
MCM HOLDING 99.99 99.99 SERVICIOS DE TELEFONÍA LOCAL EN LA CIUDAD DE MÉXICO,
GUADALAJARA Y MONTERREY.
LIDERAZGO EMPRESARIAL EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 51.00 51.00 TENEDORA Y SUS
SUBSIDIARIAS SE DEDICA A LA COMPRA-VENTA DE SERVICIOS DE COMUNICACIÓN EN LA CIUDAD DE
MÉXICO, GUADALAJARA, MONTERREY Y CANCÚN.
PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE TELEVISIÓN 80.80 28.02 COMPRAVENTA DE SEÑALES DE
TELEVISIÓN NACIONALES E INTERNACIONALES, VENTA DE ANUNCIOS Y ESPACIOS PUBLICITARIOS DE
TELEVISIÓN, PRODUCCIÓN Y COPRODUCCIÓN DE PROGRAMAS
MYC RED 51.00 51.00 OPERACIONES EN LOS SISTEMAS DE CABLE DE SAHUAYO Y JIQUILPAN,
MICHOCÁN
TENEDORA VISIÓN DE MÉXICO (2) 99.99 - TENEDORA
TV CABLE DEL GOLFO 99.99 99.99 SERVICIO DE PERSONAL TÉCNICO
SERVICIOS TÉCNICOS DE VISIÓN POR CABLE 99.99 99.99 SERVICIO DE PERSONAL TÉCNICO
MEGA VENTAS 99.99 99.99 SERVICIO DE PERSONAL DE VENTAS
SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN 99.00 99.00 SERVICIO DE PERSONAL ADMINISTRATIVO
TELE ASESORES 99.00 99.00 SERVICIO DE PERSONAL ADMINISTRATIVO
ENTRETENIMIENTO SATELITAL 95.00 95.00 OPERACIÓN DEL CANAL "VIDEO ROLA"
SERVICIOS ESPECIALES TURANDOT (1) 96.69 96.69 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO E INFRAESTRUCTURA
PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE TELEFONÍA.
WERTHER ADMINISTRACIÓN INTEGRAL (1) 96.69 96.69 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO E
INFRAESTRUCTURA PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE TELEFONÍA.
CORPORATIVO DE COMUNICACIÓN Y REDES DE GDL 51.00 51.00 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO E

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 9 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

INFRAESTRUCTURA PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE CABLE, INTERNET Y TELEFONÍA. SERVICIO Y EQUIPO EN TELEFONÍA, INTERNET Y TELEVISIÓN 51.00 51.00 TENEDORA DE LOS DERECHOS DE SUSCRIPTORES DE LOS SISTEMAS DE MICHOACÁN Y ZACATECAS, ENTRE OTROS.

(1) CON FECHA 15 DE NOVIEMBRE DE 2013, LA SUBSIDIARIA GRUPO LIPSIO, S. A. P. I. DE C. V., SE ESCINDIÓ CREANDO ESTA DOS NUEVAS SUBSIDIARIAS SERVICIOS ESPECIALES TURANDOT, S. A. P. I. DE C. V. Y WERTHER ADMINISTRACIÓN INTEGRAL, S. A. P. I. DE C. V.

(2) TENEDORA VISIÓN DE MÉXICO FUE CONSTITUIDA EL 20 DE ENERO DE 2014, CON UNA DURACIÓN INDEFINIDA Y SU ACTI-VIDAD ES LA DE MANTENER LA TENENCIA ACCIONARIA DE LA SUBSIDIARIA ENLANCE ADMINISTRATIVO ASGARD, S. A. DE C. V., LA CUAL ES TENEDORA DE ACTIVOS FIJOS.

B) CAMBIOS EN LA PARTICIPACIÓN DE SUBSIDIARIAS SIN PÉRDIDA DEL CONTROL

EL GRUPO RECONOCE LAS TRANSACCIONES CON ACCIONISTAS NO CONTROLADORES COMO TRANSACCIONES ENTRE ACCIONIS-TAS DEL GRUPO. CUANDO SE ADQUIERE UNA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA, LA DIFERENCIA ENTRE CUALQUIER CON-TRAPRESTACIÓN PAGADA Y LA PARTICIPACIÓN ADQUIRIDA DE LA SUBSIDIARIA MEDIDA A SU VALOR EN LIBROS SE REGISTRA EN EL CAPITAL CONTABLE. LAS UTILIDADES O PÉRDIDAS POR DISPOSICIÓN DE UNA PARTI-CIPACIÓN EN UNA SUBSIDIARIA QUE NO IMPLIQUE LA PÉRDIDA DE CONTROL POR PARTE DEL GRUPO TAMBIÉN SE RECONOCEN EN EL CAPITAL CONTABLE.

C) DISPOSICIÓN DE SUBSIDIARIAS

CUANDO EL GRUPO PIERDE EL CONTROL EN UNA ENTIDAD, CUALQUIER PARTICIPACIÓN RETENIDA EN DICHA ENTI-DAD SE MIDE A SU VALOR RAZONABLE, RECONOCIENDO EL EFECTO EN RESULTADOS. POSTERIORMENTE, DICHO VALOR RAZONABLE ES EL VALOR EN LIBROS INICIAL PARA EFECTOS DE RECONOCER LA PARTICIPA-CIÓN RETENIDA COMO ASOCIADA, NEGOCIO CONJUNTO O ACTIVO FINANCIERO, SEGÚN CORRESPONDA. ASIMISMO, LOS IMPORTES PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES EN RELACIÓN CON ESA ENTIDAD SE CANCELAN COMO SI EL GRUPO HUBIERA DISPUESTO DIRECTAMENTE DE LOS ACTIVOS O PASIVOS RELATIVOS. ESTO IMPLICA QUE LOS IMPORTES PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SEAN RECLASIFICADOS A RE-SULTADOS DEL EJER-CICIO.

D) ASOCIADAS

LAS ASOCIADAS SON TODAS LAS ENTIDADES SOBRE LAS QUE EL GRUPO EJERCE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA PERO NO CON-TROL. GENERALMENTE, EN ESTAS ENTIDADES EL GRUPO MANTIENE UNA PARTICIPACIÓN DE ENTRE 20% Y 50% DE LOS DERECHOS DE VOTO. LAS INVERSIONES EN ASOCIADAS SE VALÚAN UTILIZANDO EL MÉTODO DE PAR-TICIPACIÓN Y SE RECO-NOCEN INICIALMENTE AL COSTO. LA INVERSIÓN DEL GRUPO EN LAS ASOCIADAS INCLUYE EL CRÉDITO MERCANTIL IDENTIFI-CADO AL MOMENTO DE LA ADQUISICIÓN, NETO DE CUALQUIER PÉRDIDA ACUMULADA POR DETERIORO. SI LA PARTICIPA-CIÓN EN UNA ASOCIADA SE REDUCE PERO SE MANTIENE INFLUENCIA SIGNIFI-CATIVA, SÓLO LA PARTE PROPORCIONAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES CORRESPONDIENTE A LA PARTICIPACIÓN VENDIDA, SE RECLASIFICA A RESULTADOS DEL EJER-CICIO, SEGÚN CORRESPONDA.

LA PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EN LAS UTILIDADES O PÉRDIDAS NETAS DE LAS ASOCIADAS, POSTERIORES A LA AD-QUISICIÓN, SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS Y LA PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE LAS ASOCIADAS SE RECONOCE EN LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES CON SU CORRESPONDIENTE AJUSTE EN EL VALOR EN LIBROS DE LA INVER-SIÓN. CUANDO LA PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EN LAS PÉRDIDAS DE UNA ASOCIADA EXCEDE EL VALOR EN LIBROS DE SU INVERSIÓN, INCLUYENDO CUALQUIER CUENTA POR COBRAR REGISTRADA POR EL GRUPO CON LA ASOCIADA NO GARANTIZADA, EL GRUPO NO RECONOCE DICHAS PÉRDIDAS EN EXCESO, EXCEPTO QUE TENGA LA OBLIGACIÓN LEGAL O ASUMIDA DE EFEC-TUAR PAGOS POR CUENTA DE LA ASOCIADA.

EL GRUPO EVALÚA AL FINAL DE CADA AÑO SI EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO EN LA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 10 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

INVERSIÓN EN ASOCIADAS. EN CASO DE EXISTIR, EL GRUPO CALCULA EL MONTO DEL DETERIORO POR DEFECTO DEL VALOR RECUPERABLE DE LA ASOCIADA SOBRE SU VALOR EN LIBROS Y RECONOCE LA PÉRDIDA RELATIVA EN "PARTICIPACIÓN EN LA UTILIDAD/ (PÉRDIDA) DE LA ASOCIADA" EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

LAS UTILIDADES NO REALIZADAS DERIVADAS DE LAS TRANSACCIONES ENTRE EL GRUPO Y SUS ASOCIADAS SE ELIMINAN AL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EN LA ASOCIADA. LAS PÉRDIDAS NO REALIZADAS TAMBIÉN SE ELIMINAN, EXCEPTO QUE LA TRANSACCIÓN PROPORCIONE EVIDENCIA DE QUE EL ACTIVO TRANSFERIDO ESTÁ DETERIORADO. LAS POLÍTICAS CONTABLES APLICADAS POR LAS ASOCIADAS HAN SIDO MODIFICADAS PARA ASEGURAR SU CONSISTENCIA CON LAS POLÍTICAS CONTABLES ADOPTADAS POR EL GRUPO, EN LOS CASOS QUE ASÍ FUE NECESARIO.

LAS UTILIDADES Y PÉRDIDAS POR DILUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN INVERSIONES EN ASOCIADAS SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EL GRUPO NO TIENE NINGUNA RESTRICCIÓN SIGNIFICATIVA ESTATUTARIO, CONTRACTUAL O REGULATORIA, PARA ACCEDER O UTILIZAR LOS ACTIVOS Y LIQUIDAR PASIVOS, CON DICHAS INVERSIONES NO CONTROLADAS.

E) ACUERDOS CONJUNTOS

EL GRUPO HA APLICADO NIIF 11 PARA TODOS SUS ACUERDOS CONJUNTOS. BAJO LA NIIF 11 LAS INVERSIONES EN ACUERDOS CONJUNTOS SE CLASIFICAN YA SEA COMO UNA OPERACIÓN CONJUNTA O COMO UN NEGOCIO CONJUNTO DEPENDIENDO DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES CONTRACTUALES DE CADA INVERSIONISTA. EL GRUPO HA EVALUADO LA NATURALEZA DE SUS ACUERDOS CONJUNTOS Y HA DETERMINADO QUE SE TRATAN DE NEGOCIOS CONJUNTOS. LOS NEGOCIOS CONJUNTOS SE CONTABILIZAN UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN.

BAJO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN EL INTERÉS EN NEGOCIOS CONJUNTOS SE RECONOCE INICIALMENTE AL COSTO Y ES AJUSTADO POSTERIORMENTE PARA RECONOCER LA PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EN LAS PÉRDIDAS Y GANANCIAS POSTERIORES A LA ADQUISICIÓN, ASÍ COMO LOS MOVIMIENTOS EN LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES. CUANDO LA PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EN LA PÉRDIDAS DE UN NEGOCIO CONJUNTO IGUALA O EXCEDEN SU INTERÉS EN EL NEGOCIO CONJUNTO (EL CUAL INCLUYE CUALQUIER INTERÉS A LARGO PLAZO QUE EN SUSTANCIA FORMA PARTE DE LA INVERSIÓN NETA DEL GRUPO EN EL NEGOCIO CONJUNTO), EL GRUPO NO RECONOCE MAYORES PÉRDIDAS, A MENOS QUE HAYA INCURRIDO EN OBLIGACIONES O REALIZADO PAGOS POR CUENTA DEL NEGOCIO CONJUNTO.

LAS GANANCIAS NO REALIZADAS EN TRANSACCIONES ENTRE COMPAÑÍAS DEL GRUPO Y SUS NEGOCIOS CONJUNTOS SON ELIMINADAS HASTA LA EXTENSIÓN DEL INTERÉS DEL GRUPO EN EL NEGOCIO CONJUNTO. LAS PÉRDIDAS NO REALIZADAS SON TAMBIÉN ELIMINADAS A MENOS QUE LA TRANSACCIÓN PROVEA ALGUNA EVIDENCIA DE DETERIORO DEL ACTIVO TRANSFERIDO. LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LOS NEGOCIOS CONJUNTOS HAN CAMBIADO CUANDO HA SIDO NECESARIO PARA ASEGURAR LA CONSISTENCIA CON LAS POLÍTICAS ADOPTADAS POR EL GRUPO.

EL GRUPO, ASÍ COMO LOS INVERSIONISTAS TELEvisa Y TELEFÓNICA INVIRTIERON CONJUNTAMENTE EN LA COMPAÑÍA GRUPO DE TELECOMUNICACIONES DE ALTA CAPACIDAD, S.A.P.I. DE C. V. (GTAC), CON EL OBJETO DE PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN DE LA COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD, PARA EL USO Y APROVECHAMIENTO ACCESORIO DE UN PAR DE HILOS DE FIBRA ÓPTICA OSCURA, LA CUAL DICHA OPERACIÓN ES LLEVADA MEDIANTE ARRENDAMIENTO FINANCIERO. VÉASE NOTA 26.

2.3 INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

LOS SEGMENTOS OPERATIVOS SON CLASIFICADOS DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LA INFORMACIÓN PRESENTADA DE MANERA INTERNA A LA MÁXIMA AUTORIDAD EN LA TOMA DE DECISIONES DE OPERACIÓN (CONSEJO DIRECTIVO) INTEGRADO POR LA DIRECCIÓN GENERAL Y LAS DISTINTAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 11 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DIRECCIONES (CON SEDE EN LAS INSTALACIONES DE GUADALAJARA), QUIEN ES EL RESPONSABLE DE ASIGNAR RECURSOS Y ASEGURARSE DEL DESEMPEÑO DE LOS SEGMENTOS OPERATIVOS. CON RESPECTO A LOS PERIODOS QUE SE PRESENTAN EN ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, EL GRUPO HA OPERADO EN CUATRO SEGMENTOS DE NEGOCIOS, SIENDO ESTOS: CABLE, INTERNET, TELEFONÍA DIGITAL Y OTROS.

ESTOS SEGMENTOS SE ADMINISTRAN EN FORMA INDEPENDIENTE DEBIDO A QUE LOS SERVICIOS QUE SE PRESTAN Y LOS MERCADOS QUE ATIENDEN SON DISTINTOS. SUS ACTIVIDADES SON DESEMPEÑADAS A TRAVÉS DE DIVERSAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS.

2.4 TRANSACCIONES Y SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA

LAS OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE CONVIERTEN A LA MONEDA FUNCIONAL UTILIZANDO LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES EN LA FECHA EN QUE SE LLEVÓ A CABO LA TRANSACCIÓN O EL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE VALUACIÓN CUANDO LAS PARTIDAS SON REVALUADAS. LAS UTILIDADES Y PÉRDIDAS POR FLUCTUACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO QUE RESULTAN YA SEA POR LA LIQUIDACIÓN DE TALES OPERACIONES O POR LA CONVERSIÓN DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA A LOS TIPOS DE CAMBIO DE CIERRE DEL AÑO, SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE REQUIERE SEAN INCLUIDAS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES. LAS UTILIDADES Y PÉRDIDAS POR FLUCTUACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO SE RECONOCEN EN INGRESOS/GASTOS FINANCIEROS.

MONEDA FUNCIONAL Y DE PRESENTACIÓN

DEBIDO A QUE TANTO LA MONEDA FUNCIONAL Y LA DE PRESENTACIÓN DE LA COMPAÑÍA Y SUS SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS ES EL PESO, NO FUE NECESARIO REALIZAR NINGÚN PROCESO DE CONVERSIÓN.

2.5 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

EN EL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO, EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO INCLUYEN EL EFECTIVO DISPONIBLE, LOS DEPÓSITOS BANCARIOS A LA VISTA, OTRAS INVERSIONES A CORTO PLAZO ALTAMENTE LÍQUIDAS CON VENCIMIENTOS ORIGINALES DE TRES MESES O MENOS. EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (CONSOLIDADO), LOS SOBREGIROS BANCARIOS SE PRESENTAN COMO PRÉSTAMOS EN EL PASIVO CIRCULANTE. LAS INVERSIONES A CORTO PLAZO SE REALIZAN A TRAVÉS DE INSTITUCIONES BANCARIAS, LAS CUALES CONSISTEN EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE DEUDA GOBIERNAMENTALES COMO SON CERTIFICADOS DE LA TESORERÍA (CETES) DE BAJO RIESGO Y CON RENDIMIENTOS MODERADOS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, LOS VENCIMIENTOS DE ESTAS INVERSIONES SON A 28 Y 90 DÍAS. VÉASE NOTA 5.

2.6 PAGOS ANTICIPADOS

LOS PAGOS ANTICIPADOS REPRESENTAN EROGACIONES (DERECHOS) EFECTUADAS POR EL GRUPO EN DONDE NO SE HAN TRANSFERIDO LOS BENEFICIOS Y RIESGOS INHERENTES A LOS BIENES QUE ESTÁ POR ADQUIRIR O A LOS SERVICIOS QUE ESTÁ POR RECIBIR. LOS PAGOS ANTICIPADOS SE REGISTRAN A SU COSTO Y SE PRESENTAN EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DENTRO DE LA LÍNEA DE "CUENTAS POR COBRAR, NETO". VÉASE NOTA 7.

2.7 CUENTAS POR COBRAR

LAS CUENTAS POR COBRAR REPRESENTAN DERECHOS DE COBRO ADEUDADOS POR LOS CLIENTES Y SON ORIGINADAS POR SERVICIOS PRESTADOS POR EL GRUPO EN EL CURSO NORMAL DE SU OPERACIÓN. SI LAS CUENTAS POR COBRAR SE ESPERAN RECUPERAR EN UN AÑO O MENOS, SE CLASIFICAN COMO ACTIVOS CIRCULANTES; DE LO CONTRARIO, SE PRESENTAN COMO ACTIVOS NO CIRCULANTES.

LAS CUENTAS POR COBRAR SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE Y POSTERIORMENTE

SE MIDEN AL COSTO AMORTIZADO UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA, MENOS LA PROVISIÓN POR DETERIORO, EN CASO DE CORRESPONDER. UNA PROVISIÓN POR DETERIORO ES RECONOCIDA CUANDO HAY EVIDENCIA DE QUE EL GRUPO NO PODRÁ COBRAR LA TOTALIDAD DEL IMPORTE DE ACUERDO CON LOS TÉRMINOS ORIGINALES DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO. EL IMPORTE DE LA ESTIMACIÓN DE DETERIORO ES LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR CONTABLEMENTE RECONOCIDO Y LA CANTIDAD ESTIMADA A RECUPERAR. VÉASE NOTA 7.

2.8 ACTIVOS FINANCIEROS

2.8.1 CLASIFICACIÓN

EL GRUPO CLASIFICA SUS ACTIVOS FINANCIEROS EN LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS: ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS RECONOCIDOS EN RESULTADOS, PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR. LA ADMINISTRACIÓN CLASIFICA SUS ACTIVOS FINANCIEROS EN ESTAS CATEGORÍAS AL MOMENTO DE SU RECONOCIMIENTO INICIAL, CONSIDERANDO EL PROPÓSITO POR EL CUAL FUERON ADQUIRIDOS.

A) ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS.

ESTOS ACTIVOS SE ADQUIEREN PARA SER NEGOCIADOS, ES DECIR, VENDIDOS EN EL CORTO PLAZO. LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE CLASIFICAN EN ESTA CATEGORÍA, EXCEPTO QUE SE LES DESIGNA CON FINES DE COBERTURA. LOS ACTIVOS DE ESTA CATEGORÍA SE CLASIFICAN COMO ACTIVOS CIRCULANTES SI SE ESPERA REALIZARLOS DURANTE EL AÑO POSTERIOR A LA FECHA DE CIERRE; EN CASO CONTRARIO, SE CLASIFICAN COMO NO CIRCULANTES. VÉASE NOTA 6.

B) PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR

LOS PRÉSTAMOS Y LAS CUENTAS POR COBRAR SON ACTIVOS FINANCIEROS NO DERIVADOS QUE DAN DERECHO A PAGOS FIJOS O DETERMINABLES Y QUE NO COTIZAN EN UN MERCADO ACTIVO. SE PRESENTAN EN EL ACTIVO CIRCULANTE, EXCEPTO POR AQUELLOS CUYO VENCIMIENTO SEA MAYOR A 12 MESES CONTADOS DESDE LA FECHA DE CIERRE DEL PERIODO POR EL QUE SE INFORMA, EN CUYO CASO, SE CLASIFICAN COMO NO CIRCULANTES.

2.8.2 RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN

LAS COMPRAS Y VENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN EN LA FECHA DE NEGOCIACIÓN, QUE ES LA FECHA EN LA QUE EL GRUPO SE COMPROMETE A COMPRAR O VENDER EL ACTIVO. LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE MÁS LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN; EXCEPTO CUANDO SON ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS, LOS CUALES SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE Y LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN SE RECONOCEN COMO GASTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS. LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE CANCELAN CUANDO EL DERECHO A RECIBIR LOS FLUJOS DE EFECTIVO RELACIONADOS EXPIRA O ES TRANSFERIDO Y ASIMISMO EL GRUPO HA TRANSFERIDO SUSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DERIVADOS DE SU PROPIEDAD. LOS ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS, SE RECONOCEN POSTERIORMENTE A SU VALOR RAZONABLE. LOS PRÉSTAMOS Y LAS CUENTAS POR COBRAR SE RECONOCEN POSTERIORMENTE A SU COSTO AMORTIZADO UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA.

LAS PÉRDIDAS Y GANANCIAS QUE SURGEN DE LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS RECONOCIDOS EN RESULTADOS, SE INCLUYEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL RUBRO "OTRAS UTILIDADES/(PÉRDIDAS), NETAS", EN EL PERIODO EN EL QUE SE DEVENGAN. LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS DE ESTA CATEGORÍA DE ACTIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL RUBRO "OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO", EN EL MOMENTO EN QUE EL GRUPO TIENE DERECHO A RECIBIRLOS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EL GRUPO NO TIENE INGRESOS POR DIVIDENDOS DE

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CATEGORÍA DE ACTIVOS FINANCIEROS.

2.9 COMPENSACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS SE COMPENSAN Y EL MONTO NETO ES PRESENTADO EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CUANDO ES LEGALMENTE EXIGIBLE EL DERECHO DE COMPENSAR LOS MONTOS RECONOCIDOS Y EXISTE LA INTENCIÓN DE LIQUIDARLOS SOBRE BASES NETAS O DE REALIZAR EL ACTIVO Y PAGAR EL PASIVO SIMULTÁNEAMENTE.

2.10 DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS

A) ACTIVOS VALUADOS A COSTO AMORTIZADO

EL GRUPO EVALÚA AL FINAL DE CADA AÑO SI EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO DE CADA ACTIVO FINANCIERO O GRUPO DE ACTIVOS FINANCIEROS. UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SE RECONOCE SI EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO COMO RESULTADO DE UNO O MÁS EVENTOS OCURRIDOS DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL ACTIVO (UN "EVENTO DE PÉRDIDA") Y SIEMPRE QUE EL EVENTO DE PÉRDIDA (O EVENTOS) TENGA UN IMPACTO SOBRE LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS DERIVADOS DEL ACTIVO FINANCIERO O GRUPO DE ACTIVOS FINANCIEROS QUE PUEDA SER ESTIMADO CONFIABLEMENTE.

LA EVIDENCIA DE DETERIORO PUEDE INCLUIR INDICIOS DE QUE LOS DEUDORES O UN GRUPO DE DEUDORES ESTÁ EXPERIMENTANDO DIFICULTADES FINANCIERAS SIGNIFICATIVAS, LA FALTA DE PAGO O RETRASOS EN EL PAGO DE INTERESES, LA PROBABILIDAD DE QUE ENTRE EN QUIEBRA O DE UNA REORGANIZACIÓN FINANCIERA, ASÍ COMO CUANDO LOS DATOS OBSERVABLES INDICAN QUE EXISTE UNA DISMINUCIÓN MEDIBLE EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADOS FUTUROS, COMO LOS CAMBIOS EN LOS ATRASOS O CONDICIONES ECONÓMICAS QUE SE CORRELACIONAN CON LA FALTA DE PAGO.

PARA LA CATEGORÍA DE PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR, EL MONTO DE LA PÉRDIDA ES LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y EL VALOR PRESENTE DE LOS FUTUROS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADOS (EXCLUYENDO LAS PÉRDIDAS CREDITICIAS FUTURAS QUE AÚN NO SE HAN INCURRIDO) DESCONTADOS A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ORIGINAL DEL ACTIVO FINANCIERO. EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO SE DISMINUYE Y EL MONTO DE LA PÉRDIDA SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO. SI UN PRÉSTAMO O UNA INVERSIÓN MANTENIDA HASTA SU VENCIMIENTO TIENE UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE, LA TASA DE DESCUENTO PARA MEDIR CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO ES LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ACTUAL DETERMINADA CONTRACTUALMENTE. EL GRUPO PUEDE MEDIR EL DETERIORO SOBRE LA BASE DEL VALOR RAZONABLE DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO UTILIZANDO SU PRECIO DE MERCADO OBSERVABLE.

SI EN UN PERIODO POSTERIOR, EL MONTO DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO DISMINUYE Y DICHA DISMINUCIÓN SE RELACIONA OBJETIVAMENTE A UN EVENTO QUE HAYA OCURRIDO EN FORMA POSTERIOR A LA FECHA EN LA QUE SE RECONOCIÓ DICHO DETERIORO (COMO UNA MEJORA EN LA CALIDAD CREDITICIA DEL DEUDOR), LA REVERSIÓN DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO PREVIAMENTE RECONOCIDA SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADO.

2.11 INVENTARIOS

EL INVENTARIO ESTÁ INTEGRADO BÁSICAMENTE POR MATERIAL DE OPERACIÓN CONSUMIBLE Y ALGUNAS PIEZAS DE REPUESTO QUE SON UTILIZADAS PARA GARANTIZAR EL ADECUADO MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE SEÑAL POR CABLE (RED) EN EL CURSO NORMAL DE OPERACIONES. LAS PIEZAS DE REPUESTO IMPORTANTES Y EL EQUIPO DE MANTENIMIENTO PERMANENTE, QUE EL GRUPO ESPERA UTILIZAR DURANTE MÁS DE UN PERÍODO, Y QUE SÓLO PUDIERAN SER UTILIZADOS EN RELACIÓN CON UN ELEMENTO DE ACTIVO FIJO, ES RECONOCIDO COMO PARTE DEL RUBRO DE PROPIEDADES, REDES Y EQUIPOS.

LOS INVENTARIOS SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN O A SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 14 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

EL QUE RESULTE ME-NOR. EL COSTO SE DETERMINA USANDO EL MÉTODO DE COSTOS PROMEDIO. EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN ES EL PRECIO DE VENTA ESTIMADO EN EL CURSO NORMAL DE LAS OPERACIONES MENOS LOS GASTOS DE VENTA VARIABLES CORRESPONDIENTES. VÉASE NOTA 8.

2.12 PROPIEDADES, REDES Y EQUIPOS

LAS PROPIEDADES, REDES Y EQUIPOS SE EXPRESAN A COSTOS HISTÓRICOS MENOS SU DEPRECIACIÓN. EL COSTO HISTÓRICO INCLUYE LOS GASTOS QUE SON DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN DE DICHS BIENES Y LA UTILIDAD O PÉRDIDA DERIVADA DE COBERTURAS DE FLUJOS DE EFECTIVO EN MONEDA EXTRANJERA POR ADQUISICIONES FUTURAS DE PROPIEDADES, REDES Y EQUIPO, QUE OPORTUNAMENTE SE RECONOCIÓ EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES. VÉASE NOTA 10.

LOS COSTOS RELACIONADOS CON UNA PARTIDA INCURRIDOS POSTERIORMENTE AL RECONOCIMIENTO INICIAL SE CAPITALIZAN, COMO PARTE DE DICHA PARTIDA O UNA PARTIDA SEPARADA, SEGÚN CORRESPONDA, SÓLO CUANDO ES PROBABLE QUE GENEREN BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS PARA EL GRUPO Y EL COSTO SE PUEDA MEDIR CONFIABLEMENTE. CABE INDICAR QUE EL GRUPO CONSTRUYE ALGUNAS DE SUS REDES DE SISTEMAS DE CABLE E INSTALACIONES Y LOS COSTOS INTERNOS, TALES COMO COSTOS LABORALES EN PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN, GASTOS DE DESMANTAMIENTO Y GASTOS DE REDISTRIBUCIÓN Y ADAPTACIÓN DIRECTAMENTE ASOCIADOS PARA QUE EL ACTIVO ESTÉ EN EL LUGAR Y CONDICIONES NECESARIAS PARA QUE FUNCIONE SON CAPITALIZADOS TODA VEZ QUE GENERAN BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS. EL VALOR EN LIBROS DE LOS COMPONENTES REEMPLAZADOS SE DA DE BAJA. LOS GASTOS DE MANTENIMIENTO Y DE REPARACIÓN RELACIONADOS CON EL SERVICIO DIARIO DE PROPIEDADES, SISTEMAS Y EQUIPOS SON RECONOCIDOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL PERÍODO QUE SE INCURREN.

LOS TERRENOS NO SON DEPRECIADOS. LA DEPRECIACIÓN DEL RESTO DE LAS PROPIEDADES, REDES Y EQUIPOS SE DETERMINA DE MANERA SISTEMÁTICA SOBRE EL VALOR DE LOS ACTIVOS, UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, LAS CUALES SE APLICAN AL COSTO DE LOS ACTIVOS SIN INCLUIR SU VALOR RESIDUAL Y CONSIDERANDO SUS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS POR LA ADMINISTRACIÓN, QUE SON LAS SIGUIENTES:

DESCRIPCIÓN DEL ACTIVO	TASA DE DEPRECIACIÓN AL 31-DIC-14	TASA DE DEPRECIACIÓN AL 31-DIC-13	VIDA ÚTIL ESTIMADA AL 31-DIC-14	VIDA ÚTIL ESTIMADA AL 31-DIC-13
------------------------	-----------------------------------	-----------------------------------	---------------------------------	---------------------------------

TERRENOS

N/A

N/A

-

-

EDIFICIOS 2.5% 2.5% 40 40

RED Y EQUIPO TÉCNICO PARA DISTRIBUCIÓN Y SEÑAL

REDES 6.64% 6.64% 15 15

CONVERTIDORES 10.00% 10.00% 10 10

EQUIPOS 6.65% 6.65% 15 15

CABLE MÓDEMS 10.00% 10.00% 10 10

EQUIPO DE LABORATORIO 7.11% 7.11% 14 14

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 5.67% 5.67% 18 18

EQUIPO DE CÓMPUTO 12.50% 12.50% 8 8

EQUIPO DE TRANSPORTE 11.11% 11.11% 9 9

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 15 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES

EQUIPO DE TELECOMUNICACIONES 5.67% 5.67% 18 18

EQUIPO DE PRODUCCIÓN Y VIDEO 5.67% 5.67% 18 18

EQUIPO DE MEDICIÓN 7.11% 7.11% 14 14

EQUIPO DE RADIO 6.38% 6.38% 16 16

MEJORAS A LOCAL ARRENDADOS 5.67% 5.67% 18 18

OTROS

HERRAMIENTAS Y EQUIPO 8.33% 8.33% 12 12

EL GRUPO APLICA EL ENFOQUE DE COMPONENTES MEDIANTE EL CUAL ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE PROPIEDADES, REDES Y EQUIPOS PUEDEN REQUERIR DE REMPLAZO A INTERVALOS REGULARES. EL VALOR EN LIBROS DE PROPIEDADES, REDES Y EQUIPOS INCLUIRÁN EL COSTO DE REMPLAZO DE ALGUNA PARTIDA CUANDO SU COSTO ES INCURRIDO SI ES PROBABLE QUE GENEREN BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS Y EL COSTO PUEDA SER MEDIDO CONFIABLEMENTE. EL VALOR CONTABLE DE LAS PARTES QUE SON REMPLAZADAS SON CANCELADAS EN LA FECHA DE SU DISPOSICIÓN O CUANDO DEJAN DE SER ÚTILES PARA EL USO DEL GRUPO Y NO SON ESPERADOS BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS DE SU DISPOSICIÓN. CADA PARTIDA DE PROPIEDADES, REDES Y EQUIPO CON UN COSTO QUE ES SIGNIFICATIVO EN RELACIÓN CON EL COSTO TOTAL DEL ACTIVO AL QUE PERTENECE ES DEPRECIADO DE MANERA SEPARADA. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 NO SE TIENEN COMPONENTES SIGNIFICATIVOS QUE REQUIERAN DE DEPRECIACIÓN POR SEPARADO.

LAS MEJORAS A LOCALES ARRENDADOS SE DEPRECIAN EN EL PERIODO DE VIGENCIA DE LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO RESPECTIVOS. LOS VALORES RESIDUALES, Y VIDAS ÚTILES Y MÉTODOS DE OPERACIÓN DE LOS ACTIVOS SE REVISAN Y AJUSTAN, DE SER NECESARIO, EN LA FECHA DE CIERRE DE CADA AÑO.

EL VALOR DE LAS PROPIEDADES, REDES Y EQUIPOS SE REvisa CUANDO EXISTEN INDICIOS DE DETERIORO EN EL VALOR DE DICHSO ACTIVOS. CUANDO EL VALOR DE RECUPERACIÓN, QUE ES EL MAYOR ENTRE EL PRECIO DE VENTA Y SU VALOR DE USO (EL CUAL ES VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS), ES INFERIOR AL VALOR NETO EN LIBROS, LA DIFERENCIA SE RECONOCE COMO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO. EN LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, NO HUBO INDICIOS DE DETERIORO. VÉASE NOTA 2.14.

2.13 ACTIVOS INTANGIBLES

A) CRÉDITO MERCANTIL

EL CRÉDITO MERCANTIL SURGE DE LA ADQUISICIÓN DE SUBSIDIARIAS Y/O PARTICIPACIONES DE ASOCIADAS Y REPRESENTA EL EXCESO DE LA CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA SOBRE LA PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EN EL VALOR RAZONABLE NETO DE LOS ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLE, PASIVO Y PASIVOS CONTINGENTES DE LA ENTIDAD ADQUIRIDA Y EL VALOR RAZONABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA ADQUIRIDA.

SI EL TOTAL DE LA CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA, LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA RECONOCIDA Y LA PARTICIPACIÓN MANTENIDA ANTERIORMENTE MEDIDA A VALOR RAZONABLE ES MENOR QUE EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS NETOS DE LA SUBSIDIARIA ADQUIRIDA, EN EL CASO DE UNA COMPRA VEN-TAJOSA, LA DIFERENCIA SE RECONOCE DIRECTAMENTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

EL CRÉDITO MERCANTIL RELACIONADO CON LA ADQUISICIÓN DE UNA SUBSIDIARIA SE PRESENTA EN EL RUBRO ACTIVOS INTANGIBLES Y SE RECONOCE A SU COSTO MENOS LAS PÉRDIDAS ACUMULADAS POR DETERIORO, LAS CUALES NO SE REVIERTEN.

CON EL PROPÓSITO DE COMPROBAR EL DETERIORO, EL CRÉDITO MERCANTIL ADQUIRIDO EN UNA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 16 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

COMBINACIÓN DE NEGOCIOS SE ASIGNA A CADA UNA DE LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO (UGE) O GRUPOS DE UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO, QUE SE ESPERA SE BENEFICIEN DE LAS SINERGIAS DE LA COMBINACIÓN. CADA UNIDAD O GRUPO DE UNIDADES A LAS QUE SE HA ASIGNADO EL CRÉDITO MERCANTIL REPRESENTA EL NIVEL MÁS BAJO DENTRO DE LA ENTIDAD A LA QUE SE CONTROLA EL CRÉDITO MERCANTIL PARA EFECTOS DE GESTIÓN INTERNA. EL CRÉDITO MERCANTIL SE CONTROLA A NIVEL DE SEGMENTO OPERATIVO.

LAS REVISIONES DEL DETERIORO EN EL CRÉDITO MERCANTIL SE LLEVAN A CABO ANUALMENTE O CON MAYOR FRECUENCIA SI LOS ACONTECIMIENTOS O CAMBIOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS INDICAN UN POSIBLE DETERIORO. EL VALOR EN LIBROS DEL CRÉDITO MERCANTIL SE COMPARA CON LA CANTIDAD RECUPERABLE, QUE ES EL VALOR MÁS ALTO ENTRE EL VALOR EN USO Y EL VALOR RAZONABLE MENOS LOS COSTOS DE VENTA. CUALQUIER DETERIORO SE RECONOCE INMEDIATAMENTE COMO UN GASTO Y NO SE REVERSA POSTERIORMENTE.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, NO SE RECONOCIERON PÉRDIDAS POR DETERIORO EN EL CRÉDITO MERCANTIL. VÉASE NOTA 11.

B) BASES DE CLIENTES

LOS ACTIVOS INTANGIBLES ADQUIRIDOS EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE LA COMPRA, LOS PRINCIPALES INTANGIBLES RECONOCIDOS POR LAS ADQUISICIONES ES CARTERA DE SUSCRIPCIÓNES, LOS CUALES DE ACUERDO AL ESTUDIO REALIZADO (VALOR RAZONABLE) SE ESTIMA UNA VIDA ÚTIL DE 4 AÑOS APROXIMADAMENTE, POR LO CUAL SE AMORTIZARA POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA. VÉASE NOTA 12.

C) MARCAS Y PATENTES

LAS MARCAS Y LAS PATENTES ADQUIRIDAS INDIVIDUALMENTE SE RECONOCEN AL COSTO HISTÓRICO. LAS MARCAS Y LAS PATENTES ADQUIRIDAS A TRAVÉS DE COMBINACIONES DE NEGOCIOS SE RECONOCEN A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE LA ADQUISICIÓN. LAS MARCAS Y LAS PATENTES TIENEN UNA VIDA ÚTIL DEFINIDA Y SE REGISTRAN AL COSTO MENOS SU AMORTIZACIÓN ACUMULADA. LA AMORTIZACIÓN SE CALCULA USANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA PARA DISTRIBUIR EL COSTO DE LAS MARCAS Y LAS PATENTES CON BASE EN SUS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS ES DE 20 AÑOS.

2.14 DETERIORO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

LOS ACTIVOS QUE TIENEN VIDA ÚTIL INDEFINIDA, POR EJEMPLO EL CRÉDITO MERCANTIL, NO ESTÁN SUJETOS A AMORTIZACIÓN Y SE SOMETEN A PRUEBAS ANUALES DE DETERIORO.

LOS ACTIVOS SUJETOS A AMORTIZACIÓN SE SOMETEN A PRUEBAS DE DETERIORO CUANDO SE PRODUCEN EVENTOS O CIRCUNSTANCIAS QUE INDICAN QUE PODRÍA NO RECUPERARSE SU VALOR EN LIBROS.

LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO CORRESPONDEN AL MONTO EN EL QUE EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO EXCEDE A SU VALOR DE RECUPERACIÓN. EL VALOR DE RECUPERACIÓN DE LOS ACTIVOS ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE DEL ACTIVO MENOS LOS COSTOS INCURRIDOS PARA SU VENTA Y SU VALOR EN USO. PARA EFECTOS DE LA EVALUACIÓN DE DETERIORO, LOS ACTIVOS SE AGRUPAN A LOS NIVELES MÁS PEQUEÑOS EN LOS QUE GENERAN FLUJOS DE EFECTIVO IDENTIFICABLES (UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO).

2.15 PROVEEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

LAS CUENTAS POR PAGAR SON OBLIGACIONES DE PAGO CON PROVEEDORES POR COMPRAS DE BIENES O SERVICIOS ADQUIRIDOS EN EL CURSO NORMAL DE LAS OPERACIONES DEL GRUPO. CUANDO SE ESPERA PAGARLAS EN UN PERÍODO DE UN AÑO O MENOS DESDE LA FECHA DE CIERRE, SE PRESENTAN EN EL PASIVO CIRCULANTE. EN CASO DE NO CUMPLIR CON LO ANTERIORMENTE MENCIONADO SE PRESENTAN EN EL PASIVO NO CIRCULANTE.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 17 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LAS CUENTAS POR PAGAR SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE Y POSTERIORMENTE SE MIDEN AL COSTO AMORTIZADO UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA EFECTIVA DE INTERÉS.

2.16 PRÉSTAMOS

LOS PRÉSTAMOS SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE, NETO DE LOS COSTOS INCURRIDOS EN LA TRANSACCIÓN. LOS PRÉSTAMOS SE REGISTRAN POSTERIORMENTE A SU COSTO AMORTIZADO; CUALQUIER DIFERENCIA ENTRE LOS FONDOS RECIBIDOS (NETO DE LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN) Y EL VALOR DE REDENCIÓN SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS DURANTE EL PERIODO DEL PRÉSTAMO UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA.

LOS HONORARIOS SE CAPITALIZAN COMO PAGOS ANTICIPADOS POR SERVICIOS PARA OBTENER LIQUIDEZ Y SE AMORTIZAN EN EL PERÍODO DE VIGENCIA DEL ACUERDO.

2.17 COSTOS DE PRÉSTAMOS

LOS COSTOS GENERALES O PROVENIENTES DERIVADOS DE PRÉSTAMOS QUE SON DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN, CONSTRUCCIÓN O PRODUCCIÓN DE ACTIVOS CALIFICABLES PARA LOS CUALES SE REQUIERE DE UN PERIODO PROLONGADO PARA PONERLOS EN LAS CONDICIONES REQUERIDAS PARA SU USO O VENTA, SE CAPITALIZAN FORMANDO PARTE DEL COSTO DE ESOS ACTIVOS. EN EL CASO DE LA CONSTRUCCIÓN Y DESARROLLO DE SISTEMAS (RED) Y EQUIPO TÉCNICO PARA DISTRIBUCIÓN DE SEÑAL, EL PERIODO SUSTANCIAL PARA PONERLOS EN CONDICIONES REQUERIDAS PARA SU USO, ESTÁ SUPEDITADO A CADA PROYECTO DE INVERSIÓN EN PARTICULAR SIN QUE ESTE SEA MENOR DE UN AÑO.

LOS INTERESES GANADOS POR LAS INVERSIONES TEMPORALES DE LOS FONDOS DE PRÉSTAMOS ESPECÍFICOS PARA LA ADQUISICIÓN DE ACTIVOS CALIFICABLES SE DEDUCEN DE LOS COSTOS CAPITALIZADOS.

EL RESTO DE LOS COSTOS DE PRÉSTAMOS SE RECONOCEN AL MOMENTO DE INCURRIRSE O DEVENGARSE EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 NO SE HA CAPITALIZADO INTERESES POR PRÉSTAMOS, YA QUE NINGUNO DE ÉSTOS HAN SIDO DESTINADO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE ACTIVOS.

2.18 PROVISIONES

LAS PROVISIONES SE RECONOCEN CUANDO EL GRUPO TIENE UNA OBLIGACIÓN LEGAL PRESENTE O ASUMIDA COMO RESULTADO DE EVENTOS PASADOS, ES PROBABLE QUE SE REQUIERA LA SALIDA DE FLUJOS DE EFECTIVO PARA PAGAR LA OBLIGACIÓN Y EL MONTO PUEDA SER ESTIMADO CONFIABLEMENTE.

CUANDO EXISTEN OBLIGACIONES SIMILARES, LA PROBABILIDAD DE QUE SE REQUIERA DE SALIDAS DE FLUJOS DE EFECTIVO PARA SU PAGO SE DETERMINA CONSIDERANDO LA CLASE DE OBLIGACIÓN COMO UN TODO. LA PROVISIÓN SE RECONOCE AÚN Y CUANDO LA PROBABILIDAD DE LA SALIDA DE FLUJOS DE EFECTIVO RESPECTO DE CUALQUIER PARTIDA ESPECÍFICA INCLUIDA EN LA MISMA CLASE DE OBLIGACIONES SEA MUY BAJA.

LAS PROVISIONES SE RECONOCEN AL VALOR PRESENTE DE LOS DESEMBOLSOS QUE SE ESPERA SEAN REQUERIDOS PARA CANCELAR LA OBLIGACIÓN UTILIZANDO UNA TASA ANTES DE IMPUESTOS QUE REFLEJE LAS CONDICIONES ACTUALES DEL MERCADO CON RESPECTO AL VALOR DEL DINERO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS PARA DICHA OBLIGACIÓN. EL INCREMENTO DE LA PROVISIÓN DEBIDO AL TRANSCURSO DEL TIEMPO SE RECONOCE COMO UN GASTO POR INTERESES. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 NO SE TIENEN PROVISIONES.

2.19 IMPUESTOS A LA UTILIDAD CORRIENTE Y DIFERIDO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 18 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EL GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD COMPRENDE EL IMPUESTO CAUSADO Y EL DIFERIDO. EL IMPUESTO SE RECO-NOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE RELACIONA CON PARTIDAS RECONOCIDAS DIRECTA-MENTE EN OTRAS PARTIDAS DE LA UTILIDAD INTEGRAL O EN EL CAPITAL CONTABLE. EN ESTE CASO, EL IMPUESTO TAM-BIÉN SE RE-CO-NOCE EN OTRAS PARTIDAS DE LA UTILIDAD INTEGRAL O DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE, RESPEC-TIVAMENTE. EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO EN EL AÑO SE PRESENTA COMO UN PASIVO A CORTO PLAZO NETO DE LOS ANTICIPOS EFECTUADOS DURANTE EL MISMO.

EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO SE COMPONE DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRE-SARIAL A TASA ÚNICA (IETU), ÉSTE ÚLTIMO HASTA 2013, LOS CUALES SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN.

EL CARGO POR IMPUESTO A LAS UTILIDADES CAUSADO SE CALCULA CON BASE EN LAS LEYES FISCALES APROBADAS O SUSTAN-CIALMENTE APROBADAS A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. LA ADMINISTRACIÓN EVALÚA PERIÓDICAMENTE LA POSICIÓN ASUMIDA EN RELACIÓN CON SUS DECLARACIONES DE IMPUESTOS RESPECTO DE SITUACIONES EN LAS QUE LAS LEYES FISCA-LES SON OBJETO DE INTERPRETACIÓN. POSTERIORMENTE, EL GRUPO RECONOCE LAS PROVISIONES NE-CESARIAS SOBRE LA BASE DE LOS IMPORTES QUE ESPERA SERÁN PAGADOS AL SAT.

PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO SE DETERMINA SI, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, LA COMPAÑÍA CAUSARÁ ISR Y RECONOCE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDA AL IMPUESTO QUE PAGARÁ EN CADA EJERCICIO. EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO SE PROVISIONA EN SU TOTALIDAD, CON BASE EN EL MÉ-TODO DE ACTIVOS Y PASIVOS, SOBRE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE SURGEN ENTRE LAS BASES FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y SUS RESPECTI-VOS VALORES MOSTRADOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. SIN EM-BARGO, EL IMPUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO QUE SURGE POR EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UN ACTIVO O DE UN PASIVO EN UNA TRANSACCIÓN QUE NO CORRESPONDA A UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS QUE AL MOMENTO DE LA TRANSACCIÓN NO AFECTA NI LA UTILIDAD NI LA PÉRDIDA CONTABLE O FISCAL, NO SE REGISTRA, TAMPOCO SE RECONO-CEN SI SURGEN DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL CRÉDITO MERCANTIL. EL IMPUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO SE DETERMINA UTILIZANDO LAS TASAS Y LEYES FISCALES QUE HAN SIDO PROMULGADAS A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUA-CIÓN FINANCIERA Y QUE SE ESPERA SERÁN APLICABLES CUANDO EL IM-PUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO ACTIVO SE REALICE O EL IMPUESTO A LAS UTILIDADES PASIVO SE PAGUE. VÉASE NOTA 21.

EL IMPUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO ACTIVO SÓLO SE RECONOCE EN LA MEDIDA QUE SEA PROBABLE QUE SE OB-TEN-GAN BENEFICIOS FISCALES FUTUROS CONTRA LOS QUE SE PUE DAN UTILIZAR LAS DIFERENCIAS TEMPORALES PASIVAS.

EL IMPUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO SE GENERA SOBRE LA BASE DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DE LAS INVER-SIO-NES EN SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEGOCIO CONJUNTO, EXCEPTO CUANDO LA POSIBILIDAD DE QUE SE REVERTI-RÁN LAS DIFERENCIAS TEM-PORALES SE ENCUENTRA BAJO EL CONTROL DE LA COMPAÑÍA Y ES PROBABLE QUE LA DIFE-RENCIA TEMPO-RAL NO SE REVIERTA EN EL FUTURO PREVISIBLE.

LOS SALDOS DE IMPUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO ACTIVO Y PASIVO SE COMPENSAN CUANDO EXISTE EL DERECHO LEGAL EXIGIBLE A COMPENSAR IMPUESTOS CORRIENTES ACTIVOS CON IMPUESTOS CORRIENTES PASIVOS Y CUANDO LOS IMPUESTOS A LAS GANANCIAS DIFERIDOS ACTIVOS Y PASIVOS SON RELATIVOS A LA MISMA AUTORIDAD FISCAL O SEA LA MISMA ENTIDAD FISCAL O DISTINTAS ENTIDADES FISCALES EN DONDE EXISTA LA INTENCIÓN DE LIQUIDAR LOS SALDOS SOBRE BASES NETAS.

2.20 BENEFICIO A LOS EMPLEADOS

A) PRIMA DE ANTIGÜEDAD

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 19 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO TIENEN ESTABLECIDO UN PLAN CONFORME LO REQUERIDO POR LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO (LFT) RESPECTO DEL CUAL, LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO QUE CUENTAN CON PERSONAL, ESTÁN OBLIGADAS A PAGARLES A SUS TRABAJADORES Y ESTOS TIENEN DERECHO A RECIBIR, UNA PRIMA DE ANTIGÜEDAD AL TERMINAR LA RELACIÓN LABORAL DESPUÉS DE 15 AÑOS DE SERVICIOS.

EL PASIVO O ACTIVO RECONOCIDO EN EL BALANCE GENERAL RESPECTO DE LA PRIMA DE ANTIGÜEDAD SE CLASIFICA COMO DE BENEFICIOS DEFINIDOS Y ES EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN DEL BENEFICIO DEFINIDO A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL MENOS EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN, JUNTO CON LOS AJUSTES POR UTILIDADES O PÉRDIDAS ACTUARIALES NO RECONOCIDAS Y LOS COSTOS POR SERVICIOS PASADOS. LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS SE CALCULA ANUALMENTE POR ACTUARIOS INDEPENDIENTES UTILIZANDO EL MÉTODO DEL CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO. EL VALOR PRESENTE DE LAS OBLIGACIONES DE BENEFICIOS DEFINIDOS SE DETERMINA DESCANTANDO LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADOS USANDO LAS TASAS DE INTERÉS DE BONOS GOBIERNAMENTALES DENOMINADOS EN LA MISMA MONEDA EN LA QUE LOS BENEFICIOS SERÁN PAGADOS Y QUE TIENEN TÉRMINOS DE VENCIMIENTO QUE SE APROXIMAN A LOS TÉRMINOS DE LA OBLIGACIÓN POR PENSIONES.

LAS UTILIDADES Y PÉRDIDAS ACTUARIALES QUE SURGEN DE LOS AJUSTES BASADOS EN LA EXPERIENCIA Y CAMBIOS EN LOS SUPUESTOS ACTUARIALES SE CARGAN O ABONAN AL CAPITAL CONTABLE EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES EN EL PERIODO EN EL QUE SURGEN.

LOS COSTOS DE SERVICIOS PASADOS SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS, A MENOS QUE LOS CAMBIOS EN EL PLAN DE PENSIONES ESTÉN SUJETOS A QUE EL EMPLEADO CONTÍNE EN SERVICIO POR UN PERIODO DE TIEMPO DETERMINADO (EL PERIODO QUE OTORGA EL DERECHO). EN ESTE CASO, LOS COSTOS DE SERVICIOS PASADOS SE AMORTIZAN UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE EL PERIODO QUE OTORGA EL DERECHO.

B) PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS:

UN PLAN DE BENEFICIOS ES DEFINIDO COMO UN MONTO DE BENEFICIO POR PENSIÓN QUE UN EMPLEADO RECIBIRÁ EN SU RETIRO, USUALMENTE DEPENDIENTE DE UNO O MÁS FACTORES TALES COMO LA EDAD, LOS AÑOS DE SERVICIO Y LA COMPENSACIÓN.

EL PASIVO RECONOCIDO EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CON RESPECTO A LOS PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS ES EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS EN LA FECHA DEL BALANCE GENERAL MENOS EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS SE CALCULA ANUALMENTE POR ACTUARIOS INDEPENDIENTES UTILIZANDO EL MÉTODO DE COSTO UNITARIO PROYECTADO. EL VALOR PRESENTE DE LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS SE DETERMINA AL DESCANTAR LOS FLUJOS ESTIMADOS DE EFECTIVO FUTUROS UTILIZANDO LAS TASAS DE DESCUENTO QUE ESTÁN DENOMINADOS EN LA MONEDA EN QUE LOS BENEFICIOS SERÁN PAGADOS, Y QUE TIENEN VENCIMIENTOS QUE SE APROXIMAN A LOS TÉRMINOS DEL PASIVO POR PENSIONES.

LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES GENERADAS POR AJUSTES Y CAMBIOS EN LOS SUPUESTOS ACTUARIALES SE REGISTRAN DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE EN OTRAS PARTIDAS DE LA UTILIDAD INTEGRAL EN EL AÑO EN EL CUAL OCURREN.

LA COMPAÑÍA DETERMINA EL GASTO (INGRESO) FINANCIERO NETO APLICANDO LA TASA DE DESCUENTO AL PASIVO (ACTIVO) POR BENEFICIOS DEFINIDOS NETO.

LOS COSTOS POR SERVICIOS PASADOS SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

C) PLAN DE PENSIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 20 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

PLANES DE CONTRIBUCIÓN DEFINIDA:

LA SUBSIDIARIA TELEASESORES, S. A. DE C. V., CUENTA CON UN PLAN DE CONTRIBUCIÓN DEFINIDA ES UN PLAN DE PEN-SIONES MEDIANTE EL CUAL LA COMPAÑÍA PAGA CONTRIBUCIONES FIJAS A UNA ENTIDAD POR SEPARADO. LA COMPAÑÍA NO TIENE OBLIGACIONES LEGALES O ASUMIDAS PARA PAGAR CONTRIBUCIONES ADICIONALES SI EL FONDO NO MANTIENE SUFICIENTES ACTIVOS PARA REALIZAR EL PAGO A TODOS LOS EMPLEADOS DE LOS BENEFICIOS RELACIONADOS CON EL SERVICIO EN LOS PERIODOS ACTUALES Y PASADOS. LAS CONTRIBUCIONES SE RECONOCEN COMO GASTOS POR BENEFICIOS A EMPLEADOS EN LA FECHA QUE SE TIENE LA OBLIGACIÓN DE LA APORTACIÓN.

D) PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES Y GRATIFICACIONES

EL GRUPO RECONOCE UN PASIVO Y UN GASTO POR GRATIFICACIONES Y PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES CON BASE EN UN CÁLCULO QUE TOMA EN CUENTA LA UTILIDAD FISCAL DESPUÉS DE CIERTOS AJUSTES. EL GRUPO RECONOCE UNA PROVISIÓN CUANDO ESTÁ OBLIGADO CONTRACTUALMENTE O CUANDO EXISTE UNA PRÁCTICA PASADA QUE GENERA UNA OBLIGACIÓN ASUMIDA.

2.21 CAPITAL SOCIAL

EL CAPITAL SOCIAL, LA PRIMA NETA EN COLOCACIÓN, LA RESERVA LEGAL Y UTILIDADES ACUMULADAS SE EXPRESAN A SU COSTO HISTÓRICO.

LAS ACCIONES COMUNES SE CLASIFICAN COMO CAPITAL.

LOS COSTOS INCREMENTALES DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA EMISIÓN DE NUEVAS ACCIONES U OPCIONES SE MUESTRA EN EL CAPITAL CONTABLE COMO UNA DEDUCCIÓN DEL MONTO RECIBIDO, NETO DE IMPUESTOS.

CUANDO CUALQUIER ENTIDAD DEL GRUPO, COMPRA ACCIONES EMITIDAS POR LA COMPAÑÍA (ACCIONES RECOMPRADAS), LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA, INCLUYENDO LOS COSTOS DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A DICHA ADQUISICIÓN (NETOS DE IMPUESTOS) SE RECONOCE COMO UNA DISMINUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE DEL GRUPO HASTA QUE LAS ACCIONES SE CANCELAN O RE-EMITEN. CUANDO TALES ACCIONES SON RE-EMITIDAS, LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA, INCLUYENDO LOS COSTOS INCREMENTALES DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA TRANSACCIÓN (NETOS DE IMPUESTOS), SE RECONOCEN EN EL CAPITAL CONTABLE DEL GRUPO.

A) PRIMA NETA EN COLOCACIÓN

LA PRIMA NETA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES REPRESENTA LA DIFERENCIA EN EXCESO ENTRE EL PAGO POR LAS ACCIONES SUSCRITAS Y EL VALOR NOMINAL DE LAS MISMAS.

B) RESERVA LEGAL

DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, ANUALMENTE DEBE SEPARARSE DE LAS UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO UN 5% COMO MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE SU IMPORTE ASCIENDA AL 20% DEL CAPITAL CONTABLE. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO DEBE REPARTIRSE A MENOS QUE SE DISUELVA EL GRUPO, Y DEBE SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR CUALQUIER MOTIVO.

C) RESERVA POR RECOMPRA DE ACCIONES

CUANDO CUALQUIER ENTIDAD DEL GRUPO, COMPRA ACCIONES EMITIDAS POR LA COMPAÑÍA (ACCIONES RECOMPRADAS), LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA, INCLUYENDO LOS COSTOS DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A DICHA ADQUISICIÓN (NETOS DE IMPUESTOS) SE RECONOCE COMO UNA DISMINUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE DEL GRUPO HASTA QUE LAS ACCIONES SE CANCELAN O RE-EMITEN. CUANDO TALES ACCIONES SON RE-EMITIDAS, LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA, INCLUYENDO LOS COSTOS INCREMENTALES DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA TRANSACCIÓN (NETOS DE IMPUESTOS), SE

RECONOCEN EN EL CAPITAL CONTABLE DEL GRUPO.

2.22 ARRENDAMIENTOS

LOS ARRENDAMIENTOS EN LOS QUE UNA PORCIÓN SIGNIFICATIVA DE LOS RIESGOS Y BENEFICIOS RELATIVOS A LA PRO-PIEDAD SON RETENIDOS POR EL ARRENDADOR SE CLASIFICAN COMO ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS. LOS PAGOS EFECTUADOS BAJO UN ARRENDAMIENTO OPERATIVO (NETO DE CUALQUIER INCENTIVO RECIBIDO DEL ARRENDADOR) SE CARGAN AL ESTADO DE RESULTADOS CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE EL PERIODO DEL ARRENDA-MIENTO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 LOS ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS QUE MANTIENE EL GRUPO CO-RRESPONDEN BÁSICAMENTE A LOS LOCALES COMERCIALES UTILIZADOS PARA PRESTAR EL SERVICIO, ASÍ COMO POR LOS DERECHOS DE USO DE LA POSTERÍA (CA-BLEADO) PROPIEDAD DE LA COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD.

LOS ARRENDAMIENTOS DE PROPIEDADES, REDES Y EQUIPO EN LOS QUE EL GRUPO ASUME SUSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LA PROPIEDAD SE CLASIFICAN COMO ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS. LOS ARRENDA-MIENTOS FINANCIEROS SE CAPITALIZAN AL INICIO DEL ARRENDAMIENTO AL MENOR VALOR QUE RESULTE DE COMPARAR EL VALOR RA-ZONABLE DEL ACTIVO ARRENDADO Y EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS DEL ARRENDAMIENTO.

CADA UNO DE LOS PAGOS DEL ARRENDAMIENTO SE APLICA AL PASIVO Y SE RECONOCEN EL CARGO FINANCIERO. LA OBLIGA-CIÓN POR CUOTAS DE ARRENDAMIENTO RELATIVAS A LOS CONTRATOS, NETO DE COSTOS FINANCIEROS, SE INCLUYE EN OTRAS CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO. EL INTERÉS POR EL COSTO FINANCIERO SE CARGA AL ESTADO DE RESUL-TADOS DURANTE EL PERIODO DEL ARRENDAMIENTO, DE MANERA QUE SE OBTENGA UNA TASA DE INTERÉS CONSTANTE SOBRE EL SALDO DEL PASIVO PARA CADA UNO DE LOS PERIODOS. LAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO ADQUIRIDOS A TRAVÉS DE ARRENDA-MIENTOS FINANCIEROS SE DEPRECIAN EN EL MENOR PERIODO QUE RESULTE DE COMPARAR LA VIDA ÚTIL DEL ACTIVO Y EL PERIODO DEL ARRENDAMIENTO.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 EL ARRENDAMIENTO FINANCIERO QUE MANTIENE EL GRUPO CORRESPONDE BÁSICAMENTE AL USO DE LA RED DE FIBRA ÓPTICA QUE PAGA A SU PARTE RELACIONADA GTAC. VÉASE NOTA 18 IN-CISO B.

2.23 RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS DERIVADOS DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN EL CURSO NORMAL DE LAS OPERACIONES DEL GRUPO SE RECONOCEN AL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA O POR COBRAR. LOS INGRESOS SE PRESEN-TAN NETOS DE REBAJAS Y DESCUENTOS Y LUEGO DE ELIMINADAS LAS VENTAS ENTRE LAS EMPRESAS DEL GRUPO. EL GRUPO RECONOCE UN INGRESO CUANDO PUEDE SER MEDIDO DE MANERA CONFIABLE, ES PROBABLE QUE LOS BENE-FICIOS ECONÓMICOS FLUYAN A LA ENTIDAD EN EL FUTURO Y SE CUMPLEN LOS CRITERIOS ESPECÍFICOS PARA CADA TIPO DE ACTIVIDAD, QUE SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN. EL GRUPO DETERMINA SUS ESTIMACIONES CON BASE EN LA EXPERIENCIA ACUMULADA, TOMANDO EN CUENTA EL TIPO DE CLIENTE, EL TIPO DE OPERACIÓN Y LOS TÉRMINOS PAR-TICULARES DE CADA CONTRATO.

SERVICIOS DE SEÑAL DE TELEVISIÓN POR CABLE

EL SERVICIO DE SEÑAL DE TELEVISIÓN POR CABLE ESTÁ REPRESENTADO BÁSICAMENTE POR LAS RENTAS MENSUALES, ASÍ COMO POR LAS CUOTAS DE INSTALACIÓN, PAGOS POR EVENTO Y OTROS CARGOS RELACIONADOS. LAS RENTAS MEN-SUALES DEL SERVICIO Y LOS PAGOS POR EVENTO SON RECONOCIDOS COMO INGRESOS CONTABLES AL CIERRE DE CADA PERIODO MENSUAL, UNA VEZ QUE SE HA PRESTADO EL SERVICIO Y LOS RIESGOS Y BENEFICIOS HAN SIDO TRANSFERIDOS AL CLIENTE, LO CUAL OCURRE AL MOMENTO DE SER TRANSMITIDA LA SEÑAL DE TELEVISIÓN POR CABLE Y SE CUMPLE EL COMPROMISO ASUMIDO POR EL GRUPO CON LOS CLIENTES. LOS CARGOS DE INSTALACIÓN Y OTROS SERVICIOS RELACIO-NADOS SON RECONO-CIDOS COMO INGRESOS UNA VEZ QUE EL CLIENTE HA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 22 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EXPRESADO SU CONFORMIDAD SOBRE LOS SERVICIOS RECIBIDOS.

SERVICIOS DE INTERNET

EL SERVICIO DE SEÑAL DE INTERNET ESTÁ REPRESENTADO BÁSICAMENTE POR LAS RENTAS MENSUALES, ASÍ COMO POR LAS CUOTAS DE INSTALACIÓN Y OTROS CARGOS RELACIONADOS. LAS RENTAS MENSUALES DEL SERVICIO SON RECONOCIDOS COMO INGRESOS CONTABLES AL CIERRE DE CADA PERIODO MENSUAL, UNA VEZ QUE SE HA PRESTADO EL SERVICIO Y LOS RIESGOS Y BENEFICIOS HAN SIDO TRANSFERIDOS AL CLIENTE, LO CUAL OCURRE AL MOMENTO DE SER TRANSMITIDA LA SEÑAL DE INTERNET Y SE CUMPLE EL COMPROMISO ASUMIDO POR EL GRUPO CON LOS CLIENTES. LOS CARGOS DE INSTALACIÓN Y OTROS SERVICIOS RELACIONADOS SON RECONOCIDOS COMO INGRESOS UNA VEZ QUE EL CLIENTE HA EXPRESADO SU CONFORMIDAD SOBRE LOS SERVICIOS RECIBIDOS.

TELEFONÍA DIGITAL

LOS INGRESOS POR SERVICIOS DE TELEFONÍA ESTÁN REPRESENTADOS POR LA RENTA MENSUAL DE DICHO SERVICIO QUE INCLUYE SERVICIO MEDIDO CON BASE EN NÚMERO DE LLAMADAS. LAS RENTAS MENSUALES DE LAS LLAMADAS LOCALES SON RECONOCIDAS COMO INGRESOS CONTABLES AL CIERRE DE CADA PERIODO MENSUAL, UNA VEZ QUE SE HA PRESTADO EL SERVICIO Y LOS RIESGOS Y BENEFICIOS HAN SIDO TRANSFERIDOS AL CLIENTE. EL EXCEDENTE DE LLAMADAS LOCALES SE RECONOCE EN EL MOMENTO EN EL QUE SE DEVENGAN LAS MISMAS. LAS LLAMADAS DE LARGA DISTANCIA SE RECONOCEN MENSUALMENTE CON BASE EN LA DURACIÓN (TIEMPO) DE LAS MISMAS.

LAS RENTAS DE INTERNET Y TELEFONÍA DIGITAL Y CELULAR SE FACTURAN POR ANTICIPADO DE FORMA MENSUAL Y SE RECONOCEN COMO INGRESOS DEL PERIODO EN EL QUE SE PRESTA EL SERVICIO.

LOS INGRESOS POR VENTA DE LOS SISTEMAS DE COMUNICACIÓN SE RECONOCEN EN RESULTADOS CUANDO SE CUMPLE LA TOTALIDAD DE LOS SIGUIENTES REQUISITOS: SE HA TRANSFERIDO AL COMPRADOR LOS INGRESOS Y BENEFICIOS DE LOS BIENES Y NO SE CONSERVA NINGÚN CONTROL SIGNIFICATIVO DE ÉSTOS.

INTERCONEXIONES

LOS INGRESOS POR INTERCONEXIÓN DERIVADO DEL USO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL GRUPO QUE SE OBTIENEN DE OTROS OPERADORES PARA TERMINAR SUS LLAMADAS SE RECONOCEN EN CONJUNTO CON LAS LLAMADAS DE LARGA DISTANCIA O EXCEDENTES QUE PROCEDEN DE OTRO OPERADOR Y QUE TERMINAN EN LA RED DE TELEFONÍA.

INSTALACIÓN Y RECONEXIÓN

EL GRUPO RECONOCE LOS INGRESOS POR CONCEPTO DE INSTALACIÓN PRINCIPAL Y RECONEXIONES DE ACUERDO A LA VIDA ÚTIL DEL SUSCRIPTOR QUE ES 4 AÑOS.

INTERESES

LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA EFECTIVA DE INTERÉS. LOS INGRESOS POR INTERESES SON DERIVADOS PRINCIPALMENTE DE LOS PRÉSTAMOS OTORGADOS A PARTES RELACIONADAS Y SON RECONOCIDOS EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO CONFORME EL MÉTODO DE LA TASA EFECTIVA DE INTERÉS. CUANDO UN PRÉSTAMO O CUENTA POR COBRAR SE DETERIORA, SU VALOR EN LIBROS SE AJUSTA A SU VALOR DE RECUPERACIÓN, EL CUAL SE DETERMINA DESCONTANDO EL FLUJO DE EFECTIVO FUTURO ESTIMADO A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ORIGINAL DEL INSTRUMENTO. LOS INGRESOS POR INTERESES SOBRE UN PRÉSTAMO O CUENTAS POR COBRAR DETERIORADOS SE RECONOCEN UTILIZANDO LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA

ORIGINAL.

2.24 UTILIDAD POR ACCIÓN

LA UTILIDAD NETA POR ACCIÓN RESULTA DE DIVIDIR LA UTILIDAD NETA DEL AÑO ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CON-TROLA-DORA ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE LAS ACCIONES EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 NO SE TIENEN COMPONENTES DE DILUCIÓN DE UTILIDADES, POR LO QUE NO SE CALCULA NI REVELA LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA ES EL MISMO IMPORTE QUE LA UTILIDAD POR ACCIÓN.

2.25 DEPÓSITOS EN GARANTÍA

CORRESPONDEN A EROGACIONES REALIZADAS POR LA COMPAÑÍA PARA GARANTIZAR LOS COMPROMISOS ASUMIDOS EN ALGUNOS CONTRATOS (PRINCIPALMENTE POR ARRENDAMIENTOS DE LOCALES COMERCIALES). LOS DEPÓSITOS EN GA-RAN-TÍA, CUYA RECUPERABILIDAD TENDRÁN LUGAR EN UN PERIODO MAYOR A 12 MESES, SON RECONOCIDOS A SU COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA. LOS DEPÓSITOS EN GARANTÍA A RECUPE-RAR EN UN PERIODO MENOR A 12 MESES NO SON DESCONTADOS.

2.26 DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS

LOS DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS A LOS ACCIONISTAS DEL GRUPO SE RECONOCEN COMO PASIVO EN EL PERIODO EN EL QUE SON APROBADOS POR LOS ACCIONISTAS DEL GRUPO.

NOTA 3 - ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS:

3.1 FACTORES DE RIESGO FINANCIERO

LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO LO EXPONEN A UNA DIVERSIDAD DE RIESGOS FINANCIEROS, TALES COMO: EL RIESGO DE MERCADO (QUE INCLUYE EL RIESGO CAMBIARIO, EL RIESGO DE TASAS DE INTERÉS Y EL RIESGO DE LOS PRECIOS), EL RIESGO CREDITICIO Y EL RIESGO DE LIQUIDEZ. EL PLAN DE ADMI-NISTRACIÓN DE RIESGOS DEL GRUPO TIENE COMO OBJETIVO MINIMIZAR LOS EFECTOS NEGATIVOS POTENCIALES DERIVADOS DE LO IMPREDECIBLE DE LOS MERCADOS EN EL DESEMPEÑO FINANCIERO DEL GRUPO. EL GRUPO UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA CUBRIR LA EXPOSICIÓN A CIERTOS RIESGOS.

LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS DEL GRUPO ESTÁ A CARGO DE LA DIRECCIÓN DE FINANZAS DE CON-FORMI-DAD CON LAS POLÍTICAS APROBADAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN. EL GRUPO IDENTIFICA, EVALÚA Y CUBRE LOS RIESGOS FINANCIEROS EN ESTRECHA COOPERACIÓN CON SUS UNIDADES OPERATIVAS. EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN HA EMITIDO POLÍTICAS GENERALES RELATIVAS A LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS, ASÍ COMO POLÍTICAS SOBRE RIESGOS ESPECÍFICOS, COMO: EL RIESGO CAMBIARIO, EL RIESGO DE TASAS DE INTERÉS, EL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y NO DERIVADOS Y LA INVERSIÓN DE EXCEDENTES DE FONDOS.

3.1.1. RIESGO DE MERCADO

I) RIESGO CAMBIARIO

LA TOTALIDAD DE LOS INGRESOS DEL GRUPO SON OBTENIDOS DEL MERCADO LOCAL Y SON TRANSACCIONA-DOS EN PESOS MEXICANOS, POR LO QUE SUS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN NO LA EXPONEN AL RIESGO CAMBIARIO DERIVADO DE DIVERSAS MONEDAS EXTRANJERAS. EL RIESGO CAMBIARIO SURGE POR LAS AC-TIVIDADES DE FINANCIAMIENTO, PRINCIPALMENTE POR LA EXPOSICIÓN DEL PESO MEXICANO CON RES-PECTO DEL DÓLAR ESTADOUNIDENSE, DEBIDO A LAS OPERACIONES CON PRO-GRAMADORES Y PROVEEDORES EXPRESADOS EN DÓLARES ESTADOUNIDENSES.

LA ADMINISTRACIÓN HA ESTABLECIDO UNA POLÍTICA QUE REQUIERE QUE LAS COMPAÑÍAS DE GRUPO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

ADMINISTREN EL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO RESPECTO DE SU MONEDA FUNCIONAL. LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO DEBEN CUBRIR SU EXPOSICIÓN AL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO A TRAVÉS DE LA TESORERÍA DEL GRUPO. PARA ADMINISTRAR EL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO QUE SURGE DE TRANSACCIONES COMERCIALES Y DE FINANCIAMIENTO FUTURAS Y ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS. EL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO SURGE CUANDO LAS TRANSACCIONES COMERCIALES Y DE FINANCIAMIENTO FUTURAS Y LOS ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS SE CELEBRAN EN UNA MONEDA DISTINTA A LA MONEDA FUNCIONAL DE LA ENTIDAD. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EL GRUPO NO TENÍA CONTRATADA COBERTURA ALGUNA CONTRA RIESGOS CAMBIARIOS.

COMO POLÍTICA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS, EL GRUPO MANTIENE UNA CUENTA DE INVERSIÓN DE REALIZACIÓN INMEDIATA EXPRESADA EN DÓLARES QUE BUSCA CUBRIR SUS FLUJOS DE EFECTIVO ANTICIPADOS DE LOS PRÓXIMOS 12 MESES (PRINCIPALMENTE POR PASIVOS BANCARIOS Y CON PROVEEDORES) PARA DISMINUIR EL RIESGO DE TIPO DE CAMBIO.

SI AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, EL PESO MEXICANO SE HUBIERA REVALUADO/DEVALUADO 10% EN RELACIÓN CON EL DÓLAR ESTADOUNIDENSE, Y EL RESTO DE LAS OTRAS VARIABLES HUBIERAN PERMANECIDO CONSTANTES, LA UTILIDAD DEL AÑO DESPUÉS DE IMPUESTOS HABRÍA SIDO DE \$7,263 (\$2,381 EN 2013) MAYOR/MENOR, PRINCIPALMENTE COMO RESULTADO DE LAS UTILIDADES/PÉRDIDAS EN LA CONVERSIÓN DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS Y CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES DENOMINADOS EN DÓLARES ESTADOUNIDENSES.

II) RIESGO DE PRECIOS

EL GRUPO NO ESTÁ EXPUESTO AL RIESGO DE PRECIOS POR LOS COSTOS DE LOS SERVICIOS QUE PRESTA, TODA VEZ QUE NO ESTÁN SUJETOS A ÍNDICES DE MERCADO. ASIMISMO, LOS PRECIOS DE LOS INSUMOS ADQUIRIDOS PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO, DURANTE 2014 Y 2013 NO TUVIERON CAMBIOS RELEVANTES.

III) RIESGO DEL FLUJO DE EFECTIVO ASOCIADO CON LA TASA DE INTERÉS.

EL RIESGO DE TASA DE INTERÉS PARA EL GRUPO SURGE DE SUS PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO. LOS PRÉSTAMOS A TASAS VARIABLES EXPONEN AL GRUPO AL RIESGO DE TASA DE INTERÉS SOBRE SUS FLUJOS DE EFECTIVO QUE SE COMPENSA PARCIALMENTE CON EL EFECTIVO MANTENIDO A TASAS VARIABLES.

EL GRUPO ANALIZA SU EXPOSICIÓN AL RIESGO DE TASA DE INTERÉS DE MANERA DINÁMICA. SE SIMULAN VARIAS SITUACIONES TOMANDO EN CUENTA LAS POSICIONES RESPECTO DE REFINANCIAMIENTOS, RENOVACIÓN DE LAS POSICIONES EXISTENTES, FINANCIAMIENTO ALTERNATIVO Y COBERTURA. SOBRE LA BASE DE ESTOS ESCENARIOS, EL GRUPO CALCULA EL IMPACTO SOBRE LA UTILIDAD O PÉRDIDA DE UN MOVIMIENTO DEFINIDO EN LAS TASAS DE INTERÉS. EN CADA SIMULACIÓN, SE USA EL MISMO MOVIMIENTO DEFINIDO EN LAS TASAS DE INTERÉS PARA TODAS LAS MONEDAS. ESTAS SIMULACIONES SÓLO SE REALIZAN EN EL CASO DE OBLIGACIONES QUE REPRESENTEN LAS PRINCIPALES POSICIONES QUE GENERAN INTERESES.

3.1.2. RIESGO DE CRÉDITO

EL RIESGO DE CRÉDITO SE ADMINISTRA A NIVEL DEL GRUPO, INCLUYENDO EL RIESGO DE CRÉDITO DE LAS CUENTAS POR COBRAR; NO OBSTANTE, CADA COMPAÑÍA ES RESPONSABLE DEL ANÁLISIS DEL RIESGO DE CRÉDITO DE CADA UNO DE LOS CLIENTES ANTES DE QUE LOS PAGOS, TÉRMINOS DE ENTREGA Y OTRAS CONDICIONES SEAN OFRECIDOS. EL RIESGO DE CRÉDITO SURGE DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO, INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y DEPÓSITOS EN BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS, ASÍ COMO DE LA EXPOSICIÓN CREDITICIA A LOS CLIENTES, QUE INCLUYEN LOS SALDOS PENDIENTES DE LAS CUENTAS POR COBRAR Y LAS TRANSACCIONES YA ACORDADAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 25 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EN RELACIÓN CON LOS BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS, SÓLO SE ACEPTA A INSTITUCIONES CON UNA TRAYECTORIA DE OPERACIONES SÓLIDA Y CON QUE MANTIENEN UNA EXCELENTE REPUTACIÓN EN EL MERCADO. EN EL CASO DE LA CARTERA EL RIESGO DE CRÉDITO ESTÁ LIMITADO, TODA VEZ QUE LOS MONTOS POR RECUPERAR SE REFIEREN BÁSICAMENTE A LAS RENTAS MENSUALES DE LOS SERVICIOS PRESTADOS Y AL HECHO DE QUE NO EXISTE UNA CONCENTRACIÓN IMPORTANTE DE CARTERA DEBIDO AL AMPLIO NÚMERO DE SUSCRIPTORES QUE LA INTEGRAN. INDEPENDIENTEMENTE, EL ÁREA DE CARTERA EVALÚA LA CALIDAD CREDITICIA DEL CLIENTE, TO-MANDO EN CONSIDERACIÓN SU POSICIÓN FINANCIERA (ESTADOS DE CUENTA BANCARIOS PERSONALES, TARJE-TAS DE CRÉDITO, ETC.), LA EXPERIENCIA PASADA Y OTROS FACTORES. LOS LÍMITES DE CRÉDITO SON ESTABLECI-DOS DE MANERA GENERAL DE ACUERDO CON LOS LÍMITES FIJADOS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN CON BASE EN LA INFORMACIÓN HISTÓRICA DISPONIBLE DEL COMPORTAMIENTO DE LA CARTERA Y EN SU CASO DE AL-GUNAS CALIFICACIONES INTERNAS Y/O EXTERNAS. EL USO DE LOS LÍMITES DE CRÉDITO SE MONITOREA EN FORMA PERIÓDICA.

LOS LÍMITES DE CRÉDITO NO FUERON EXCEDIDOS DURANTE EL PERIODO DE REPORTE Y LA ADMINISTRACIÓN NO ESPERA QUE EL GRUPO INCURRA EN PÉRDIDA ALGUNA DEBIDO A SU DESEMPEÑO.

FINALMENTE, LA MÁXIMA EXPOSICIÓN AL RIESGO DE CRÉDITO SE LIMITA AL VALOR CONTABLE DE CADA UNA DE LAS CUEN-TAS POR COBRAR VÉASE TABLA A CONTINUACIÓN. EN CONSECUENCIA, EL GRUPO NO TIENE UNA CON-CENTRACIÓN SIG-NIFI-CATIVA DEL RIESGO DE CRÉDITO.

CALIDAD CREDITICIA DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

CUENTAS POR COBRAR

GRUPO 1 \$ 681,379 \$ 761,566

GRUPO 2 75,740 30,812

TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES \$ 757,119 \$ 792,378

PARTES RELACIONADAS

GRUPO 1 \$ - \$ -

GRUPO 2 645,852 865,933

TOTAL DE PARTES RELACIONADAS \$ 645,851 \$ 865,933

GRUPO 1 - CLIENTES NUEVOS - EXISTENTES/PARTES RELACIONADAS (MENOS DE 6 MESES).

GRUPO 2 - CLIENTES EXISTENTES/PARTES RELACIONADAS (MÁS DE 6 MESES) CON ALGUNOS INCUMPLI-MIENTOS EN EL PASADO.

EFFECTIVO EN BANCOS Y DEPÓSITOS BANCARIOS

A CORTO PLAZO (1)

AAA \$ 4,006,989 \$ 2,346,443

ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS AL VALOR RAZONABLE

A TRAVÉS DE RESULTADOS A CORTO PLAZO 1

A \$ - \$ 260,721

(1) EL RESTO DE LOS EQUIVALENTES DE EFFECTIVO EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CORRESPONDE A EFEC-TIVO EN CAJA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 26 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

3.1.3. RIESGO DE LIQUIDEZ

LA PROYECCIÓN DE FLUJOS DE EFECTIVO SE REALIZA EN LAS ENTIDADES OPERATIVAS DEL GRUPO Y LA INFORMACIÓN ES CONCENTRADA POR LA DIRECCIÓN DE FINANZAS DEL GRUPO. LA DIRECCIÓN DE FINANZAS DEL GRUPO SUPERVISA LA ACTUALIZACIÓN DE LAS PROYECCIONES SOBRE LOS REQUERIMIENTOS DE LIQUIDEZ PARA ASEGURAR QUE HAYA SUFICIENTE EFECTIVO PARA CUMPLIR CON LAS NECESIDADES OPERATIVAS Y MANTENIENDO PERMANENTEMENTE UN MARGEN SUFICIENTE EN LAS LÍNEAS DE CRÉDITO NO DISPUESTAS, EN FORMA TAL QUE LA COMPAÑÍA NO INCUMPLA CON LOS LÍMITES DE CRÉDITO O LOS COVENANTS DE CUALQUIER LÍNEA DE CRÉDITO. DICHAS PROYECCIONES CONSIDERAN LOS PLANES DE FINANCIAMIENTO A TRAVÉS DE DEUDA, EL CUMPLIMIENTO DE COVENANTS, EL CUMPLIMIENTO DE LAS RAZONES FINANCIERAS CON BASE EN INFORMACIÓN FINANCIERA INTERNA Y, EN SU CASO, LOS REQUISITOS REGULATORIOS APLICABLES. LOS EXCEDENTES DE EFECTIVO MANTENIDOS POR EL GRUPO Y LOS SALDOS EXCEDENTES SOBRE EL MONTO REQUERIDO PARA CAPITAL DE TRABAJO SE TRANSFIEREN A LA TESORERÍA DEL GRUPO QUIEN INVIERTE LOS EXCEDENTES DE EFECTIVO EN DEPÓSITOS A PLAZOS Y VALORES NEGOCIABLES, SELECCIONANDO INSTRUMENTOS CON VENCIMIENTOS APROPIADOS O DE SUFICIENTE LIQUIDEZ PARA PROPORCIONAR MÁRGENES SUFICIENTES. EN SU CASO Y CON PREVIA AUTORIZACIÓN DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, LOS EXCEDENTES PODRÁN INVERTIRSE EN EXPANSIONES DE LAS INSTALACIONES GENERADORAS DE FLUJO.

EL CUADRO QUE SE PRESENTA A CONTINUACIÓN MUESTRA EL ANÁLISIS DE LOS PASIVOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA CLASIFICADOS CON BASE EN EL PERIODO ENTRE LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Y LA FECHA DE SU VENCIMIENTO (INCLUYENDO LOS INTERESES NO DEVENGADOS). EL CUADRO HA SIDO ELABORADO SOBRE LA BASE DE FLUJOS DE EFECTIVO SIN DESCONTAR, DESDE LA PRIMERA FECHA EN QUE EL GRUPO ESTARÁ OBLIGADO A PAGAR.

MENOS DE 1 ENTRE 1 Y 2 ENTRE 2 Y 5
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 AÑO AÑOS AÑOS MÁS DE 5 AÑOS

DOCUMENTOS POR PAGAR	\$ 27,505	\$ 4,501	\$	\$
INTERESES DE DOCUMENTOS POR PAGAR	1,364	446		
PRÉSTAMOS BANCARIOS	653,173	2,134,008		
INTERESES DE PRÉSTAMOS BANCARIOS	88,941	147,487		
PROVEEDORES	934,681			
PARTES RELACIONADAS	113,740	134,503	483,982	169,692
INTERESES DE PARTES RELACIONADAS	13,493	75,619	54,354	
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	704,222			
	\$ 2,523,626	\$ 2,434,438	\$ 559,601	\$ 224,046

MENOS DE 1 ENTRE 1 Y 2 ENTRE 2 Y 5
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 AÑO AÑOS AÑOS MÁS DE 5 AÑOS

DOCUMENTOS POR PAGAR	\$ 28,696	\$ 3,183	\$	\$
INTERESES DE DOCUMENTOS POR PAGAR	1,423	316		
PRÉSTAMOS BANCARIOS	56,926	24,849	2,089,915	
INTERESES DE PRÉSTAMOS BANCARIOS	91,654	91,256	75,755	
PROVEEDORES	682,929			
PARTES RELACIONADAS	142,372	219,552	381,242	305,446
INTERESES DE PARTES RELACIONADAS	20,441	71,198	42,691	
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	641,882			
	\$ 1,645,882	\$ 359,597	\$ 2,618,110	\$ 348,137

EL ANÁLISIS DE VENCIMIENTO SE APLICA SOLO A LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y POR LO TANTO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 27 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

NO SE IN-CLUYE A LOS PASIVOS NO FINANCIEROS DE LA ENTIDAD, COMO LO SON LOS PASIVOS FISCALES.

3.2. ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE CAPITAL

LOS OBJETIVOS DEL GRUPO EN RELACIÓN CON LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DEL CAPITAL SON: SALVAGUARDAR SU CAPA-CIDAD PARA CONTINUAR COMO NEGOCIO EN MARCHA; PROPORCIONAR RENDIMIENTOS A LOS ACCIONISTAS Y BENEFICIOS A OTRAS PARTES INTERESADAS Y MANTENER UNA ESTRUCTURA DE CAPITAL ÓPTIMA PARA REDUCIR SU COSTO.

A LOS EFECTOS DE MANTENER O AJUSTAR LA ESTRUCTURA DE CAPITAL, EL GRUPO PUEDE VARIAR EL IMPORTE DE DIVIDENDOS A PAGAR A LOS ACCIONISTAS, REALIZAR UNA REDUCCIÓN DE CAPITAL, EMITIR NUEVAS ACCIONES O VENDER ACTIVOS Y REDUCIR SU DEUDA.

AL IGUAL QUE OTRAS ENTIDADES DE LA INDUSTRIA, EL GRUPO MONITOREA SU ESTRUCTURA DE CAPITAL CON BASE EN EL RATIO FINANCIERO DE APALANCAMIENTO. ESTE RATIO SE CALCULA DIVIDIENDO LA DEUDA NETA POR EL CAPITAL TOTAL. LA DEUDA NETA INCLUYE EL TOTAL DE LOS PRÉSTAMOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES RECONOCIDOS EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO MENOS EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO. EL CAPITAL TOTAL INCLUYE EL CAPITAL CONTABLE SEGÚN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO MÁS LA DEUDA NETA. LA CALIFICACIÓN CREDITICIA RESPECTO LA CAPACIDAD EN GENERAL DEL GRUPO PARA CUMPLIR CON OBLIGACIONES FINANCIERAS HA SIDO MANTENIDA A LO LARGO DEL PERIODO. EL RATIO DE APALANCAMIENTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

AL 31 DE DICIEMBRE DE

NOTA 2014 2013

TOTAL PRÉSTAMOS	14	\$ 2,787,181	\$ 2,171,690
MENOS: EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	5	(4,006,989)	(2,346,443)

DEUDA NETA	(1,219,808)	(174,753)
TOTAL CAPITAL CONTABLE	18,026,158	15,481,486
RATIO (VÉASE NOTA 14)	0.40	0.43

3.3. ESTIMACIÓN DEL VALOR RAZONABLE

LOS DIFERENTES NIVELES DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS HAN SIDO DEFINIDOS COMO SIGUE:

- PRECIOS DE COTIZACIÓN (NO AJUSTADOS) EN MERCADOS ACTIVOS PARA ACTIVOS O PASIVOS IDÉNTICOS (NIVEL 1).

LOS ACTIVOS Y PASIVOS MEDIDOS A VALOR RAZONABLE DENTRO DE ESTA JERARQUÍA SON PARTES RELACIONADAS POR COBRAR Y POR PAGAR Y PRÉSTAMOS BANCARIOS.

- INFORMACIÓN DISTINTA A PRECIOS DE COTIZACIÓN INCLUIDOS EN EL NIVEL 1 QUE SE PUEDE CONFIRMAR PARA EL ACTIVO O PASIVO, YA SEA DIRECTAMENTE (ES DECIR, PRECIOS) O INDIRECTAMENTE (ES DECIR, QUE SE DERIVEN DE PRECIOS), (NIVEL 2).

- INFORMACIÓN SOBRE EL ACTIVO O EL PASIVO QUE NO SE BASA EN DATOS QUE SE PUEDAN CONFIRMAR EN MERCADOS ACTIVOS (ES DECIR, INFORMACIÓN NO OBSERVABLE), (NIVEL 3).

EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS NEGOCIADOS EN MERCADOS ACTIVOS SE BASA EN LOS PRECIOS DE COTIZACIÓN DE LOS MERCADOS A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. UN MERCADO SE ENTIENDE COMO ACTIVO SI SE TIENEN PRECIOS DE COTIZACIÓN QUE ESTÁN NORMALMENTE DISPONIBLES EN UNA BOLSA, NEGOCIADORES, CO-RREDORES, GRUPO DE LA INDUSTRIA,

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 28 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

SERVICIOS DE PRECIOS O DE UNA AGENCIA REGULADORA, Y ESOS PRECIOS REPRESENTAN TRANSACCIONES REALES Y RECURRENTE EN EL MERCADO SOBRE LA BASE DE LIBRE COMPETENCIA. EL PRECIO DE MERCADO UTILIZADO EN LOS ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS POR EL GRUPO ES EL PRECIO DE OFERTA ACTUAL. ESTOS INSTRUMENTOS SE INCLUYEN EN EL NIVEL 1.

EL VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE NO SE NEGOCIAN EN MERCADOS ACTIVOS (POR EJEMPLO, LOS DERIVADOS DISPONIBLES FUERA DE BOLSA) SE DETERMINA USANDO TÉCNICAS DE VALUACIÓN. ESTAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN MAXIMIZAN EL USO DE INFORMACIÓN OBSERVABLE DE MERCADO EN LOS CASOS EN QUE ESTÉ DISPONIBLE Y DEPOSITA LA MENOR CONFIANZA POSIBLE EN ESTIMADOS ESPECÍFICOS DE LA ENTIDAD. SI TODAS LAS VARIABLES RELEVANTES PARA ESTABLECER EL VALOR RAZONABLE DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO SON OBSERVABLES, EL INSTRUMENTO SE INCLUYE EN EL NIVEL 2.

SI UNA O MÁS VARIABLES RELEVANTES NO SE BASAN EN INFORMACIÓN OBSERVABLE DE MERCADO, EL INSTRUMENTO SE INCLUYE EN EL NIVEL 3.

LAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS DE VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS INCLUYEN:

- PRECIOS DE COTIZACIÓN DE MERCADO O COTIZACIÓN DE NEGOCIADORES DE INSTRUMENTOS SIMILARES.
- EL VALOR RAZONABLE DE SWAPS DE TASA DE INTERÉS ES CALCULADO CON BASE EN EL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADOS FUTUROS BASADOS EN LAS CURVAS DE RENDIMIENTO OBSERVABLES.
- OTRAS TÉCNICAS, COMO EL ANÁLISIS DE FLUJOS DE EFECTIVO DESCONTADOS SON UTILIZADAS PARA DETERMINAR EL VALOR RAZONABLE DE LOS DEMÁS INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

LAS ESTIMACIONES DEL VALOR RAZONABLE REFERENTE A LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO (VÉASE NOTA 5) SE INCLUYEN EN EL NIVEL 1.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS VALUADOS A COSTO AMORTIZADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, QUE SE ASEMEJA AL VALOR RAZONABLE, DERIVADO DE QUE SU PERIODO DE REALIZACIÓN ES MENOR A UN AÑO, EXCEPTO POR LOS PRESENTADOS A LARGO PLAZO QUE SE DESCRIBEN EN LAS NOTAS 13, 14 Y 26.

LAS CUENTAS POR COBRAR (CLIENTES), OTRAS CUENTAS POR COBRAR, PROVEEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, SU VALOR EN LIBROS SE ASEMEJA AL VALOR RAZONABLE, EN VIRTUD DE QUE SERÍA EL MONTO EXIGIBLE AL CORTO PLAZO.

NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS:

LAS ESTIMACIONES Y JUICIOS USADOS SON CONTINUAMENTE EVALUADOS Y SE BASAN EN LA EXPERIENCIA HISTÓRICA Y OTROS FACTORES, INCLUYENDO LA EXPECTATIVA DE OCURRENCIA DE EVENTOS FUTUROS QUE SE CONSIDERAN RAZONABLES DE ACUERDO CON LAS CIRCUNSTANCIAS ACTUALES.

4.1. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS

EL GRUPO REALIZA ESTIMACIONES Y JUICIOS RESPECTO DEL FUTURO. LAS ESTIMACIONES CONTABLES RESULTANTES, POR DEFINICIÓN, MUY POCAS VECES SERÁN IGUALES A LOS RESULTADOS REALES. LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS QUE TIENEN UN RIESGO SIGNIFICATIVO DE CAUSAR UN AJUSTE MATERIAL A LOS VALORES EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS DURANTE EL AÑO SIGUIENTE SE

PRESENTAN A CONTINUACIÓN:

4.1.1. CONCESIONES OTORGADAS POR EL GOBIERNO

LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS ANTES MENCIONADOS SE LLEVA A CABO MEDIANTE CONCESIONES OTORGADAS DE MANERA GRATUITA POR LA AUTORIDAD COMPETENTE EN LAS REGIONES SEÑALADAS EN LA NOTA 28.3 A UN PLAZO DE 30 AÑOS EN SU MAYORÍA, Y ASÍ MISMO EXISTEN ALGUNAS (MENORES) CON UN PLAZO DE 10 AÑOS RENOVABLES.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, ALGUNAS DE LAS SUBSIDIARIAS DEL GRUPO TIENEN TÍTULOS DE CONCESIÓN PARA LA INSTALACIÓN Y OPERACIÓN DE LA RED PÚBLICA DE TELECOMUNICACIONES CON UN PLAZO APROXIMADO DE 30 Y 10 AÑOS RENOVABLES POR PERIODOS SIMILARES DE MANERA INDEFINIDA Y SUJETA A CUMPLIMIENTO A QUE ESTÉN EN OPERACIÓN POR EL GRUPO, ASÍ MISMO DICHAS CONCESIONES QUE HAN CONCLUIDO CON SU VIGENCIA HAN SIDO RENOVADAS. LAS ENTIDADES QUE CUENTAN CON TÍTULOS DE CONCESIÓN SON: MEGA CABLE, MEGACABLE COMUNICACIONES DE MÉXICO, SERVICIO Y EQUIPO EN TELEFONÍA, INTERNET Y TV Y MYC RED. PARA EFECTOS DE SU TRATAMIENTO CONTABLE, EL GRUPO HA EVALUADO QUE DICHS TÍTULOS NO CAEN EN EL ALCANCE DE LA IFRIC 12, "ACUERDOS DE CONCESIÓN DE SERVICIOS" YA QUE, ENTRE OTROS ASPECTOS, EL GOBIERNO ESTÁ REGULANDO LAS TARIFAS, PERO NO EXISTE NINGÚN VALOR RESIDUAL QUE SE TENGA QUE RETORNAR AL GOBIERNO.

LAS PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS DE LAS CONCESIONES SON:

A. GENERALES

- OBJETO Y SERVICIOS: EL CONCESIONARIO SE OBLIGA A INSTALAR, OPERAR Y EXPLOTAR LA RED Y PRESTAR LOS SERVICIOS INDICADOS EN LA CONCESIÓN.
- PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS A TRAVÉS DE AFILIADAS, FILIALES O SUBSIDIARIAS: SIEMPRE QUE SE ACREDITE A SATISFACCIÓN POR LA AUTORIDAD QUE DICHAS EMPRESAS CUENTAN CON LA CAPACIDAD FINANCIERA, JURÍDICA Y TÉCNICAS NECESARIAS PARA LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS.
- SUSCRIPCIÓN O ENAJENACIÓN DE ACCIONES: ES OBLIGACIÓN PRESENTAR ANTE LA AUTORIDAD, A MÁS TARDAR EL 30 DE ABRIL DE CADA AÑO, UNA RELACIÓN DE SUS PRINCIPALES ACCIONISTAS Y RESPECTIVOS PORCENTAJES DE PARTICIPACIÓN.
- DESIGNACIÓN DE UN RESPONSABLE TÉCNICO Y DEL REPRESENTANTE LEGAL.

B. DISPOSICIONES APLICABLES A LOS SERVICIOS

- CALIDAD EN LOS SERVICIOS: SE REFIERE A LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS EN FORMA CONTINUA Y EFICIENTE.
- EQUIPO DE MEDICIÓN Y CONTROL DE CALIDAD: EL CONCESIONARIO DEBERÁ TOMAR LAS MEDIDAS NECESARIAS PARA ASEGURAR LA PRECISIÓN Y CONFIABILIDAD DE LOS EQUIPOS PARA LA MEDICIÓN DE LA CALIDAD.
- CÓDIGO DE PRÁCTICAS COMERCIALES: EL CONCESIONARIO DEBERÁ INTEGRAR UN CÓDIGO EN EL QUE SE DESCRIBIRÁ LOS SERVICIOS QUE PROPORCIONE Y LA METODOLOGÍA DE FACTURACIÓN Y APLICACIÓN DE LAS TARIFAS CORRESPONDIENTES.
- SERVICIOS DE EMERGENCIA: EL CONCESIONARIO DEBERÁ PRESENTAR UN PLAN DE ACCIONES PARA PREVENIR LA INTERRUPTIÓN DE LOS SERVICIOS EN CASO FORTUITO O DE FUERZA MAYOR.
- MODERNIZACIÓN DE LA RED: EL CONCESIONARIO DEBERÁ MANTENER ACTUALIZADA SU RED MEDIANTE LA INTRODUCCIÓN DE LOS MÁS RECIENTES AVANCES TECNOLÓGICOS.

C. VERIFICACIÓN E INFORMACIÓN

- INFORMACIÓN: EL CONCESIONARIO DEBERÁ ENTREGAR LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS DE SU EMPRESA ENTREGAR DE LOS 150 DÍAS NATURALES SIGUIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO CORRESPONDIENTE.
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 30 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

-
- INFORMACIÓN SOBRE LA INSTALACIÓN DE LA RED: EL CONCESIONARIO DEBERÁ INFORMAR TRIMESTRAL-MENTE SOBRE EL AVANCE DE LA INSTALACIÓN DE LA RED.
 - INFORMACIÓN CONTABLE: EL CONCESIONARIO DEBERÁ PROPORCIONAR INFORMACIÓN CONTABLE POR SERVICIO, REGIÓN, FUNCIÓN Y COMPONENTES DE SU RED.

D. COMPROMISOS

- EL CONCESIONARIO SE OBLIGA A INSTALAR CON INFRAESTRUCTURA PROPIA, DURANTE LOS PRIMEROS 3 O 5 AÑOS, CADA UNA DE LAS ETAPAS DEL PROGRAMA DE COBERTURA SEÑALADO EN EL TÍTULO DE CONCESIÓN.
- PLAZO PARA INICIAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO: EL CONCESIONARIO DEBERÁ INICIAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO REFERIDO EN LA CONCESIÓN A MÁS TARDAR DENTRO DE LOS 365 DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA FECHA DE OTORGAMIENTO DE LA MISMA, PUDIÉNDOSE OTORGARSE UNA PRÓRROGA POR LA MITAD DEL PLAZO.

E. RENOVACIÓN

- DE ACUERDO CON LOS TÍTULOS DE CONCESIÓN DE LA COMPAÑÍA PARA INSTALAR, OPERAR Y EXPLOTAR LA RED Y PRESTAR LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIÓN, SE INDICA QUE LAS VIGENCIAS SERÁN DE HASTA 30 AÑOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE FIRMA DEL TÍTULO Y PODRÁ SER PRORROGADA DE ACUERDO CON LO SEÑALADO POR EL ARTÍCULO 113 DE LA LEY FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES Y RADIOFUSIÓN, QUE INDICA LAS CONCESIONES SOBRE REDES PÚBLICAS DE TELECOMUNICACIONES Y PODRÁN SER PRORROGADAS HASTA POR PLAZOS IGUALES A LOS ORIGINALMENTE ESTABLECIDOS. PARA EL OTORGAMIENTO DE LAS PRÓRROGAS SERÁ NECESARIO QUE EL CONCESIONARIO HUBIERE CUMPLIDO CON LAS CONDICIONES PREVISTAS EN LA CONCESIÓN QUE SE PRETENDA PRORROGAR, LO SOLICITE EN EL AÑO A QUE INICIE LA ÚLTIMA QUINTA PARTE DEL PLAZO DE VIGENCIA DE LA CONCESIÓN, Y ACEPTÉ LAS NUEVAS CONDICIONES QUE ESTABLEZCA LA PROPIA AUTORIDAD DE ACUERDO A LA PRESENTE LEY Y DEMÁS DISPOSICIONES APLICABLES. EL IFT RESOLVERÁ LO CONDUCENTE EN UN PLAZO NO MAYOR A 180 DÍAS NATURALES.

EN ESTE SENTIDO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, LA ADMINISTRACIÓN DEL GRUPO TIENE LA INTENCIÓN DE CONTINUAR CON LA RENOVACIÓN DE LAS CONCESIONES VIGENTES COMO HA SIDO UNA PRÁCTICA EN EL PASADO.

F. GARANTÍAS

- EL CONCESIONARIO DENTRO DE LOS 30 DÍAS NATURALES (60 DÍAS EN EL CASO DE LA CONCESIÓN OTORGADA A GTAC) SIGUIENTES A LA FECHA DE OTORGAMIENTO DE LA CONCESIÓN, ESTABLECERÁ GARANTÍA A FAVOR DE LA TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES CONTRATADAS EN CADA CONCESIÓN, MEDIANTE FIANZA CONTRATADA CON INSTITUCIÓN AFIANZADORA POR LA SHCP POR EL EQUIVALENTE A 4,000 DÍAS DE SALARIO MÍNIMO GENERAL VIGENTE EN EL DISTRITO FEDERAL PARA EL AÑO A GARANTIZAR. LA GARANTÍA DEBERÁ ACTUALIZARSE ANUALMENTE CONFORME AL INPC.

4.1.2. DETERIORO DEL CRÉDITO MERCANTIL ESTIMADO

EL GRUPO EVALÚA ANUALMENTE SI EL CRÉDITO MERCANTIL HA SUFRIDO ALGÚN DETERIORO, DE ACUERDO CON LA POLÍTICA CONTABLE QUE SE DESCRIBE EN LA NOTA 2.14. LOS MONTOS RECUPERABLES DE LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO (UGE) HAN SIDO DETERMINADOS SOBRE LA BASE DE CÁLCULOS DE SUS VALORES EN USO. ESTOS CÁLCULOS REQUIEREN EL USO DE ESTIMACIONES (NOTA 11).

EN LOS AÑOS DE 2014 Y 2013 NO SE TUVIERON EFECTOS DE DETERIORO DE NINGUNA DE LAS UGE Y LAS VARIABLES MÁS SENSITIVAS DE LOS CÁLCULOS SON LA TASA DE DESCUENTO Y EL MARGEN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 31 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

BRUTO DE OPERACIÓN.

SI EL COSTO ESTIMADO DE CAPITAL UTILIZADO PARA DETERMINAR LA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS PARA EL CÁLCULO DEL VALOR DE USO HUBIERA SIDO 10% MAYOR QUE EL ESTIMADO POR UN IMPORTE DE \$558,622, EL GRUPO NO HABRÍA RECONOCIDO UN DETERIORO ADICIONAL DEL CRÉDITO MERCANTIL.

SI EL COSTO ESTIMADO DE CAPITAL UTILIZADO PARA DETERMINAR LA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS PARA EL CÁLCULO DEL VALOR DE USO HUBIERA SIDO 10% MENOR QUE EL ESTIMADO POR UN IMPORTE DE (\$761,375), EL GRUPO NO HABRÍA RECONOCIDO UN DETERIORO ADICIONAL DEL CRÉDITO MERCANTIL.

4.1.3. IMPUESTO A LA UTILIDAD

EL GRUPO ESTÁ SUJETO AL PAGO DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD EN NUMEROSAS JURISDICCIONES. SE REQUIERE REALIZAR JUICIOS SIGNIFICATIVOS PARA RECONOCER EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO Y DIFERIDO. EXISTEN MUCHAS OPERACIONES Y CÁLCULOS PARA LOS CUALES LA DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO ES INCIERTA. EL GRUPO RECONOCE UN PASIVO POR AQUELLOS ASUNTOS OBSERVADOS EN LAS AUDITORÍAS FISCALES SI CONSIDERA QUE ES PROBABLE QUE SE DETERMINE UN IMPUESTO ADICIONAL AL ORIGINALMENTE CAUSADO. CUANDO EL RESULTADO FINAL DE ESTOS PROCESOS ES DIFERENTE AL PASIVO ESTIMADO, LAS DIFERENCIAS SE RECONOCEN EN EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO Y/O CAUSADO DEL EJERCICIO.

CON BASE EN LAS SIMULACIONES REALIZADAS, EL IMPACTO EN LA UTILIDAD DESPUÉS DE IMPUESTOS POR UN MOVIMIENTO DE 5% GENERARÍA UN INCREMENTO O DISMINUCIÓN MÁXIMO DE \$32,956 EN 2014 (\$43,587 EN 2013). LAS SIMULACIONES SE PREPARAN PERIÓDICAMENTE PARA VERIFICAR QUE LA PÉRDIDA POTENCIAL MÁXIMA ESTÁ DENTRO DEL LÍMITE ESTABLECIDO POR LA ADMINISTRACIÓN.

LA DETERMINACIÓN DEL CÁLCULO DEL IMPUESTO FINAL PUDIERA SER INCIERTA DEBIDO A LA COMPLEJIDAD Y AL JUICIO REQUERIDO PARA TRATAR ALGUNAS TRANSACCIONES. CUANDO EL RESULTADO FINAL DE ESTAS SITUACIONES SEA DIFERENTE DE LOS MONTOS QUE FUERON INICIALMENTE REGISTRADOS, LAS DIFERENCIAS IMPACTARÁN AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO ACTIVO Y PASIVO EN EL PERIODO EN EL QUE SE DETERMINA ESTE HECHO. AL CIERRE DE LOS AÑOS DE 2014 Y 2013, EL GRUPO NO TIENE POSICIONES FISCALES INCIERTAS IMPORTANTES.

4.1.4. ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR

LA METODOLOGÍA QUE APLICA EL GRUPO PARA DETERMINAR EL SALDO DE ESTA ESTIMACIÓN SE DESCRIBE EN LA NOTA 3.1.2.

SI AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, LA ESTIMACIÓN DE CUENTAS POR DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR SE HUBIERA MODIFICADO CON UN 10% MAYOR Y/O MENOR QUE LOS ESTIMADOS POR LA ADMINISTRACIÓN, EL GRUPO HABRÍA INCREMENTADO Y/O DISMINUIDO DICHA ESTIMACIÓN CON UN IMPORTE \$19,875 Y \$14,186, RESPECTIVAMENTE, Y LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN SE HUBIERAN VISTO AFECTADOS Y/O BENEFICIADOS POR EL MISMO IMPORTE.

4.1.5. ESTIMACIÓN DE VIDAS ÚTILES Y VALORES RESIDUALES DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO.

LA COMPAÑÍA ESTIMA LAS VIDAS ÚTILES DE SUS PROPIEDADES, PLANTAS, EQUIPOS PARA PODER

INFORMACIÓN DICTAMINADA

DETERMINAR EL GASTO POR DEPRECIACIÓN, A REGISTRARSE DURANTE CUALQUIER PERIODO DE REPORTE. LA VIDA ÚTIL DE ESTOS ACTIVOS SE CALCULA AL MOMENTO EN QUE EL ACTIVO ES ADQUIRIDO Y SE BASA EN LA EXPERIENCIA PASADA CON ACTIVOS SIMILARES, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LOS CAMBIOS TECNOLÓGICOS ANTICIPADOS O CAMBIOS DE CUALQUIER OTRA ÍNDOLE. SI OCURRIERAN CAMBIOS TECNOLÓGICOS MÁS RÁPIDO DE LO QUE SE ESTIMA, O DE FORMA DISTINTA A LA ANTICIPADA, LAS VIDAS ÚTILES ASIGNADAS A ESTOS ACTIVOS PUEDEN NECESITAR SER ACORTADAS. ESTO RESULTARÍA EN EL RECONOCIMIENTO DE UN GASTO DE DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN MAYOR EN PERIODOS FUTUROS. DE FORMA ALTERNATIVA, ESTOS TIPOS DE CAMBIOS TECNOLÓGICOS PUDIERAN RESULTAR EN EL RECONOCIMIENTO DE UN CARGO POR DETERIORO PARA REFLEJAR LA REDUCCIÓN EN EL VALOR DE ACTIVOS. LA COMPAÑÍA REvisa LOS ACTIVOS ANUALMENTE PARA SABER SI MUESTRAN SIGNOS DE DETERIORO, O CUANDO CIERTOS EVENTOS O CIRCUNSTANCIAS INDICAN QUE EL VALOR EN LIBROS PUEDA NOS SER RECURSADO A LO LARGO DE LA VIDA RESTANTE DE LOS ACTIVOS, EN CASO DE QUE EXISTAN INDICADORES DE DETERIORO, LA COMPAÑÍA REALIZA UN ESTUDIO PARA DETERMINAR EL VALOR EN USO DE LOS ACTIVOS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, NO EXISTÍAN INDICADORES DE DETERIORO.

4.1.6. BENEFICIOS POR PLANES DE PENSIÓN

EL VALOR PRESENTE DE LAS OBLIGACIONES POR PLANES DE PENSIÓN DEPENDE DE UN NÚMERO DE FACTORES QUE SE DETERMINAN SOBRE BASES ACTUARIALES USANDO CIERTO NÚMERO DE SUPUESTOS. LOS SUPUESTOS UTILIZADOS PARA DETERMINAR EL COSTO NETO (INGRESO) POR PENSIONES INCLUYEN LA TASA DE DESCUENTO. CUALQUIER CAMBIO EN ESTOS SUPUESTOS TENDRÁ UN IMPACTO EN EL VALOR EN LIBROS DE LAS OBLIGACIONES POR PLANES DE PENSIÓN.

EL GRUPO DETERMINA LA MEJOR TASA DE DESCUENTO AL FINAL DE CADA AÑO. ESTA ES LA TASA DE INTERÉS QUE SE UTILIZA PARA DETERMINAR EL VALOR PRESENTE DE LAS FUTURAS SALIDAS DE FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADAS QUE SE PREVÉ SE REQUERIRÁ PARA CANCELAR LAS OBLIGACIONES POR PLANES DE PENSIÓN. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EL GRUPO UTILIZÓ COMO REFERENCIA PARA LA TASA DE DESCUENTO, LA CURVA DE BONOS GUBERNAMENTALES CUPÓN CERO DE 6.44% Y 7.25%, RESPECTIVAMENTE.

SI LA TASA DE DESCUENTO USADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, HUBIERA SIDO DISTINTA EN 1%, DE LOS ESTIMADOS DE LA ADMINISTRACIÓN, EL VALOR EN LIBROS DE LAS OBLIGACIONES POR PLANES DE PENSIÓN HUBIERA SIDO APROXIMADAMENTE \$21,531 Y \$23,448, RESPECTIVAMENTE.

OTRAS PREMISAS UTILIZADAS PARA ESTIMAR LAS OBLIGACIONES POR PENSIONES SE BASAN EN LAS CONDICIONES ACTUALES DE MERCADO. SE REVELA INFORMACIÓN ADICIONAL EN LA NOTA 17.

4.1.7. CONSOLIDACIÓN DE ENTIDADES EN LAS QUE EL GRUPO PARTICIPA EN MÁS DEL 51%

LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA QUE EL GRUPO TIENE EL CONTROL CON EL 51% DE LOS DERECHOS DE VOTO. LA COMPAÑÍA ES EL ACCIONISTA MAYORITARIO CON 51% DE PARTICIPACIÓN ACCIONARIA, MIENTRAS QUE LOS DEMÁS ACCIONISTAS EN LO INDIVIDUAL NO POSEEN MÁS DEL 40% DEL CAPITAL. NO EXISTE HISTORIAL SOBRE ACCIONISTAS QUE CONFORMEN UN GRUPO PARA EJERCER SU VOTO DE MANERA CONJUNTA. EL TOTAL DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADA DEL EJERCICIO ES DE \$86,881.

LOS FACTORES DETERMINANTES QUE ESTABLECEN DICHO CONTROL ESTÁN RELACIONADOS CON EL PODER QUE SE EJERCE SOBRE LAS SUBSIDIARIAS, EL DERECHO A LA OBTENCIÓN DE RENDIMIENTOS VARIABLES Y LA COMBINACIÓN DE ESTOS DOS FACTORES, QUE RESULTA EN CAPACIDAD DE EJERCICIO DE DICHO PODER PARA INFLUIR EN LOS RENDIMIENTOS PROVENIENTES DE TALES INVERSIONES. EL GRUPO TIENE PODER SOBRE SUS SUBSIDIARIAS YA QUE POSEE DERECHOS QUE LE OTORGAN LA CAPACIDAD PRESENTE DE DIRIGIR LAS ACTIVIDADES RELEVANTES, ES DECIR, LAS ACTIVIDADES QUE AFECTAN DE FORMA SIGNIFICATIVA A LOS RENDIMIENTOS DE LA PARTICIPADA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 33 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EL PODER QUE TIENE SURGE DE DERECHOS DE VOTO CONCEDIDOS POR LA PARTICIPACIÓN QUE TIENEN EN LA TENENCIA ACCIONARIA SOBRE CADA UNA DE SUS INVERSIONES, LA CUAL EN TODOS LOS CASOS REPRESENTAN EL 51% DEL TOTAL. EN TODOS LOS CASOS EL RESTO DE LA PARTICIPACIÓN ESTÁ DIVIDIDA ENTRE VARIOS ACCIONIS-TAS, EN ESTE SENTIDO ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE NO EXISTEN ACUERDOS CONTRACTUALES EN LOS QUE SE ESTABLEZCAN ALIANZAS ESTRATÉGICAS DE NINGÚN TIPO ENTRE EL RESTO DE LOS ACCIONISTAS CON DERECHOS DE VOTO NI SE TIENE PRECEDENTE DE TALES ACUERDOS.

LA PARTICIPACIÓN QUE TIENE EL GRUPO SOBRE CADA UNA DE SUS SUBSIDIARIAS EN TODOS LOS CASOS LA EX-PONEN, Y LE OTORGAN EL DERECHO A OBTENER RENDIMIENTOS VARIABLES PROCEDENTES DE SU IMPLICACIÓN EN DICHAS EMPRESAS, TENIENDO TAMBIÉN DERECHOS DE TOMA DE DECISIONES QUE INFLUYEN DIRECTA-MENTE EN LA OBTENCIÓN DE LOS RENDIMIENTOS MENCIONADOS. NO EXISTEN BARRERAS LEGALES O DE NIN-GÚN TIPO QUE EVITEN QUE LOS DERECHOS QUE POSEE EL GRUPO PUEDAN SER EJERCITADOS, Y POR EL CONTRA-RIO SE TIENE MECANISMOS PRÁCTICOS ESTABLECIDOS QUE PERMITEN EJERCER TALES DERECHOS EN EL MO-MENTO QUE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA ASÍ LO DECIDA.

EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN LO CONFORMAN EN LA MAYORÍA DE LOS CASOS EL MISMO NÚMERO DE MIEMBROS DEL GRUPO Y EL RESTO DE LOS ACCIONISTAS, TENIENDO ASÍ EL 50% DE PARTICIPACIÓN SOBRE ESTE ÓRGANO, ASÍ MISMO EL GRUPO ES QUIEN ASIGNA DENTRO DEL CONSEJO AL PRESIDENTE Y TESORERO, SIN EMBARGO EN ASAMBLEA DE ACCIONISTAS, ÓRGANO SUPREMO DE LA SOCIEDAD, SIGUE CON-TANDO CON LA MAYORÍA DE LOS VOTOS (51%), LO QUE LA FACULTA PARA LA TOMA DE DECISIONES SO-BRE LAS ACTIVIDADES RELEVANTES DE LAS SUBSIDIARIAS SIN TENER QUE CONTAR CON EL CONSENTIMIENTO DEL RESTO DE LAS PARTES. LAS DECISIONES QUE SE TOMAN EN ASAMBLEA SON DEFINITIVAS Y NO REQUIEREN DE APROBACIÓN ADICIONAL O POSTERIOR DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN MIENTRAS SE MANTENGA EL MISMO PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN.

NOTA 5 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO:

EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE

2014 2013

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	\$ 2,485,404	\$ 1,904,599
INVERSIONES DE REALIZACIÓN INMEDIATA	1,521,585	441,844

TOTAL \$ 4,006,989 \$ 2,346,443

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 NO SE TIENE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO SUJE-TOS A RESTRICCIONES EN SU DISPONIBILIDAD.

NOTA 6 - ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS:

31 DE DICIEMBRE

2014 2013

INVERSIONES EN FONDOS MUTUOS Y BONOS CORPORATIVOS	\$ -	\$ 215,450
INVERSIONES EN RENTA VARIABLE	-	45,271

TOTAL \$ - \$ 260,721

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 EL GRUPO TENÍA CELEBRADO UN CONTRATO CON CREDIT SUISSE PARA EL MANEJO DE EFECTIVO EN INVERSIONES QUE PUEDEN SER EN DEPÓSITOS BANCARIOS, ACCIONES O

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 34 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

BONOS CORPORATIVOS LOS CUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 ASCENDÍAN A \$260,721, DICHO IMPORTE SE ENCUENTRA INVERTIDO EN UNA CARTERA DE RIESGO MODERADO QUE ASCIENDE A \$215,450 Y UNA DE RIESGO ALTO POR \$45,271. EN ABRIL DE 2014, EL GRUPO RETIRÓ SUS INVERSIONES DE ALTO Y MODERADO RIESGO CON CREDIT SUISSE.

LA CARTERA DE RIESGO ALTO SE DIVIDE EN DEPÓSITOS BANCARIOS POR UN IMPORTE DE \$679 Y EN INVERSIONES EN RENTA VARIABLE DE DIVERSAS EMPRESAS POR \$44,592.

EL SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 ES LA SIGUIENTE:

IMPORTE

DEPÓSITOS EN EFECTIVO \$ 39,196
RETIROS DE EFECTIVO (144)
DIVIDENDOS/INTERESES 954
HONORARIOS (353)
CAMBIO EN VALUACIÓN DE LA CUENTA 5,618

TOTAL INVERSIONES EN RENTA VARIABLE \$ 45,271

EN LA CARTERA DE RIESGO MODERADO SE COMPONE DE ACCIONES POR \$3,423, INVERSIONES EN FONDOS MUTUOS \$6,716, Y EN RENTA FIJA SE TIENE INVERTIDO EN DEUDA SOBERANA, BONOS CORPORATIVOS ASÍ COMO POR EL MARGEN FINANCIERO UN IMPORTE \$210,232 DANDO UN IMPORTE TOTAL DE \$220,371.

EL SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 ES LA SIGUIENTE:

IMPORTE

DEPÓSITOS EN EFECTIVO \$ 218,467
DIVIDENDOS/INTERESES 22,616
HONORARIOS (653)
CAMBIO EN VALUACIÓN DE LA CUENTA (24,980)

TOTAL DE INVERSIONES EN FONDOS MUTUOS
Y BONOS CORPORATIVOS \$ 215,450

NOTA 7 - CUENTAS POR COBRAR - NETO:

LAS CUENTAS POR COBRAR SE INTEGRAN COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

CLIENTES \$ 815,015 \$ 869,947
DEUDORES DIVERSOS 45,246 64,303
PAGOS ANTICIPADOS (VÉASE NOTA 2.5) 77,569 97,483

937,830 1,031,733

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 35 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ESTIMACIÓN DE CUENTAS DE COBRO DUDOSO DE CLIENTES (198,757) (141,865)

TOTAL NETO \$ 739,073 \$ 889,868

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EN GENERAL LOS IMPORTES DE LAS CUENTAS POR COBRAR CUMPLEN INTEGRAL-MENTE CON LOS TÉRMINOS CONTRACTUALES.

LAS CUENTAS POR COBRAR QUE SE ENCUENTRAN VENCIDAS PERO NO DETERIORADAS ESTÁN RELACIONADAS CON UN NÚ-MERO DE CLIENTES INDEPENDIENTES CON LOS QUE NO EXISTE UN HISTORIAL RECIENTE DE INCUMPLIMIENTO. EL ANÁLI-SIS DE ANTIGÜEDAD DE SALDOS DE ESTAS CUENTAS POR COBRAR ES EL SIGUIENTE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

DE 90 A 120 DÍAS \$ 40,591 \$ 2,075

DE 120 A 150 DÍAS 35,149 28,737

TOTAL \$ 75,740 \$ 30,812

LOS VALORES EN LIBROS DE LAS CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR DEL GRUPO ESTÁN DENOMINADOS EN PESOS MEXICANOS PRINCIPALMENTE.

LAS CUENTAS POR COBRAR DETERIORADAS CORRESPONDEN A CLIENTES QUE ATRAVIESAN UNA DIFÍCIL SITUACIÓN ECONÓ-MICA NO ESPERADA O CUYO HISTORIAL CREDITICIO HA PRESENTADO INCUMPLIMIENTOS. SE ESTIMA QUE UNA PORCIÓN MÍNIMA DE ESTAS CUENTAS POR COBRAR SERÁ RECUPERADA. LA ANTIGÜEDAD DE ESTAS CUENTAS POR COBRAR ES LA SI-GUIENTE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

TOTAL (MÁS DE 180 DÍAS) \$ 198,757 \$ 141,865

EL MOVIMIENTO DE LA ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE CLIENTES SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

SALDO AL INICIO DEL AÑO \$ 141,865 \$ 129,299

INCREMENTO 56,892 12,566

APLICACIONES - -

SALDO AL FINAL DEL AÑO \$ 198,757 \$ 141,865

LA CREACIÓN Y LA AUTORIZACIÓN DE LA ESTIMACIÓN PARA CUENTAS POR COBRAR DETERIORADAS SE INCLUYEN EN LOS GASTOS DE OPERACIÓN DENTRO DE LA CUENTA "GASTOS DE VENTA" EN EL ESTADO DE RESULTADOS. LOS MONTOS CARGA-DOS A LA PROVISIÓN GENERALMENTE SE CASTIGAN CUANDO NO HAY EXPECTATIVAS DE RECUPERACIÓN DE EFECTIVO ADI-CIONAL.

LAS OTRAS PARTIDAS DE LAS CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR NO TIENEN ACTIVOS DETERIORADOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 36 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA EXPOSICIÓN MÁXIMA AL RIESGO DE CRÉDITO A LA FECHA DE REPORTE ES EL VALOR EN LIBROS DE CADA CLASE DE CUENTA POR COBRAR MENCIONADA. EL GRUPO NO SOLICITA COLATERALES EN GARANTÍA.

EL VALOR EN LIBROS DE LOS CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR ESTÁN DENOMINADOS EN DÓLARES SON LAS SIGUIENTES:

2014 2013

DÓLAR AMERICANO \$ 2,806 \$ 5,577

NOTA 8 - INVENTARIOS:

LOS INVENTARIOS SE INTEGRAN COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

MATERIALES Y EQUIPO PARA OPERACIONES \$ 112,124 \$ 103,771

INVENTARIOS EN TRÁNSITO 19,612 31,307

ANTICIPO A PROVEEDORES 22,537 66,491

\$ 154,273 \$ 201,569

EL COSTO DE LOS INVENTARIOS RECONOCIDO COMO GASTO E INCLUIDO EN LA CUENTA "COSTO DE SERVICIOS" ASCIENDE A \$369,621 EN 2014 (\$309,273 EN 2013).

NOTA 9 - INVERSIÓN EN ACCIONES DE ASOCIADA Y NEGOCIO CONJUNTO:

LA INVERSIÓN EN ACCIONES DE ASOCIADA Y NEGOCIO CONJUNTO SE COMPONE POR LAS SIGUIENTES ENTIDADES:

PARTICIPACIÓN

31 DE DICIEMBRE DE

COMPAÑÍA 2014 2013 OBJETO SOCIAL

PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE - 28.02% VENTA DE PROGRAMACIÓN DE SEÑAL TELEVISIÓN, S. A. DE C. V. DE TELEVISIÓN PARA LA INDUSTRIA (ASOCIADA) (1) DE TELEVISIÓN POR CABLE.

GRUPO DE TELECOMUNICACIONES 33.33% 33.33% CONCESIONARIO DE LOS DERECHOS DE ALTA CAPACIDAD, PARA OPERAR LA FIBRA OSCURA S. A. P. I. DE C. V. (NEGOCIO PROPIEDAD DE LA COMISIÓN CONJUNTO) FEDERAL DE ELECTRICIDAD.

(1) DURANTE EL EJERCICIO 2014, EL GRUPO ADQUIRIÓ EL 53% DE LA COMPAÑÍA PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE TELEVISIÓN, S. A. DE C. V., DEJO DE SER UNA COMPAÑÍA ASOCIADA Y AHORA ES CONTROLADA POR PARTE DE GRUPO, EN 2013 SE TENÍA UNA PARTICIPACIÓN DEL 28%. VÉASE NOTA 27.

EL NEGOCIO CONJUNTO QUE SE PRESENTA A CONTINUACIÓN TIENE UN CAPITAL SOCIAL QUE CONSISTE ÚNICAMENTE DE ACCIONES ORDINARIAS, EL CUAL POSEE EL GRUPO DE MANERA DIRECTA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 37 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

NATURALEZA DE LA INVERSIÓN EN NEGOCIOS CONJUNTOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

LUGAR DE
NEGOCIOS/PAÍS DE % DE NATURALEZA DE MÉTODO DE
NOMBRE DE LA ENTIDAD INCORPORACIÓN PARTICIPACIÓN LA RELACIÓN MEDICIÓN

GRUPO DE TELECOMUNICACIONES DE
ALTA CAPACIDAD, S. A. P. I. DE C. V. CD. DE MÉXICO 33.33% PROVEEDOR DE MÉTODO DE
CAPACIDAD TRONCAL PARTICIPACIÓN

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA RESUMIDA:

PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA GRUPO DE TELECOMUNICACIONES
DE TELEVISIÓN, S. A. DE C. V. DE ALTA CAPACIDAD, S.A.P.I. DE C.V.

31 DE DICIEMBRE DE 31 DE DICIEMBRE DE

	2014	2013	2014	2013
CIRCULANTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE				
EFFECTIVO \$ - \$ 175,463 \$ 97,606 \$ 45,396	-	175,463	97,606	45,396
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES - 134,867 78,983 316,771	-	134,867	78,983	316,771
TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES - 310,330 176,589 362,167	-	310,330	176,589	362,167
PASIVOS FINANCIEROS (EXCEPTO				
CUENTAS POR PAGAR) \$ - \$ - \$ - \$ -	-	-	-	-
OTROS PASIVOS CIRCULANTES				
(INCLUYENDO CUENTAS POR				
PAGAR) - 246,040 115,546 306,325	-	246,040	115,546	306,325
TOTAL PASIVOS CIRCULANTES - 246,040 115,546 306,325	-	246,040	115,546	306,325
LARGO PLAZO				
ACTIVOS - 260,020 1,735,802 1,915,722	-	260,020	1,735,802	1,915,722
PASIVOS FINANCIEROS - - - -	-	-	-	-
OTROS PASIVOS - 51,884 1,957,237 2,078,005	-	51,884	1,957,237	2,078,005
TOTAL PASIVOS - 51,884 1,957,237 2,078,005	-	51,884	1,957,237	2,078,005
(PASIVOS) ACTIVOS NETOS \$ - \$ 208,136 (\$ 221,435) (\$ 162,283)	-	208,136	(221,435)	(162,283)

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL RESUMIDO:

INGRESOS \$ - \$ 1,444,953 \$ 147,405 \$ 117,596	-	1,444,953	147,405	117,596
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN - 147,624 1,597 1,324	-	147,624	1,597	1,324
INGRESO POR INTERESES - 4,932 47,187 38,714	-	4,932	47,187	38,714
GASTOS POR INTERESES - - 109,630 118,842	-	-	109,630	118,842

RESULTADO DE OPERACIONES

CONTINUAS - 76,307 (68,344) (72,576)	-	76,307	(68,344)	(72,576)
IMPUESTOS A LA UTILIDAD - (13,112) 14,393 (12,276)	-	(13,112)	14,393	(12,276)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 38 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

UTILIDAD DE OPERACIONES				
CONTINUAS DESPUÉS DE				
IMPUESTOS	-	63,195	(53,951)	(84,852)
OTRO RESULTADO INTEGRAL	-	-	-	-
TOTAL RESULTADO INTEGRAL	\$ -	\$ 63,195	(\$ 53,951)	(\$ 84,852)
DIVIDENDOS RECIBIDOS	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -

LA INVERSIÓN EN ACCIONES DE LAS COMPAÑÍAS ASOCIADAS Y EL RESULTADO POR LA PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE LAS ASOCIADAS SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

LA PARTICIPACIÓN EN EL CAPITAL CONTABLE DE LA ASOCIADA Y NEGOCIO CONJUNTO ES COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE TELEVISIÓN,
S. A. DE C. V. \$ - \$ 101,770
GRUPO TELECOMUNICACIONES DE ALTA CAPACIDAD,
S. A. P. I. DE C. V. (1) - -

\$ - \$ 101,770

LA PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE COMPAÑÍAS ASOCIADA Y NEGOCIO CONJUNTO ES COMO SIGUE:

AÑO TERMINADO

2014 2013

PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE TELEVISIÓN, S. A. DE C. V. \$ - \$ 14,930
GRUPO DE TELECOMUNICACIONES DE ALTA CAPACIDAD,
S. A. P. I. DE C. V. (1) - -

\$ - \$ 14,930

EL SALDO DE INVERSIÓN EN ACCIONES DE COMPAÑÍAS ASOCIADA Y NEGOCIO CONJUNTO SE INTEGRA COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE TELEVISIÓN, S. A. DE C. V. (PCTV)
GRUPO DE TELECOMUNICACIONES DE ALTA CAPACIDAD, S. A. P. I. DE C. V. (GTAC)

PCTV GTAC TOTAL

AL 1 DE ENERO DE 2013 \$ 86,393 \$ - \$ 86,393
INCREMENTO DE CAPITAL SOCIAL 447 - 447
PARTICIPACIÓN EN RESULTADO DEL EJERCICIO 14,930 - 14,930

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 39 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 101,770 - 101,770
PARTICIPACIÓN EN RESULTADO DEL EJERCICIO (1) (11,970) - (11,970)

89,800 - 89,800
EFECTO DE CONSOLIDACIÓN GRUPO PCTV (VÉASE NOTA 27) (89,800) - (89,800)

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 \$ - \$ - \$ -

(1) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EL GRUPO DEJO DE RECONOCER UNA PÉRDIDA DE SU PARTICIPACIÓN EN SU ASOCIADA GTAC POR \$28,187 Y \$28,176, RESPECTIVAMENTE.

PRINCIPALES SUBSIDIARIAS

EL GRUPO TIENE LAS SIGUIENTES SUBSIDIARIAS (TODAS SON S.A. DE C. V., EXCEPTO LIDERAZGO EMPRESARIAL EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, S. A.P. I. DE C. V.) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013.

PROPORCIÓN

	PROPORCIÓN DE ACCIONES	PROPORCIÓN DE ACCIONES ORDINARIAS	PROPORCIÓN DE ACCIONES ORDINARIAS MANTENIDAS	PROPORCIÓN DE ACCIONES ORDINARIAS MANTENIDAS PREFERENTES
PAÍS DE INCORPORACIÓN	ORDINARIAS	ORDINARIAS	MANTENIDAS	PREFERENTES
NATURALEZA	MANTENIDA	MANTENIDAS	POR LA PARTI-	MANTENIDAS
Y LUGAR DE DEL	POR LOS	POR EL	PACIÓN NO	POR EL
NOMBRE NEGOCIOS	NEGOCIO	TENEDORES (%)	GRUPO (%)	CONTROLADORA (%)
			GRUPO (%)	

OPERADORA DE
SISTEMA DE
MYC RED MÉXICO CABLE 51% 51% 49% -

SERVICIO Y
EQUIPO EN
TELEFONÍA, OPERADORA DE
INTERNET Y SISTEMAS DE
TELEVISIÓN MÉXICO CABLE 51% 51% 49% -

CORPORATIVO
DE COMUNICACIÓN
Y REDES ARRENDAMIENTO
DE GDL MÉXICO DE ACTIVOS FIJOS 51% 51% 49% -

LIDERAZGO
EMPRESARIAL
EN TECNOLOGÍAS SERVICIO DE
DE LA COMUNICACIÓN
INFORMACIÓN MÉXICO TELEFONÍA 51% 51% 49% -

TODAS LAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS SE INCLUYEN EN LA CONSOLIDACIÓN. LA PROPORCIÓN DE LOS DERECHOS DE VOTO EN LAS EMPRESAS SUBSIDIARIAS MANTENIDAS DIRECTAMENTE POR LA TENEDORA NO DIFIEREN DE LA PROPORCIÓN DE ACCIONES ORDINARIAS MANTENIDAS. LA COMPAÑÍA TENEDORA NO MANTIENE NINGUNA PARTICIPACIÓN EN LAS DE SUB-SIDIARIAS INCLUIDAS EN EL GRUPO, POR LO QUE SE CONSOLIDAN DICHAS ENTIDADES EN LAS QUE EL GRUPO PARTICIPA CON EL 51%.

LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA QUE LA COMPAÑÍA TIENE EL CONTROL CON EL 51% DE LOS DERECHOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 40 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DE VOTO. LA COMPAÑÍA ES EL ACCIONISTA MAYORITARIO CON 51% DE PARTICIPACIÓN ACCIONARIA, MIENTRAS QUE LOS DEMÁS ACCIONISTAS EN LO INDIVIDUAL NO POSEEN MÁS DEL 20% DEL CAPITAL. NO EXISTE HISTORIAL SOBRE ACCIONISTAS QUE CONFORMEN UN GRUPO PARA EJERCER SU VOTO DE MANERA CONJUNTA. EL TOTAL DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN 2014 Y 2013 ES DE \$86,881 Y \$144,015, RESPECTIVAMENTE.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA LA INFORMACIÓN FINANCIERA RESUMIDA PARA CADA SUBSIDIARIA QUE TIENE PARTICIPACIONES NO CONTROLADAS QUE SON MATERIALES PARA EL GRUPO.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA RESUMIDO.

SERVICIO Y EQUIPO EN TELEFONÍA,
MYC RED, S. A. DE C.V. INTERNET Y TELEVISIÓN, S.A. DE C.V.
POR EL EJERCICIO TERMINADO POR EL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE EL 31 DE DICIEMBRE
2014 2013 2014 2013

CORTO PLAZO

ACTIVOS \$ 4,092 \$ 7,990 \$ 126,251 \$ 108,927
PASIVOS (8,926) (30,829) (563,546) (392,094)

TOTAL PASIVOS NETOS

A CORTO PLAZO (4,834) (22,839) (437,295) (283,167)

LARGO PLAZO

ACTIVOS 32,527 52,020 218,243 216,866
PASIVOS - - - -

TOTAL ACTIVOS NETOS A CORTO PLAZO 32,527 52,020 218,243 216,866

ACTIVOS (PASIVOS) NETOS \$ 27,693 \$ 29,181 (\$ 219,052) (\$ 66,301)

LIDERAZGO EMPRESARIAL EN
CORPORATIVO DE COMUNICACIONES TECNOLOGÍA DE LA
REDES DE GDL, S. A. DE C.V. INFORMACIÓN, S.A.P.I. DE C.V.
POR EL EJERCICIO TERMINADO POR EL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE EL 31 DE DICIEMBRE
2014 2013 2014 2013

CORTO PLAZO

ACTIVOS \$ 444,194 \$ 343,929 \$ 312,143 \$ 157,843
PASIVOS - - (263,579) (196,169)

TOTAL ACTIVOS (PASIVO) NETOS

A CORTO PLAZO 444,194 343,929 48,564 (38,326)

LARGO PLAZO

ACTIVOS 375,646 408,732 184,031 196,916
PASIVOS (49,003) (34,942) (148,665) (79,054)

TOTAL ACTIVOS NETOS A CORTO PLAZO 326,643 373,790 35,366 117,862

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 41 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ACTIVOS, NETOS \$ 770,837 \$ 717,719 \$ 83,930 \$ 79,536

ESTADO DE RESULTADOS RESUMIDO.

SERVICIO Y EQUIPO EN TELEFONÍA,
MYC RED, S. A. DE C.V. INTERNET Y TELEVISIÓN, S.A. DE C.V.
POR EL EJERCICIO TERMINADO POR EL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE EL 31 DE DICIEMBRE

2014 2013 2014 2013

INGRESOS	\$ 44,690	\$ 41,741	\$ 513,901	\$ 408,658
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	(1,706)	(2,932)	13,012	28,575
(GASTO) INGRESO POR IMPUESTO A LA UTILIDAD	217	(2,475)	(3,695)	(35,782)

TOTAL RESULTADO INTEGRAL (\$ 1,489) (\$ 5,407) \$ 9,316 (\$ 7,207)

LIDERAZGO EMPRESARIAL EN.

CORPORATIVO DE COMUNICACIONES TECNOLOGÍA DE LA
REDES DE GDL, S. A. DE C.V. INFORMACIÓN, S.A.P.I. DE C.V.
POR EL EJERCICIO TERMINADO POR EL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE EL 31 DE DICIEMBRE

2014 2013 2014 2013

INGRESOS	\$ 94,000	\$ 93,400	\$ 447,746	\$ 130,117
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	67,179	63,263	3,153	15,073
GASTO POR IMPUESTO A LA UTILIDAD	(14,061)	(13,310)	(1,845)	(2,225)
TOTAL RESULTADO INTEGRAL	\$ 53,118	\$ 49,953	\$ 1,308	\$ 12,848

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDO.

SERVICIO Y EQUIPO EN TELEFONÍA,
MYC RED, S. A. DE C.V. INTERNET Y TELEVISIÓN, S.A. DE C.V.
POR EL EJERCICIO TERMINADO POR EL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE EL 31 DE DICIEMBRE

2014 2013 2014 2013

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 42 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

INTERESES PAGADOS	\$ 765	\$ 1,366	\$ -	\$ 3,725
IMPUESTO A LA UTILIDAD PAGADO	-	-	(12,661)	(3,971)
EFECTIVO NETO GENERADO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(2,343)	3,312	235,947	122,569
EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1,970	(1,867)	(65,361)	(68,728)
EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-	(165,000)	(69,000)	
INCREMENTOS (DECREMENTOS) NETOS EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	(373)	1,445	5,586	(15,159)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO	1,804	360	26,216	41,375
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO EL FINAL DEL EJERCICIO	\$ 1,431	\$ 1,805	\$ 31,802	\$ 26,216

LIDERAZGO EMPRESARIAL EN CORPORATIVO DE COMUNICACIONES TECNOLOGÍA DE LA REDES DE GDL, S. A. DE C.V. INFORMACIÓN, S.A.P.I. DE C.V. POR EL EJERCICIO TERMINADO POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE EL 31 DE DICIEMBRE

2014 2013 2014 2013

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

INTERESES PAGADOS	\$ -	\$ -	\$ 9,471	\$ 5,824
IMPUESTO A LA UTILIDAD PAGADO	-	-	(12,647)	(6,800)
EFECTIVO NETO GENERADO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(15,958)	50,384	(20,835)	74,563
EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	6,322	(875)	(9,991)	(118,331)
EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-	38,113	40,173	
(DECREMENTOS)/INCREMENTOS NETOS EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	7,287	(3,595)	(9,636)	49,509
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO	133,675	84,166	339	3,934
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO EL FINAL DEL EJERCICIO	\$ 124,039	\$ 133,675	\$ 7,626	\$ 339

LA INFORMACIÓN ANTERIOR REPRESENTA EL MONTO ANTES DE ELIMINACIONES INTERCOMPAÑÍAS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, NO SE TIENEN COMPROMISOS O PASIVOS CONTINGENTES

NOTA 10 - PROPIEDADES, REDES Y EQUIPOS:

A. LAS PROPIEDADES, REDES Y EQUIPOS SE INTEGRAN COMO SIGUE:

EQUIPO
 RED Y EQUIPO DE CÓMPUTO
 TÉCNICO PARA MOBILIARIO MEJORAS
 DISTRIBUCIÓN Y EQUIPO EQUIPO DE A LOCALES EQUIPO DE HERRAMIENTAS
 TERRENOS EDIFICIOS Y SEÑAL DE OFICINA TRANSPORTE ARRENDADOS COMUNICACIONES Y EQUIPOS
 TOTAL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 43 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013:

SALDO INICIAL NETO EN LIBROS	\$ 49,876	\$ 83,902	\$ 10,859,036	\$ 191,632	\$ 240,456	\$ 53,690	\$ 14,724	\$ 78,166	\$ 11,571,482
ADQUISICIONES DE NEGOCIOS (NOTA 27)	179,039	8,869	213	16,856	204,977				
ADQUISICIONES POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO	212,244	212,244							
ADICIONES	3,313	1,603,689	65,330	34,609	20,461	187	35,530	1,763,119	
DISPOSICIONES	(1,908)	(13,952)		(15,860)					
CARGO POR DEPRECIACIÓN	(2,487)	(1,101,713)	(98,055)	(15,055)	(20,367)	(1,394)			
SALDO FINAL NETO EN LIBROS	49,876	84,728	11,752,295	165,868	246,271	70,640	13,517	102,710	12,485,905
COSTO	49,876	97,015	18,463,580	816,656	406,846	222,164	24,517	154,798	20,235,452
DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-	(12,287)	(6,711,285)	(650,788)	(160,575)	(151,524)	(11,000)	(52,088)	(7,749,547)
VALOR NETO EN LIBROS	\$ 49,876	\$ 84,728	\$ 11,752,295	\$ 165,868	\$ 246,271	\$ 70,640	\$ 13,517	\$ 102,710	\$ 12,485,905

EQUIPO
 RED Y EQUIPO DE CÓMPUTO
 TÉCNICO PARA MOBILIARIO MEJORAS
 DISTRIBUCIÓN Y EQUIPO EQUIPO DE A LOCALES EQUIPO DE HERRAMIENTAS
 TERRENO EDIFICIOS Y SEÑAL DE OFICINA TRANSPORTE ARRENDADOS COMUNICACIONES Y EQUIPOS
 TOTAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

SALDO INICIAL NETO EN LIBROS	\$ 49,876	\$ 84,728	\$ 11,752,295	\$ 165,868	\$ 246,271	\$ 70,640	\$ 13,517	\$ 102,710	\$ 12,485,905
ADQUISICIONES DE NEGOCIO (NOTA 27)	22,966	17,042	18,045	4,996	4,676	3,077	65,079	135,881	
ADQUISICIONES POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO (NOTA 18)			94,275		94,275				
ADICIONES	16,935	28,863	2,242,571	293,239	132,134	26,751	161	392,929	3,133,583
DISPOSICIONES	(20,976)	(20,976)							
CARGO POR DEPRECIACIÓN	(28,918)	(1,216,733)	(92,851)	(39,632)	(24,188)	(1,333)	(26,255)	(1,429,910)	
SALDO FINAL NETO EN LIBROS	89,777	101,715	12,890,453	371,252	322,473	76,280	12,345	534,463	14,398,758
COSTO	89,777	142,920	21,196,037	1,008,695	517,541	251,868	24,789	615,090	23,846,717
DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-	(41,205)	(8,305,584)	(637,443)	(195,068)	(175,588)	(12,444)	(80,627)	(9,447,959)
VALOR NETO EN LIBROS	\$ 89,777	\$ 101,715	\$ 12,890,453	\$ 371,252	\$ 322,473	\$ 76,280	\$ 12,345	\$ 534,463	\$ 14,398,758

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 44 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

B. EL GASTO POR DEPRECIACIÓN DE LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 ASCENDIÓ A \$1,429,910 (\$1,250,057 EN 2013), DE LOS CUALES EN EL RUBRO DE COSTO DE LOS SERVICIOS FUE REGISTRADO UN IMPORTE DE \$1,262,444 (\$1,125,051 EN 2013) Y EL COMPLEMENTO POR \$167,466 (\$125,006 EN 2013) FUE REGISTRADO EN LOS GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN.

C. LOS ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS INCLUIDOS Y RELACIONADOS CON ELEMENTOS DE PROPIEDADES, REDES Y EQUIPO SON DETALLADOS A CONTINUACIÓN (VÉASE NOTA 18):

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

RED Y EQUIPO TÉCNICO PARA DISTRIBUCIÓN DE SEÑAL \$ 870,459 \$ 907,544

NOTA 11 - CRÉDITO MERCANTIL:

DE ACUERDO CON SU ORIGEN EL CRÉDITO MERCANTIL SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE MANERA:

ACOTEL TCO IMATEL IRA SIGETEL OTROS

(1) (2) TOTAL

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014:

SALDO INICIAL NETO \$ 2,296,815 \$ 381,098 \$ 331,811 \$ 240,378 \$ 54,893 \$ 1,073,402 \$ 4,378,397

ADICIONES - - - - - - - -

DETERIORO - - - - - - - -

SALDO FINAL NETO \$ 2,296,815 \$ 381,098 \$ 331,811 \$ 240,378 \$ 54,893 \$ 1,073,402 \$ 4,378,397

COSTO \$ 2,296,815 \$ 381,098 \$ 331,811 \$ 240,378 \$ 54,893 \$ 1,073,402 \$ 4,378,397

DETERIORO ACUMULADO - - - - - - - -

VALOR NETO EN LIBROS \$ 2,296,815 \$ 381,098 \$ 331,811 \$ 240,378 \$ 54,893 \$ 1,073,402 \$ 4,378,397

ACOTEL TCO IMATEL IRA SIGETEL OTROS

(1) (2) TOTAL

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013:

SALDO INICIAL NETO \$ 2,296,815 \$ 381,098 \$ 331,811 \$ 240,378 \$ 54,893 \$ 972,041 \$ 4,277,036

ADICIONES - - - - - 101,361 101,361

DETERIORO - - - - - - - -

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 45 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SALDO FINAL NETO \$ 2,296,815 \$ 381,098 \$ 331,811 \$ 240,378 \$ 54,893 \$ 1,073,402 \$ 4,378,397

COSTO \$ 2,296,815 \$ 381,098 \$ 331,811 \$ 240,378 \$ 54,893 \$ 1,073,402 \$ 4,378,397
 DETERIORO ACUMULADO - - - - - - - -

VALOR NETO EN LIBROS \$ 2,296,815 \$ 381,098 \$ 331,811 \$ 240,378 \$ 54,893 \$ 1,073,402 \$ 4,378,397

(1) EL 7 DE AGOSTO DE 2007, EL GRUPO FIRMÓ UN CONTRATO DE COMPRA PARA LA ADQUISICIÓN DEL 100% DEL CAPITAL SOCIAL DE ACOTEL, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS, COMPAÑÍA DEDICADA A LA OPERACIÓN DE CABLE, POR \$256 MILLONES DE DÓLARES AMERICANOS. CON ESTA TRANSACCIÓN, EL GRUPO ADQUIRIÓ ENTRE OTROS ACTIVOS Y EL MERCADO PARA OPERAR EN 28 POBLACIONES EN 6 ESTADOS DE LA REPÚBLICA MEXICANA.

(2) EL 21 DE NOVIEMBRE DE 2007, EL GRUPO FIRMÓ UN CONTRATO DE COMPRA DE ACCIONES PARA LA ADQUISICIÓN DEL 51% DEL CAPITAL SOCIAL DE TELE CABLE CENTRO OCCIDENTE, S. A. DE C. V. (TCO) POR \$39.2 MILLONES DE DÓLARES, DICHA COMPAÑÍA SE DEDICABA A LA OPERACIÓN DE CABLE E INTERNET EN MORELIA, PÁTZCUARO Y OTRAS POBLACIONES MENORES ALEDAÑAS.

PRUEBAS DE DETERIORO DEL CRÉDITO MERCANTIL:

LA ADMINISTRACIÓN REvisa EL DESEMPEÑO DEL NEGOCIO BASÁNDOSE EN LA GEOGRAFÍA Y EL TIPO DE NEGOCIO. SE HA IDENTIFICADO A LAS ZONAS GEOGRÁFICAS COMO LOS ESTADOS DE LA REPÚBLICA DONDE EL GRUPO TIENE PRESENCIA. EN TODAS LAS ÁREAS GEOGRÁFICAS, EL GRUPO MANTIENE LOS SERVICIOS DE CABLE, TELEFONÍA E INTERNET. EL CRÉDITO MERCANTIL ES CONTROLADO POR LA ADMINISTRACIÓN A NIVEL DE SEGMENTO OPERATIVO. EL SIGUIENTE ES UN RESUMEN DE LA ASIGNACIÓN DEL CRÉDITO MERCANTIL PARA CADA SEGMENTO OPERATIVO:

AL 31 DE DICIEMBRE DE OTROS SALDO
 2014 SALDO INICIAL ADICIONES DISPOSICIONES DETERIORO AJUSTES FINAL

CABLE	\$ 2,489,520	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2,489,520
TELEFONÍA	826,987	-	-	-	-	826,987
INTERNET	907,540	-	-	-	-	907,540
OTROS SEGMENTOS	154,350	-	-	-	-	154,350

TOTAL \$ 4,378,397 \$ - \$ - \$ - \$ - \$ 4,378,397

AL 31 DE DICIEMBRE DE OTROS SALDO
 2013 SALDO INICIAL ADICIONES DISPOSICIONES DETERIORO AJUSTES FINAL

CABLE	\$ 2,489,520	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2,489,520
TELEFONÍA	826,987	-	-	-	-	826,987
INTERNET	907,540	-	-	-	-	907,540
OTROS SEGMENTOS	52,989	101,361	-	-	-	154,350

TOTAL \$ 4,277,036 \$ 101,361 \$ - \$ - \$ - \$ 4,378,397

EL MONTO DE RECUPERACIÓN DE TODAS LAS UGE SE DETERMINA SOBRE LA BASE DE CÁLCULOS DE VALOR EN USO. ESTOS CÁLCULOS USAN LAS PROYECCIONES DE FLUJOS DE EFECTIVO ANTES DE IMPUESTOS BASADOS EN PRESUPUESTOS FINANCIEROS APROBADOS POR LA ADMINISTRACIÓN QUE CUBREN UN PERIODO DE CINCO AÑOS. LOS FLUJOS DE EFECTIVO QUE SUPLEN EL PERIODO DE CINCO AÑOS SON EXTRAPOLADOS USANDO LAS TASAS DE CRECIMIENTO ESTIMADAS QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN. LAS TASAS DE CRECIMIENTO NO EXCEDEN A LA TASA DE CRECIMIENTO PROMEDIO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 46 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DE LARGO PLAZO PARA EL NEGOCIO DE TELECOMUNICACIONES EN EL QUE OPERA LA UGE.

LOS VALORES DE RECUPERACIÓN DE CADA UNA DE LAS UGE SON LOS SIGUIENTES:

IMPORTE

NORTE \$ 2,634,858
OCCIDENTE 9,145,019
PACIFICO 8,658,673
SURESTE 5,380,695
TCO 1,757,929
BAJÍO 5,694,852
CENTRO 7,125,962
GOLFO 3,637,597

LOS SUPUESTOS CLAVE USADOS EN LOS CÁLCULOS DEL VALOR EN USO DE 2014 SON LOS SIGUIENTES (GLOBAL, YA QUE IN-CLUYE TODOS LOS SEGMENTOS):

MARGEN BRUTO TASA DE CRECIMIENTO TASA DE DESCUENTO

NORTE 46.8% 13.3% 11.36%
OCCIDENTE 55.3% 13.7% 11.36%
PACIFICO 52.9% 12.5% 11.36%
SURESTE 52.3% 14.0% 11.36%
TCO 54.8% 13.4% 11.36%
BAJÍO 59.5% 16.6% 11.36%
CENTRO 53.7% 15.3% 11.36%
GOLFO 53.8% 13.3% 11.36%

LOS SUPUESTOS CLAVE USADOS EN LOS CÁLCULOS DEL VALOR EN USO DE 2013 SON LOS SIGUIENTES (GLOBAL, YA QUE IN-CLUYE TODOS LOS SEGMENTOS):

MARGEN BRUTO TASA DE CRECIMIENTO TASA DE DESCUENTO

NORTE 51.5% 7.2% 12.26%
OCCIDENTE 58.4% 7.1% 12.26%
PACIFICO 55.6% 5.9% 12.26%
SURESTE 54.5% 5.6% 12.26%
TCO 57.0% 7.9% 12.26%
BAJÍO 54.4% 13.2% 12.26%
CENTRO 53.0% 6.8% 12.26%
GOLFO 59.2% 6.5% 12.26%

ESTOS SUPUESTOS HAN SIDO USADOS EN EL ANÁLISIS DE CADA UGE DENTRO DEL SEGMENTO OPERATIVO.

LA ADMINISTRACIÓN DETERMINÓ LOS MÁRGENES BRUTOS PRESUPUESTADOS SOBRE LA BASE DE RESULTADOS PASADOS Y SUS EXPECTATIVAS DE DESARROLLO DEL MERCADO. LAS TASAS PROMEDIO DE CRECIMIENTO PONDERADO USADAS SON CONSISTENTES CON LAS PROYECCIONES INCLUIDAS EN LOS INFORMES SOBRE LA INDUSTRIA. LAS TASAS DE DESCUENTO USA-DAS SON ANTES DE IMPUESTOS Y REFLEJAN LOS RIESGOS ESPECÍFICOS RELATIVOS A LOS SEGMENTOS OPERATIVOS RELEVANTES.

EL VOLUMEN DE VENTAS ES LA TASA PROMEDIO PONDERADA DE CRECIMIENTO ANUAL DURANTE UN PERIODO PRONOSTI-CADO DE CINCO AÑOS. SE BASA EN EL DESEMPEÑO PASADO Y LAS EXPECTATIVAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 47 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE EL DESARROLLO DEL MERCADO.

EL PRECIO DE VENTA ES LA TASA PROMEDIO PONDERADA DE CRECIMIENTO ANUAL DURANTE EL PERIODO PRONOSTICADO DE CINCO AÑOS. SE BASA EN LAS TENDENCIAS ACTUALES DE LA INDUSTRIA E INCLUYE PRONÓSTICOS A LARGO PLAZO DE INFLACIÓN PARA CADA TERRITORIO.

NOTA 12 - OTROS ACTIVOS INTANGIBLES, NETO:

LOS ACTIVOS INTANGIBLES SE INTEGRAN COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

CON VIDA DEFINIDA:

BASE DE CLIENTES (1) \$ 1,491,666 \$ 1,417,494

AMORTIZACIÓN ACUMULADA (1,366,025) (1,132,908)

125,641 284,586

CON VIDA DEFINIDA (2):

LICENCIAS Y SOFTWARE, NETO 7,449 7,449

MARCAS Y PATENTES, NETO 32,619 6,636

TOTAL \$ 165,709 \$ 298,671

(1) CORRESPONDE AL COSTO DE LAS ADQUISICIONES DE CARTERA/SUSCRIPTORES. LOS MOVIMIENTOS EN LA BASE DE CLIENTES NETO, SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE MANERA:

BASE DE CLIENTES, NETO

AL 1 DE ENERO DE 2013 \$ 448,755

ADICIONES (I) 95,894

AMORTIZACIÓN (260,063)

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 \$ 284,586

ADICIONES (II) 77,496

AMORTIZACIÓN (236,441)

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 \$ 125,641

LA AMORTIZACIÓN SE CALCULA CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CONSIDERANDO LA VIDA ESTIMADA DE LOS ACTIVOS MISMA QUE ASCIENDE A CUATRO AÑOS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 SE REGISTRÓ EN EL COSTO DE VENTAS Y ASCENDIÓ A \$236,441 Y \$260,063, RESPECTIVAMENTE.

(I) DURANTE 2013, LA SUBSIDIARIA TELEFONÍA POR CABLE, ADQUIRIÓ ACTIVOS INTANGIBLES POR \$32,407, ASÍ MISMO CON LA ADQUISICIÓN DE GRUPO HOLA SE RECONOCIERON COMO ACTIVOS INTANGIBLES POR \$63,487 (VÉASE NOTA 27).

(II) DURANTE 2014, LA SUBSIDIARIA TELEFONÍA POR CABLE, ADQUIRIÓ ACTIVOS INTANGIBLES POR \$31,496, ASÍ MISMO CON LA ADQUISICIÓN DE GRUPO PCTV SE RECONOCIERON COMO ACTIVOS INTANGIBLES POR \$46,000 (VÉASE NOTA 27).

LOS ACTIVOS INTANGIBLES CORRESPONDEN A LAS CARTERAS DE SUSCRIPTORES QUE SE ADQUIRIERON, LAS CUALES SE REALIZARON UN ESTUDIO DE VALOR RAZONABLE, EN EL CUAL SE ESTIMA UNA VIDA ÚTIL PROMEDIO DE 4 AÑOS.

EL GRUPO CUENTA CON VARIAS CONCESIONES OTORGADAS GRATUITAMENTE POR EL GOBIERNO FEDERAL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 48 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

PARA INS-TA-LAR Y OPERAR UNA RED PÚBLICA DE TELECOMUNICACIONES, NO OBSTANTE, DEBIDO A QUE FUE OTORGADA EN FORMA GRATUITA, LA MISMA NO FUE RECONOCIDA CONTABLEMENTE. VER DETALLE EN LA NOTA 1.

(2) SE REFIERE AL TÍTULO DE REGISTRO DE MARCA DE "VIDEO ROLA MÚSICA PARA TUS OJOS" Y SU DISEÑO, OTORGADO POR EL INSTITUTO MEXICANO DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL (RENOVABLE DE ACUERDO A LAS DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES) Y QUE SE APLICA AL ESPARCIMIENTO A TRAVÉS DE VIDEO Y ELABORACIÓN DE LOS MISMOS, DISCOS, CAS-SETTES Y VIDEOS AMPARADOS EN ESTA CLASE. SE AMORTIZA A LA TASA ANUAL DEL 5%.

MARCAS Y PATENTES:

AL 1 DE ENERO DE 2013 \$ 184

ADICIONES (VÉASE NOTA 27) 6,452

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 \$ 6,636

ADICIONES (VÉASE NOTA 27) 26,000

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 \$ 32,619

NOTA 13 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR CATEGORÍA:

A) POR CATEGORÍA

31 DE DICIEMBRE DE 2014

ACTIVOS MEDIDOS A
VALOR RAZONABLE CON
PRÉSTAMOS Y CAMBIOS
CUENTAS POR RECONOCIDOS EN
COBRAR RESULTADOS TOTAL
ACTIVOS SEGÚN ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
CUENTAS POR COBRAR, NETO, EXCLUYENDO
PAGOS ANTICIPADOS \$ 739,073 \$ - \$ 739,073
PARTES RELACIONADAS 660,757 - 660,757
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 2,485,404 1,521,585 4,006,989

TOTAL \$ 3,885,234 \$ 1,521,585 \$ 5,406,819

OTROS
PASIVOS A VALOR PASIVOS
RAZONABLE CON FINANCIEROS
CAMBIOS EN A COSTO
RESULTADOS AMORTIZADO TOTAL

PASIVOS SEGÚN ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
PRÉSTAMOS BANCARIOS \$ - \$ 2,787,181 \$ 2,787,181
PROVEEDORES - 934,681 934,681
PARTES RELACIONADAS - 758,451 758,451
DOCUMENTOS POR PAGAR - 4,501 4,501
OTRAS CUENTAS POR PAGAR, EXCLUYENDO
PASIVOS NO FINANCIEROS - 731,727 731,727

TOTAL \$ - \$ 5,216,541 \$ 5,216,541

31 DE DICIEMBRE DE 2013

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 49 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ACTIVOS MEDIDOS
A VALOR RAZONABLE
PRÉSTAMOS Y CON CAMBIOS
CUENTAS POR RECONOCIDOS EN
COBRAR RESULTADOS TOTAL

ACTIVOS SEGÚN EL BALANCE GENERAL
CUENTAS POR COBRAR, NETO, EXCLUYENDO
PAGOS ANTICIPADOS \$ 892,049 \$ - \$ 892,049
PARTES RELACIONADAS 689,956 - 689,956
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE A TRA-VÉS DE RESULTADOS - 260,721 260,721
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 1,904,599 441,844 2,346,443

TOTAL \$ 3,486,604 \$ 702,565 \$ 4,189,169

31 DE DICIEMBRE DE 2013

OTROS
PASIVOS A VALOR PASIVOS
RAZONABLE FINANCIEROS
CAMBIOS EN A COSTO
RESULTADOS AMORTIZADO TOTAL

PASIVOS SEGÚN EL BALANCE GENERAL
PRÉSTAMOS BANCARIOS \$ - \$ 2,171,690 \$ 2,171,690
PROVEEDORES - 682,929 682,929
PARTES RELACIONADAS - 41,825 41,825
DOCUMENTOS POR PAGAR - 3,183 3,183
OTRAS CUENTAS POR PAGAR, EXCLUYENDO
PASIVOS NO FINANCIEROS - 569,479 569,479

TOTAL \$ - \$ 3,469,106 \$ 3,469,106

NOTA 14 - PRÉSTAMOS BANCARIOS:

LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS SE INTEGRAN COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 50 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

2014 2013

PRÉSTAMO DE CRÉDITO SIMPLE POR \$2,100,000 (NOMINAL) CON VENCIMIENTO EL 20 DE AGOSTO DE 2013, Y FUE RENOVADO EL 31 DE JULIO DE 2013 Y SU NUEVO VENCIMIENTO ES 31 DE JULIO DE 2016, EL CUAL CAUSA INTERESES MENSUALES A LA TASA TIIE MÁS UN MARGEN APLICABLE 0.49% AL VENCIMIENTO (1). \$ 2,085,231 \$ 2,093,097

PRÉSTAMO DE CRÉDITO SIMPLE POR USD\$40 MILLONES DE DÓLARES CON SANTANDER DE FORMA REVOLVENTE, EL CUAL CAUSA INTERESES DEL 0.45% ANUAL. LIQUIDADO EN ENERO DE 2015.
589,192 -

PRÉSTAMOS DE CRÉDITO SIMPLE HASTA POR \$20,000 DE PESOS CON BBVA BANCOMER, S. A. CON VENCIMIENTO EN JULIO 2015, CAUSA INTERÉS MENSUAL A UNA TASA TIIE MÁS 1.1. LA TASA EFECTIVA DETERMINADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 ASCIENDE A 1.32% Y 1.50%. 5,000
15,000

PRÉSTAMOS DE CRÉDITO SIMPLE HASTA POR \$30,000 DE PESOS CON SCOTIABANK INVERLAT CON VENCIMIENTO EN DICIEMBRE DE 2015, CAUSA INTERÉS MENSUAL A UNA TASA TIIE MÁS 2.5 PUNTOS. LA TASA EFECTIVA DETERMINADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 ASCIENDE A 1.23% Y 1.50%. 3,333 6,667

PRÉSTAMO DE CRÉDITO SIMPLE POR \$58,000 (NOMINAL) CON BANAMEX CON VENCIMIENTO EL 16 DE ABRIL DE 2017, EL CUAL CAUSA INTERESES MENSUALES A LA TASA TIIE MÁS UN MARGEN APLICABLE 0.49% AL VENCIMIENTO. LA TASA EFECTIVA DETERMINADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 ASCIENDE A 1.24%. 48,333 -

PRÉSTAMO DE CRÉDITO SIMPLE POR \$40,000 (NOMINAL) CON BANAMEX CON VENCIMIENTO EL 6 DE JUNIO DE 2017, EL CUAL CAUSA INTERESES MENSUALES A LA TASA TIIE MÁS UN MARGEN APLICABLE 0.49% AL VENCIMIENTO. LA TASA EFECTIVA DETERMINADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 ASCIENDE A 1.26%. 33,333 -

LÍNEA DE CRÉDITO EN CUENTA CORRIENTE EN DÓLARES ESTADOUNI-DENSES CON SANTANDER, S. A. HASTA POR UN MONTO DE USD\$1.1 MILLONES DE DÓLARES, DEVENGA INTERÉS ANUAL A TASA QUE OSCILA ENTRE 3% Y 5.5%, CON VENCIMIENTO EN FEBRERO DE 2016. LA TASA EFECTIVA DETERMINADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 ASCIENDE A 0.55% Y 0.88%, RESPECTIVAMENTE
14,750 13,326

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

LÍNEAS DE CRÉDITO EN CUENTA CORRIENTE CON BANCO SANTANDER, S. A. CON UN MONTO MÁXIMO DE \$6,000 Y \$2,850, RENOVABLE AUTOMÁTICAMENTE, CON VENCIMIENTO EN 12 Y 8 MESES, RESPECTIVAMENTE, DEVENGA INTERESES TIIE MÁS 2.50 PUNTOS PORCENTUALES MENSUALES. LA TASA EFECTIVA DETERMINADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 ASCIENDE A 2.13% Y 0.88%, RESPECTIVAMENTE 8,009 8,850

LÍNEAS DE CRÉDITO EN CUENTA CORRIENTE CON BANAMEX, S. A. CON UN MONTO MÁXIMO DE \$31,750, CON UN PLAZO DE 180 DÍAS RENOVABLE AUTOMÁTICAMENTE, DEVENGA INTERESES A TASA TIIE MÁS 0.49 PUNTOS PORCENTUALES MENSUALES. LIQUIDADO EL 22 DE DICIEMBRE DE 2014. -
31,750

LÍNEA DE CRÉDITO PARA CAPITAL DE TRABAJO EN PESOS CON BANCO IXE, S. A. HASTA POR UN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 51 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

MONTO DE \$3,000, Y DEVENGA IN-TERESES A TASA DE INTERÉS TIIE MÁS 4.50 PUNTOS PORCENTUALES MENSUALES, CON VENCIMIENTO EN MAYO DE 2014. LIQUIDADO EN MAYO DE 2014. - 3,000

TOTAL DE PRÉSTAMOS BANCARIOS 2,787,181 2,171,690

MENOS:

PORCIÓN A CORTO PLAZO DE PRÉSTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO (605,488) (56,926)

PRÉSTAMOS BANCARIOS CON VENCIMIENTOS A PLAZO MAYOR DE UN AÑO \$ 2,181,693 \$ 2,114,764

(1) EL 31 DE JULIO DE 2013, MEGA CABLE (SUBSIDIARIA ACREDITADA) Y TELEFONÍA POR CABLE S.A. DE C.V. ASÍ COMO SERVICIOS ESPECIALES TURANDOT Y WERTHER ADMINISTRACIÓN INTEGRAL, LAS DOS SUBSIDIARIAS S. A. P. I. DE C. V. (OBLI-GADAS SOLIDARIAS) RENOVARON EL CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE CON BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S.A. (BANAMEX) POR \$900,000. BBVA BANCOMER, S.A. POR \$900,000 Y GRUPO FINANCIERO SANTANDER SERFIN, S.A. POR \$300,000, COMO ACREDITANTES, Y FUNGIENDO COMO AGENTE ADMINISTRATIVO BANAMEX. SU VENCIMIENTO ES EL 31 DE JULIO DE 2016.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EN RELACIÓN CON EL PRÉSTAMO MÁS SIGNIFICATIVO DE \$2,100,000 (NOMI-NALES) ANTES DESCRITO, EL GRUPO DETERMINÓ UNA TASA DE INTERÉS EFECTIVA EN 2014 Y 2013 DE 0.97% Y 1.05%, RESPECTIVAMENTE, SOBRE LA CUAL SE REALIZA EL REGISTRO DEL COSTO FINANCIERO DE DICHO PRÉSTAMO; ASIMISMO SU VALOR RAZONABLE A DICHAS FECHAS SON POR \$1,971,289 Y \$1,867,213, RESPECTIVAMENTE, LOS CUALES FUERON DE-TERMINADOS UTILIZANDO LA TASA DE DESCUENTO CONTRACTUAL DE TIIE MÁS 0.49%.

EL PRÉSTAMO VIGENTE ESTABLECE DIFERENTES OBLIGACIONES DE HACER Y DE NO HACER Y CONVENIOS APLICABLES A MEGA CABLE Y SUS SUBSIDIARIAS, INCLUYENDO OBLIGACIONES CON RESPECTO A LIMITANTES SOBRE: (A) FUSIONARSE O CONSOLIDARSE CON NINGÚN TERCERO; (B) VENDER, TRANSFERIR O ARRENDAR ALGUNOS DE SUS ACTIVOS; (C) CIERTAS INVER-SIONES; (D) MONTO DE ENDEUDAMIENTO; (E) CIERTOS PAGOS DE DIVIDENDOS O DISTRIBUCIONES DEL CAPITAL SOCIAL DE MEGA CABLE O SUS SUBSIDIARIAS, O LA COMPRA, REDENCIÓN U OTRA ADQUISICIÓN DEL CAPITAL SOCIAL DE CUALQUIERA DE SUS SUBSIDIARIAS; (F) CONTRATOS DE COBERTURA, EXCEPTO AYUDEN A MITIGAR CIERTOS RIESGOS O ADQUIRIR BENEFI-CIOS Y (G) CAMBIOS EN LA CONTABILIDAD, ASÍ COMO TAMBIÉN OBLIGA A QUE MEGA CABLE Y SUBSIDIARIAS, CUMPLA CON CIERTAS TASAS FINANCIERAS, INCLUYENDO UNA TASA CONSOLIDADA DE APALANCAMIENTO NO MAYOR DE 3.00 Y UNA TASA CONSOLIDADA DE COBERTURA DE INTERÉS MAYOR DE 3.50.

LAS OBLIGACIONES DE NO HACER EN ESTE CONTRATO PERMITEN QUE LOS DIVIDENDOS EN EFECTIVO SE PAGUEN A MEGACABLE HOLDINGS DE LA SIGUIENTE MANERA: A) EN UN MONTO TOTAL QUE NO EXCEDA UN PORCENTAJE DE LA UTILI-DAD NETA DEL CONSOLIDADO DE MEGA CABLE Y LOS GARANTES, SUJETO A UNA REDUCCIÓN EN CASO DE DISTRIBUCIONES O DIVIDENDOS U OTROS PAGOS CON RESPECTO A PARTICIPACIÓN EN EL CAPITAL, B) EN MONTOS ADICIONALES EN CUALQUIER MOMENTO IGUAL A LOS RECURSOS EN EFECTIVO NETOS DE LA EMISIÓN Y VENTA DE ACCIONES DE MEGA CABLE (PERO NO DE SUS SUBSIDIARIAS) O COMO CONTRIBUCIÓN AL CAPITAL DE MEGA CABLE (PERO NO DE SUS SUBSIDIARIAS) ENTRE OTROS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, LA COMPAÑÍA HA CUMPLIDO CON TODAS SUS OBLIGACIONES.

LA EXPOSICIÓN DE LOS PRÉSTAMOS DEL GRUPO A CAMBIOS EN LAS TASAS DE INTERÉS Y A LAS FECHAS CONTRACTUALES SON LOS SIGUIENTES:

2014 2013

MENOS DE 6 MESES \$ 589,146 \$ 48,076

DE 6 MESES HASTA 12 MESES 16,342 8,850

MÁS DE 1 AÑO HASTA 5 AÑOS 2,181,647 2,114,764

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 52 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

\$ 2,787,181 \$ 2,171,690

EL VALOR EN LIBROS Y EL VALOR RAZONABLE DE LOS PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO ES EL SIGUIENTE:

VALOR EN LIBROS VALOR RAZONABLE

2014 2013 2014 2013

OBLIGACIONES Y OTROS PRÉSTAMOS \$ 2,181,693 \$ 2,114,764 \$ 2,664,669 \$ 1,890,330

LOS VALORES RAZONABLES DE LOS PRÉSTAMOS DE VENCIMIENTO CIRCULANTE SE APROXIMAN A SUS VALORES EN LIBROS DADO QUE EL VALOR DEL DESCUENTO NO ES SIGNIFICATIVO.

LOS VALORES RAZONABLES SE BASAN EN FLUJOS DE EFECTIVO DESCONTADOS USANDO LA TASA DE DESCUENTO CALCULADA POR LA ADMINISTRACIÓN Y SE ENCUENTRAN DENTRO DEL NIVEL 2 EN LAS JERARQUÍAS DE VALOR RAZONABLE.

LOS VALORES EN LIBROS DE LOS PRÉSTAMOS DEL GRUPO ESTÁN DENOMINADOS EN LAS SIGUIENTES MONEDAS:

2014 2013

DÓLAR ESTADOUNIDENSE \$ 39,995 \$ 13,326

NOTA 15 - IMPUESTO A LAS UTILIDADES POR PAGAR:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR PAGAR \$ - \$ 187,436

IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA - 22,114

TOTAL \$ - \$ 209,550

NOTA 16 - OTRAS CUENTAS POR PAGAR:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

PRESTACIONES POR PAGAR \$ 39,420 \$ 45,623

ACREEDORES DIVERSOS 641,890 569,479

PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 22,912 26,780

TOTAL \$ 704,222 \$ 641,882

LOS VALORES RAZONABLES DE LA CUENTA POR PAGAR DE ACREEDORES DIVERSOS SE APROXIMAN A SUS VALORES EN LIBROS DADO QUE EL VALOR DEL DESCUENTO NO ES SIGNIFICATIVO.

NOTA 17 - BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS:

EL VALOR DE LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS ADQUIRIDOS, SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 53 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

2014 2013

PRIMA DE ANTIGÜEDAD \$ 102,609 \$ 81,470

BENEFICIOS POR RETIRO 57,238 58,885

\$ 159,847 \$ 140,355

EL COSTO NETO DEL PERIODO DE LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, SE MUESTRA A CONTI-NUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

PRIMA DE ANTIGÜEDAD \$ 19,647 \$ 17,817

BENEFICIOS POR RETIRO 10,636 11,351

\$ 30,283 \$ 29,168

A) PRIMA DE ANTIGÜEDAD

LAS HIPÓTESIS ECONÓMICAS EN TÉRMINOS NOMINALES Y REALES UTILIZADAS FUERON:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

TASA DE DESCUENTO 6.50% 7.25%

TASA DE INFLACIÓN 3.50% 3.50%

TASA DE INCREMENTO DE SALARIOS 4.50% 4.50%

EL COSTO NETO DEL PERÍODO SE INTEGRA COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

COSTO LABORAL \$ 14,171 \$ 13,901

COSTO FINANCIERO 5,476 3,916

COSTO NETO DEL PERÍODO \$ 19,647 \$ 17,817

EL IMPORTE INCLUIDO COMO PASIVO EN LOS ESTADOS DE POSICIÓN FINANCIERA SE INTEGRA COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS \$ 102,609 \$ 81,470

ACTIVOS DEL PLAN - -

PASIVO EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA \$ 102,609 \$ 81,470

EL MOVIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS FUE COMO SIGUE:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 54 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

2014 2013

SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO \$ 81,470 \$ 75,999

COSTO LABORAL 14,171 13,901

COSTO FINANCIERO 5,476 3,916

REMEDIACIÓN:

PÉRDIDAS (GANANCIAS) POR EXPERIENCIA 1,492 (12,346)

SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE \$ 102,609 \$ 81,470

LA TASA GENERAL ESPERADA DE RENDIMIENTO REPRESENTA UN PROMEDIO PONDERADO DE LOS RENDIMIENTOS ESPERADOS DE LAS DIVERSAS CATEGORÍAS DE LOS ACTIVOS DEL PLAN. LA EVALUACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RENDIMIENTOS ESPERADOS SE BASA EN LAS TENDENCIAS DE RENDIMIENTO HISTÓRICAS Y LAS PREDICCIONES DE LOS ANALISTAS SOBRE EL MERCADO PARA LOS ACTIVOS SOBRE LA VIDA DE LA OBLIGACIÓN RELACIONADA.

B) BENEFICIOS POR RETIRO

LAS HIPÓTESIS ECONÓMICAS EN TÉRMINOS NOMINALES Y REALES UTILIZADAS FUERON:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

TASA DE DESCUENTO 6.50% 7.25%

TASA DE INFLACIÓN 3.50% 3.50%

TASA DE INCREMENTO DE SALARIOS 4.50% 4.50%

EL COSTO NETO DEL PERÍODO SE INTEGRA COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

COSTO LABORAL \$ 5,802 \$ 6,639

COSTO FINANCIERO 4,834 4,712

COSTO NETO DEL PERÍODO \$ 10,636 \$ 11,351

EL IMPORTE INCLUIDO COMO PASIVO EN LOS ESTADOS DE POSICIÓN FINANCIERA SE INTEGRA COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS \$ 57,238 \$ 58,885

ACTIVOS DEL PLAN - -

PASIVO EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA \$ 57,238 \$ 58,885

EL MOVIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS FUE COMO SIGUE:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 55 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

2014 2013

SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DE \$ 58,885 \$ 49,448

COSTO LABORAL 5,802 6,639

COSTO FINANCIERO 4,834 4,712

REMEDICIONES:

(GANANCIAS) PÉRDIDAS POR EXPERIENCIA (12,283) (1,914)

SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE \$ 57,238 \$ 58,885

LA TASA GENERAL ESPERADA DE RENDIMIENTO REPRESENTA UN PROMEDIO PONDERADO DE LOS RENDIMIENTOS ESPERADOS DE LAS DIVERSAS CATEGORÍAS DE LOS ACTIVOS DEL PLAN. LA EVALUACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RENDIMIENTOS ESPERADOS SE BASA EN LAS TENDENCIAS DE RENDIMIENTO HISTÓRICAS Y LAS PREDICCIONES DE LOS ANALISTAS SOBRE EL MERCADO PARA LOS ACTIVOS SOBRE LA VIDA DE LA OBLIGACIÓN RELACIONADA.

EL GRUPO OPERA PLANES DE PENSIONES DEFINIDOS EN EL PAÍS EN DONDE OPERAN LOS PLANES CON MARCOS REGULATORIOS SIMILARES. TODOS LOS PLANES SON PLANES DE PENSIONES DE SALARIO FINAL, QUE PROPORCIONAN BENEFICIOS A LOS MIEMBROS EN FORMA TAL QUE DA UN NIVEL GARANTIZADO DE PENSIÓN PAGADERA DE POR VIDA. EL NIVEL DE LAS PRESTACIONES DEPENDE DE LA LONGITUD DEL SERVICIO DE LOS MIEMBROS Y SU SALARIO EN LOS ÚLTIMOS AÑOS PREVIOS A LA JUBILACIÓN. EN LOS PLANES DEL PAÍS EN DONDE OPERA, LAS PENSIONES EN CURSO SE AC-TUALIZAN DE MANERA GENERAL EN LÍNEA CON EL ÍNDICE DE PRECIOS DE LOS DETALLISTAS, MIENTRAS QUE EN LOS PLANES DE MÉXICO, LAS PENSIONES POR LO GENERAL NO RECIBEN AUMENTOS INFLACIONARIOS UNA VEZ QUE SE EN-CUENTRAN EN CURSO DE PAGO. CON LA EXCEPCIÓN DE ESTE RIESGO INFLACIONARIO EN EL PAÍS EN DONDE OPERA, LOS PLANES SE ENFRENTAN A RIESGOS AMPLIAMENTE SIMILARES, COMO SE DESCRIBE A CONTINUACIÓN. LA MAYORÍA DE LOS PAGOS DE BENEFICIOS SON DE FONDOS DE FIDEI-COMISOS, SIN EMBARGO, TAMBIÉN HAY UNA SERIE DE

PLANES SIN FONDOS EN LOS CUALES LA EMPRESA CUMPLE CON LA OBLIGACIÓN DE PAGO DE LOS BENEFICIOS A SU VENCIMIENTO. LA RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN DE LOS PLANES - INCLUYENDO LAS DECISIONES DE INVERSIÓN Y PROGRAMAS DE CONTRIBUCIÓN - SE ENCUENTRA EN FORMA CONJUNTA CON LA COMPAÑÍA Y EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN. EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEBE ESTAR COMPUESTO POR REPRESENTANTES DE LA EMPRESA Y DE LOS PARTICIPANTES DEL PLAN, DE ACUERDO CON LA REGULACIÓN DEL PLAN.

EL PROMEDIO PONDERADO DE LA DURACIÓN DE LA OBLIGACIÓN DE BENEFICIO DEFINIDO ES DE 7.4 AÑOS.

EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE LOS PRINCIPALES SUPUESTOS DE LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS FUERON LOS SIGUIENTES:

IMPACTO EN LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS

CAMBIO DE INCREMENTO EN
SUPOSICIÓN OBLIGACIÓN

TASA DE DESCUENTO 1% DISMINUYE EN UN 7%

TASA DE CRECIMIENTO DE SALARIOS 1% AUMENTA EN UN 10%

INCREMENTO SALARIO MÍNIMO 1% AUMENTA EN UN 1%

PARA EFECTOS DEL PLAN DE PENSIONES, A PARTIR DE 2013, LA ADMINISTRACIÓN CUENTA CON UN PLAN DE APORTACIONES DE MANERA ANUAL DE 10 AÑOS. ESTAS APORTACIONES SE MANEJAN EN LA CUENTA DE INVERSIÓN DE SURA INVESTMENT MANAGEMENT MÉXICO. LAS APORTACIONES EFECTUADAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 56 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

DURANTE EL EJERCICIO 2014 Y 2013 FUERON POR \$10,010 Y \$12,802, RESPECTIVAMENTE. A LA FECHA DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS, LA ADMINISTRACIÓN EFECTUÓ LA APORTACIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2015 POR UN IMPORTE DE \$9,944.

NOTA 18 - ARRENDAMIENTOS:

EL GASTO POR ARRENDAMIENTO SE RECONOCE EN LÍNEA RECTA EN EL PERIODO DE VIGENCIA DEL CONTRATO DE ARREN-DAMIENTO.

A) ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS

SE TIENEN CELEBRADOS DIVERSOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO DE INMUEBLES EN LOS QUE SE UBI-CAN ALGUNAS DE LAS OFICINAS Y BODEGAS. LOS PLAZOS ESTIPULADOS EN DICHS CONTRATOS FLUCTÚAN PRINCIPAL-MENTE ENTRE UNO Y CINCO AÑOS Y CONTIENEN OPCIONES PARA SU RENOVACIÓN AUTOMÁTICA LA MAYORÍA, LOS MONTOS MÍNIMOS A PAGAR SE AJUSTAN PRINCIPALMENTE CON BASE EN EL INPC Y TODOS SON EN PESOS. LOS PA-GOS MÍNIMOS FUTUROS POR CADA UNO DE LOS CINCO AÑOS SIGUIENTES SE RESUMEN A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

HASTA 1 AÑO \$ 91,795 \$ 96,987

MÁS DE 1 AÑO Y HASTA 5 AÑOS 213,904 245,764

\$ 305,699 \$ 342,751

EL IMPORTE CARGADO A RESULTADOS POR CONCEPTO DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO (INMUEBLES), ASCENDIÓ A \$179,633 EN 2014 Y \$163,747 EN 2013.

B) ARRENDAMIENTO FINANCIERO

CON FECHA 1 DE AGOSTO DE 2012, LA SUBSIDIARIA MEGA CABLE, S.A. DE C.V. (MEGA) CELEBRÓ UN CONTRATO DE PROVISIÓN DE CAPACIDAD PARA SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES DE ALTA CAPACIDAD CON LA COMPAÑÍA GRUPO DE TELECOMUNICACIONES DE ALTA CAPACIDAD, S.A.P.I. DE C.V. (GTAC) A LA CUAL LE FUERON OTORGADAS POR MEDIO DE LA SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTE EL TÍTULO DE CIERTAS CONCESIONES A TRAVÉS DE LA COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD (CFE) DURANTE 2010, LA CUAL TIENE UNA VIGENCIA DE 20 AÑOS Y PODRÁ SER RENOVADA TOTAL O PARCIALMENTE, QUE CUBREN LAS ÁREAS DEL PACÍFICO, CENTRO Y GOLFO EN LA REPÚBLICA MEXICANA, POR LO QUE MEGA ESTARÁ EFECTUANDO PAGOS ANUALES ANTICIPADOS POR \$41,400 A PARTIR DEL MES DE JULIO DE 2013 HASTA EL AÑO 2020, PARA LA UTILIZACIÓN DE LA CAPACIDAD TRONCAL HASTA EL AÑO 2027, DI-CHOS PAGOS SON PARA QUE GTAC PUEDA DAR MANTE-NIMIENTO Y REPARACIÓN A LA RED PÚBLICA.

LOS PAGOS MÍNIMOS FUTUROS SE RESUMEN A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

HASTA 1 AÑO \$ 106,579 \$ 100,546

MÁS DE 1 AÑO Y HASTA 5 AÑOS 636,842 600,795

MÁS DE 5 AÑOS 24,491 171,295

\$ 767,912 \$ 872,636

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 57 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

A CONTINUACIÓN SE DESGLOSA LA CONCILIACIÓN DE PAGOS:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

TOTAL DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO:

AL 1 DE ENERO \$ 883,815 \$ 953,382

INCREMENTOS 94,275 98,320

PAGOS (172,151) (167,887)

AL 31 DE DICIEMBRE \$ 805,939 \$ 883,815

NOTA 19 - CAPITAL CONTABLE:

A. EL CAPITAL SOCIAL EXHIBIDO Y EL NÚMERO DE ACCIONES SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

ACCIONES SERIE "A"

VARIABLE IMPORTE

CAPITAL SOCIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 1,721,355,673 \$ 910,244

LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA EMITIDOS Y EN CIRCULACIÓN, SE ENCUENTRAN COMPLETAMENTE PAGADAS, SIN VALOR NOMINAL.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, FUERON EMITIDAS 1,721,355,673 ACCIONES (1,721,355,673 ACCIONES EN 2013) COMO RESULTADO DE LA CONVERSIÓN DE OBLIGACIONES.

LAS ACCIONES DE LA SERIE "A" TIENEN LAS SIGUIENTES CARACTERÍSTICAS: OTORGAN DERECHOS DE VOTO ÚNICAMENTE EN LAS ASAMBLEAS ORDINARIAS DE ACCIONISTAS QUE SEAN CELEBRADAS Y TIENEN PREFERENCIA EN LA DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES DE LA COMPAÑÍA.

A CONTINUACIÓN SE MUESTRA LA CONCILIACIÓN DE LAS ACCIONES EN CIRCULACIÓN AL INICIO Y FINAL DEL AÑO:

2014

ACCIONES ACCIONES
ORDINARIAS PREFERENTES

AL 1 DE ENERO 1,718,514,240 -

ACCIONES EMITIDAS DURANTE EL
AÑO, COMPRAS NETAS (I) 75,692

AL 31 DE DICIEMBRE 1,718,589,932 -

2013

ACCIONES ACCIONES
ORDINARIAS PREFERENTES

AL 1 DE ENERO 1,718,549,918 -

ACCIONES EMITIDAS DURANTE EL
AÑO, VENTAS NETAS (II) (35,678)

AL 31 DE DICIEMBRE 1,718,514,240 -

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 58 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 LA COMPAÑÍA TIENE POSESIÓN DE 1,709,942 Y 1,634,250, RESPECTIVA-MENTE, ACCIONES EMITIDAS (ACCIONES EN TE-SORERÍA).

EN LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 NO SE INCURRIERON EN GASTOS DE EMISIÓN, COLOCACIÓN Y REGISTRO DE ACCIONES.

LOS CERTIFICADOS DE PARTICIPACIÓN ORDINARIA (CPOS) SON TÍTULOS NOMINATIVOS REPRESENTATIVOS DEL DERE-CHO PROVISIONAL SOBRE LOS RENDIMIENTOS Y OTROS BENEFICIOS DE TÍTULOS O BIENES INTEGRADOS EN UN FIDEICO-MISO IRRE-VOCABLE EMITIDOS POR EL GRUPO PARA COTIZAR EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, UN CPO EQUIVALE A DOS ACCIO-NES.

I. DURANTE EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, LA COMPAÑÍA VENDIÓ 1,672,089 CERTIFICADOS DE PARTICIPACIÓN ORDINARIA (CPOS), LOS CUALES EQUIVALEN A 3,344,178 ACCIONES DE LA PORCIÓN VARIABLE DE LA SERIE A.

DURANTE EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, LA COMPAÑÍA COMPRÓ 1,654,250 CPOS, LOS CUALES EQUIVALEN A 3,308,500 ACCIONES DE LA PORCIÓN VARIABLE DE LA SERIE A ESTAS OPERACIONES REPRESENTAN EL .19%.

DURANTE EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, EL GRUPO EFECTUÓ VENTAS NETAS DE CPOS POR 17,839, QUE EQUIVALEN A 35,678 ACCIONES DE LA PORCIÓN VARIABLE DE LA SERIE A, ESTAS OPERACIONES REPRESENTAN EL .002%.

II. DURANTE EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, LA COMPAÑÍA VENDIÓ 1,634,250 CERTIFICADOS DE PARTICIPACIÓN ORDINARIA (CPOS), LOS CUALES EQUIVALEN A 3,268,500 ACCIONES DE LA PORCIÓN VARIABLE DE LA SERIE A.
DURANTE EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, LA COMPAÑÍA COMPRÓ 1,709,942 CPOS, LOS CUALES EQUIVALEN A 3,419,884 ACCIONES DE LA PORCIÓN VARIABLE DE LA SERIE A ESTAS OPERACIONES REPRESENTAN EL .19%.

DURANTE EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, EL GRUPO EFECTUÓ COMPRAS NETAS DE CPOS POR 75692, QUE EQUIVALEN A 151,384 ACCIONES DE LA PORCIÓN VARIABLE DE LA SERIE A, ESTAS OPERACIONES REPRESENTAN EL .004%.

EN LAS ASAMBLEAS ORDINARIAS DE ACCIONISTAS, CELEBRADA DURANTE 2013 , LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA ACORDARON DECRETAR DIVIDENDOS POR UN MONTO NETO DE \$1,568,225.

B. LOS SALDOS DE LAS CUENTAS FISCALES DEL CAPITAL CONTABLE SON:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN (CUCA) \$ 21,839,736 \$ 16,793,799

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN) 3,045,242 1,518,000

TOTAL \$ 24,884,978 \$ 18,311,799

C. DISPOSICIONES FISCALES RELACIONADAS CON EL CAPITAL CONTABLE:

LOS DIVIDENDOS QUE SE PAGUEN ESTARÁN LIBRES DEL ISR SI PROVIENEN DE LA CUFIN Y ESTARÁN GRAVADOS A UNA TASA QUE FLUCTÚA ENTRE 4.62 Y 7.69% SI PROVIENEN DE LA CUFIN REINVERTIDA (CUFINRE). LOS DIVI-DENDOS QUE EXCEDAN DE DICHA CUFIN CAUSARÁN UN IMPUESTO EQUIVALENTE AL 42.86% SI SE PAGAN EN 2013. EL IMPUESTO CAUSADO SERÁ A CARGO DE LA COMPAÑÍA Y PODRÁ ACREDITARSE CONTRA EL ISR DEL EJERCICIO O EL DE LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 59 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SIGUIENTES O EN SU CASO CONTRA EL IETU DEL EJERCICIO. LOS DIVIDENDOS PAGADOS QUE PROVENGAN DE UTILIDADES PREVIAMENTE GRAVADAS POR EL ISR NO ESTARÁN SUJETOS A NINGUNA RETENCIÓN O PAGO ADICIONAL DE IMPUESTOS. VÉASE ADECUACIÓN POR LA REFORMA FISCAL EN LA NOTA 21 INCISO III.

EN CASO DE REDUCCIÓN DE CAPITAL, LOS PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (LISR) DISPONEN QUE SE DÉ A CUALQUIER EXCEDENTE DEL CAPITAL CONTABLE SOBRE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTRIBUIDO, EL MISMO TRATAMIENTO FISCAL QUE EL APLICABLE A LOS DIVIDENDOS.

EL REPARTO DE UTILIDADES Y LAS REDUCCIONES DE CAPITAL QUE EXCEDAN AL SALDO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN) Y DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN (CUCA), CAUSARÁN IMPUESTO CONFORME A LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 11 Y 89 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y ESTARÁN SUJETAS AL PAGO DEL ISR CORPORATIVO A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE SU DISTRIBUCIÓN.

EN OCTUBRE DE 2013 LAS CÁMARAS DE SENADORES Y DIPUTADOS EN MÉXICO APROBARON LA EMISIÓN DE UNA NUEVA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA (LISR) QUE ENTRÓ EN VIGOR EL 1 DE ENERO DE 2014. ENTRE OTROS ASPECTOS, EN ESTA LEY SE ESTABLECE UN IMPUESTO DEL 10% POR LAS UTILIDADES GENERADAS A PARTIR DE 2014 A LOS DIVIDENDOS QUE SE PAGAN A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO Y A PERSONAS FÍSICAS MEXICANAS, ASIMISMO, SE ESTABLECE QUE PARA LOS EJERCICIOS DE 2001 A 2013, LA UTILIDAD FISCAL NETA SE DETERMINARÁ EN LOS TÉRMINOS DE LA LISR VIGENTE EN EL EJERCICIO FISCAL DE QUE SE TRATE.

EN CASO DE REDUCCIÓN DE CAPITAL, LOS PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (LISR) DISPONEN QUE SE DÉ A CUALQUIER EXCEDENTE DEL CAPITAL CONTABLE SOBRE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTRIBUIDO, EL MISMO TRATAMIENTO FISCAL QUE EL APLICABLE A LOS DIVIDENDOS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EL GRUPO CUMPLIÓ CON TODOS LOS COMPROMISOS DE CAPITAL (RAZÓN FINANCIERA DE APALANCAMIENTO).

NOTA 20 - UTILIDAD POR ACCIÓN:

LA UTILIDAD NETA POR ACCIÓN RESULTA DE LA DIVISIÓN DE LA UTILIDAD NETA DEL AÑO ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE LAS ACCIONES EN CIRCULACIÓN DE LA COMPAÑÍA DURANTE EL EJERCICIO, EXCLUYENDO LAS ACCIONES COMUNES ADQUIRIDAS POR LA COMPAÑÍA Y MANTENIDAS COMO ACCIONES DE TESORERÍA.

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

UTILIDAD NETA DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA \$ 2,478,002 \$ 1,940,767

PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES 1,718,552 1,718,532

UTILIDAD POR ACCIÓN (PESOS) ORDINARIA \$ 1.40 \$ 1.12

VALOR DEL CPO POR ACCIÓN 0.70 0.56

NOTA 21 - IMPUESTOS A LA UTILIDAD:

DURANTE EL MES DE OCTUBRE DE 2013 LAS CÁMARAS DE SENADORES Y DE DIPUTADOS APROBARON LA EMISIÓN DE UNA NUEVA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (NUEVA LISR) LA CUAL ENTRÓ EN VIGOR EL 1 DE ENERO DE 2014, ABROGANDO LA LISR PUBLICADA EL 1 DE ENERO DE 2002 (ANTERIOR LISR). LA NUEVA LISR RECOGE LA ESENCIA DE LA ANTERIOR LISR, SIN EMBARGO,

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 60 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REALIZA MODIFICACIONES IMPORTANTES ENTRE LAS CUALES SE PUEDEN DESTACAR LAS SIGUIENTES:

I. LIMITA LAS DEDUCCIONES EN APORTACIONES A FONDOS DE PENSIONES Y SALARIOS EXENTOS, ARRENDAMIENTO DE AUTOMÓVILES, CONSUMO EN RESTAURANTES Y EN LAS CUOTAS DE SEGURIDAD SOCIAL; ASIMISMO, ELIMINA LA DE-DUCCIÓN INMEDIATA EN ACTIVOS FIJOS.

II. MODIFICA LA MECÁNICA PARA ACUMULAR LOS INGRESOS DERIVADOS DE ENAJENACIÓN A PLAZO Y GENERALIZA EL PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA GANANCIA EN ENAJENACIÓN DE ACCIONES.

III. MODIFICA EL PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA BASE GRAVABLE PARA LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD (PTU), ESTABLECE LA MECÁNICA PARA DETERMINAR EL SALDO INICIAL DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIONES (CUCA) Y DE LA CUFIN.

IV. ESTABLECE UNA TASA DEL ISR APLICABLE PARA 2014 Y LOS SIGUIENTES EJERCICIOS DEL 30%; A DIFERENCIA DE LA ANTERIOR LISR QUE ESTABLECÍA UNA TASA DEL 30%, 29%, Y 28% PARA 2013, 2014 Y 2015, RESPECTIVAMENTE.

DERIVADO A ESTAS MODIFICACIONES DE LA REFORMA FISCAL, EL GRUPO YA NO PODRÁ EFECTUAR LA DEDUCCIÓN INME-DIATA DE LOS ACTIVOS FIJOS, POR LO CUAL SE VERÁ REFLEJADO EN EL FLUJO POR EL PAGO DEL ISR CAUSADO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, EL GRUPO TUVO DEDUCCIONES POR UN IMPORTE DE \$1,698,846.

ASÍ MISMO, CON LA REFORMA FISCAL 2014 PARA LOS INVERSIONISTAS EN SIBRAS, SURGE LA PROBABILIDAD DE PAGO DEL IMPUESTO A LA UTILIDAD EN EL AÑO 2016 POR LA GANANCIA GENERADA POR SUS APORTACIONES A DICHAS ENTIDA-DES; RAZÓN POR LA CUAL, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 SE RECLASIFICÓ COMO UN PASIVO A LARGO PLAZO UN IMPORTE POR \$606,829.

LA COMPAÑÍA HA REVISADO Y AJUSTADO EL SALDO DE IMPUESTO DIFERIDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, CONSIDERANDO EN LA DETERMINACIÓN DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES LA APLICACIÓN DE ESTAS NUEVAS DISPOSICIONES, CUYOS IMPACTOS SE DETALLAN EN LA RECONCILIACIÓN DE LA TASA EFECTIVA PRESENTADA A CONTINUACIÓN. SIN EMBARGO, LOS EFECTOS EN LA LIMITACIÓN DE DEDUCCIONES Y OTROS PREVIAMENTE INDICADOS SE APLICARÁN A PARTIR DE 2014, Y AFECTARÁN PRINCIPALMENTE AL IMPUESTO CAUSADO A PARTIR DE DICHO EJERCICIO.

DURANTE EL MES DE OCTUBRE DE 2013 LAS CÁMARAS DE SENADORES Y DE DIPUTADOS APROBARON LA ABROGACIÓN DE LA LEY DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) PUBLICADA EL 1 DE OCTUBRE DE 2007, POR LO QUE, A PARTIR DE LA ENTRADA EN VIGOR DEL DECRETO APROBADO EN OCTUBRE DE 2013, QUEDARÁN SIN EFECTO LAS RESOLUCIONES Y DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS DE CARÁCTER GENERAL Y LAS RESOLUCIONES A CONSULTAS, INTERPRETACIONES, AUTORIZACIONES O PERMISOS OTORGADOS A TÍTULO PARTICULAR, EN MATERIA DEL IMPUESTO ESTABLECIDO EN LA LEY DEL IETU QUE SE ABROGA.

DEBIDO AL CAMBIO ANTES DESCRITO, EL GRUPO CANCELÓ DURANTE 2013, CON UN CARGO A LOS RESULTADOS DEL AÑO, EL IETU DIFERIDO RECONOCIDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, POR OTRO LADO, SE RECONOCIÓ, EL ISR DIFERIDO CORRESPONDIENTE.

1. LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD SE INTEGRAN COMO SIGUE:

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

ISR CAUSADO \$ 652,517 \$ 285,992

ISR DIFERIDO 6,610 650,966

IETU CAUSADO - 88,843

CANCELACIÓN DEL IETU DIFERIDO - (154,051)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 61 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

TOTAL \$ 659,127 \$ 871,750

2. LA CONCILIACIÓN ENTRE LAS TASAS CAUSADA Y EFECTIVA DEL ISR CONSOLIDADO SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD \$ 3,210,241 \$ 2,932,082

TASA CAUSADA 30% 30%

ISR A LA TASA LEGAL 963,072 879,625

MÁS (MENOS) EFECTO EN EL ISR DE LAS
SIGUIENTES PARTIDAS:

AJUSTE ANUAL POR INFLACIÓN (17,609) 10,045

NO DEDUCIBLES 5,169 6,648

ARRENDAMIENTO FINANCIERO DE INFRAESTRUCTURA (291,505) -

BENEFICIOS POR AMORTIZACIÓN DE PÉRDIDAS FISCALES - (144,192)

ACTUALIZACIÓN Y DEDUCCIÓN INMEDIATA (ACTIVOS FIJOS) - 147,348

EFFECTO POR CAMBIO DE TASAS - 126,327

CANCELACIÓN DEL IETU DIFERIDO - (154,051)

\$ 659,127 \$ 871,750

TASA EFECTIVA 21% 30%

3. EL SALDO DE ISR DIFERIDO SE INTEGRA COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

ISR DIFERIDO ACTIVO 2014 2013

PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR \$ 62,710 \$ 275,269

ACTIVOS INTANGIBLES 349,204 268,937

PROPIEDADES, REDES Y EQUIPO, NETO 34,369 49,744

RESERVA DE CUENTAS INCOBRABLES 76,422 44,121

OBLIGACIONES LABORALES 26,435 42,542

PROVISIONES 155,944 105,454

\$ 705,084 \$ 786,067

ISR DIFERIDO PASIVO

PROPIEDADES, REDES Y EQUIPO, NETO (\$ 1,769,019) (\$ 1,824,912)

PAGOS ANTICIPADOS (13,839) (24,749)

(\$ 1,782,858) (\$ 1,849,661)

TOTAL DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS (\$ 1,077,774) (\$ 1,063,594)

4. EL ANÁLISIS DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS ACTIVOS Y PASIVOS ES EL SIGUIENTE:

AL 31 DE DICIEMBRE DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 62 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

2014 2013

IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO:

IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO QUE SE RECUPERARÁ

DESPUÉS DE 12 MESES \$ 63,051 \$ 73,390

IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO QUE SE RECUPERARÁ

DENTRO DE 12 MESES 202,602 106,525

265,653 179,915

IMPUESTO DIFERIDO PASIVO:

IMPUESTO DIFERIDO PASIVO QUE SE RECUPERARÁ DESPUÉS DE 12 MESES (215,391) (42,729)

IMPUESTO DIFERIDO PASIVO QUE SE RECUPERARÁ DENTRO DE 12 MESES (1,128,036)

(1,200,780)

(1,343,427) (1,243,509)

IMPUESTO DIFERIDO PASIVO, NETO (\$ 1,077,774) (\$ 1,063,594)

5. EL MOVIMIENTO DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS ACTIVOS Y PASIVOS EN EL AÑO, ES EL SIGUIENTE:

PROPIEDADES, PÉRDIDAS RESERVA DE
REDES Y FISCALES ACTIVOS CUENTAS PROVISIONES
ISR DIFERIDO ACTIVO: EQUIPO, NETO POR AMORTIZAR INTANGIBLES INCOBRABLES Y OTROS TOTAL

AL 1 DE ENERO DE 2013 \$ 309,072 \$ 189,543 \$ 362,729 \$ 38,205 \$ 127,089 \$ 1,026,638

CARGADO (ABONADO) AL ESTADO DE RESULTADOS (259,328) 85,726 (93,792) 5,916 20,907
(240,571)

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 \$ 49,744 \$ 275,269 \$ 268,937 \$ 44,121 \$ 147,996 \$ 786,067

EFFECTO DE ADQUISICIÓN (NOTA 27) - - (20,700) - - (20,700)

CARGADO (ABONADO) AL ESTADO DE RESULTADOS (15,375) (212,559) 100,967 32,301 34,383
(60,293)

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 \$ 34,369 \$ 62,710 \$ 349,204 \$ 76,422 \$ 182,379 \$ 705,084

PROPIEDADES,
REDES Y
ISR DIFERIDO PASIVO: EQUIPO, NETO OTROS TOTAL

AL 1 DE ENERO DE 2013 (\$ 2,108,137) (\$ 16,914) (\$ 2,125,051)

CARGADO (ABONADO) AL ESTADO DE RESULTADOS 283,225 (7,835) 275,390

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 (\$ 1,824,912) (\$ 24,749) (\$ 1,849,661)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 63 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CARGADO AL ESTADO DE RESULTADOS 55,893 10,910 66,803

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 (\$ 1,769,019) (\$ 13,839) (\$ 1,782,858)

6. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 EL GRUPO MANTIENE PÉRDIDAS FISCALES CONSOLIDADAS ACUMULADAS POR UN TOTAL DE \$429,576 Y \$937,139, RESPECTIVAMENTE, CUYO DERECHO A SER AMORTIZADAS CONTRA UTILIDADES FUTURAS CONSOLIDADAS CADUCA COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE 2014

AÑO EN QUE
SE GENERÓ IMPORTE AÑO DE
LA PÉRDIDA ACTUALIZADO VENCIMIENTO

2006 \$ 170,596 2016
2007 46,920 2017
2008 87,959 2018
2009 40,551 2019
2010 4,592 2020
2011 3,248 2021
2012 9,451 2022
2013 3,144 2023
2014 63,115 2024

\$ 429,576

31 DE DICIEMBRE DE 2013

AÑO EN QUE
SE GENERÓ IMPORTE AÑO DE
LA PÉRDIDA ACTUALIZADO VENCIMIENTO

2004 \$ 62,731 2014
2006 707,524 2016
2007 46,920 2017
2008 68,887 2018
2009 37,621 2019
2011 499 2021
2012 6,386 2022
2013 6,571 2023

\$ 937,139

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 NO SE RECONOCIERON PÉRDIDAS FISCALES, DERIVADO QUE NO SE TENÍA CERTEZA DE SU RECUPERABILIDAD POR \$276,997 Y \$19,578, RESPECTIVAMENTE.

NOTA 22 - COSTOS Y GASTOS POR NATURALEZA:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 64 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EL COSTO DE SERVICIOS, LOS GASTOS DE VENTA Y LOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN SE INTEGRAN COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

COSTO DE SERVICIOS:

PROGRAMACIÓN	\$ 1,479,595	\$ 1,511,370
DEPRECIACIÓN	1,262,444	1,125,051
ACOMETIDAS	465,113	490,918
MANO DE OBRA PERSONAL TÉCNICO	605,611	456,071
AMORTIZACIÓN	255,969	260,063
PUBLICIDAD Y PROMOCIÓN	295,451	206,270
ENLACES	157,259	147,160
FUENTES DE PODER	157,519	142,389
TRÁFICO DE LLAMADAS	83,367	115,187
TRABAJOS EXTERNOS	76,871	66,164
OTROS MENORES	34,576	4,128
TOTAL DEL COSTO DE SERVICIOS	\$ 4,873,775	\$ 4,524,771

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

GASTOS DE VENTA

MANO DE OBRA Y PRESTACIONES	\$ 1,632,079	\$ 1,318,286
GASTOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	410,545	435,101
ARRENDAMIENTOS	284,171	245,631
DEPRECIACIÓN	156,655	115,871
COMISIONES POR VENTA	99,249	87,525
ENERGÍA ELÉCTRICA	86,730	77,271
RESERVA DE CUENTAS INCOBRABLES	56,892	10,414
ELABORACIÓN Y MENSAJERÍA DE ESTADOS DE CUENTA	50,237	54,099
GASTOS DE VIAJE	48,308	29,958
COMISIONES BANCARIAS	44,691	41,195
TRASLADO DE VALORES	43,150	41,560
PAPELERÍA Y ARTÍCULOS DE OFICINA	43,052	40,442
SEGURIDAD E HIGIENE	38,152	38,394
SEGUROS	28,129	25,234
TELÉFONOS	20,567	20,119
SERVICIOS DE VIGILANCIA	19,501	20,964
CUOTAS Y LICENCIAS	16,904	17,137
NO DEDUCIBLES	13,967	16,312
CAPACITACIÓN Y RECLUTAMIENTO	18,242	15,902
RECUPERACIÓN DE EQUIPO	12,786	12,804

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 65 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

FLETES	12,772	9,027
HONORARIOS	12,791	11,567
CONVENCIONES	2,469	6,089
OTROS GASTOS	40,970	28,600

TOTAL DE GASTOS DE VENTA \$ 3,193,009 \$ 2,719,502

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

MANO DE OBRA Y PRESTACIONES	\$ 152,547	\$ 122,697
SERVICIO DE ASESORÍA	89,147	73,877
ARRENDAMIENTOS	12,750	11,021
DEPRECIACIÓN	10,811	9,135
SEGURIDAD E HIGIENE	3,008	3,027

TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN \$ 268,263 \$ 219,757

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

COSTO DE SERVICIOS, GASTOS DE VENTA Y DE ADMINISTRACIÓN:

PROGRAMACIÓN	\$ 1,479,595	\$ 1,511,370
MANO DE OBRA Y PRESTACIONES (1)	2,390,237	1,897,053
DEPRECIACIÓN	1,429,910	1,250,057
ACOMETIDAS	465,113	490,918
GASTOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	410,545	435,101
AMORTIZACIÓN	255,969	260,063
ARRENDAMIENTOS	296,921	256,652
PUBLICIDAD Y PROMOCIÓN	295,451	206,270
ENLACES	157,259	147,160
FUENTES DE PODER	157,519	142,389
TRÁFICO DE LLAMADAS	83,367	115,187
COMISIONES POR VENTA	99,249	87,525
ENERGÍA ELÉCTRICA	86,730	77,271
SERVICIOS DE ASESORÍA	89,147	73,877
TRABAJOS EXTERNOS	76,871	66,164
RESERVA DE CUENTAS INCOBRABLES	56,892	10,414
ELABORACIÓN Y MENSAJERÍA DE ESTADOS DE CUENTA	50,237	54,099
GASTOS DE VIAJE	48,308	29,958
TRASLADO DE VALORES	43,150	41,560
PAPELERÍA Y ARTÍCULOS DE OFICINA	43,054	40,442
SEGURIDAD E HIGIENE	41,160	41,420

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 66 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

COMISIONES BANCARIAS	44,692	41,195
SEGUROS	28,129	25,234
SERVICIOS DE VIGILANCIA	19,501	20,964
TELÉFONOS	20,567	20,119
CUOTAS Y LICENCIAS	16,904	17,137
NO DEDUCIBLES	13,967	16,312
CAPACITACIÓN Y RECLUTAMIENTO	18,242	15,902
RECUPERACIÓN DE EQUIPO	12,786	12,804
FLETES	12,772	9,027
HONORARIOS	12,791	11,567
CONVENCIONES	2,469	6,089
OTROS GASTOS	75,543	32,730

TOTAL \$ 8,335,047 \$ 7,464,030

(1) LAS REMUNERACIONES Y BENEFICIOS AL PERSONAL SE INTEGRAN COMO SIGUE:

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

SUELDOS, PRESTACIONES Y GRATIFICACIONES	\$ 1,503,377	\$ 1,201,847
IMPUESTOS Y CUOTAS	403,041	340,503
COMISIONES	453,536	325,535
COSTO NETO DEL PERIODO	30,283	29,168

\$ 2,390,237 \$ 1,897,053

NOTA 23 - ANÁLISIS DE OTROS INGRESOS Y GASTOS:

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

OTROS INGRESOS:

CANCELACIONES DE PROVISIONES	\$ 50,699	\$ 16,232
GANANCIA POR REMEDIACIÓN DE ASOCIADA (VÉASE NOTA 27)	51,200	-
GANANCIA POR ADQUISICIÓN DE PCTV (VÉASE NOTA 27)	23,100	-
SOBRANTES EN CAJA	2,549	1,643
ACTUALIZACIÓN DE IMPUESTOS	1,087	4,663
DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS	-	18,070
OBRAS DE TERCEROS	-	8,094
OTROS MENORES	37,580	26,132

TOTAL OTROS INGRESOS 166,215 74,834

OTROS GASTOS:

COSTO POR VENTA DE ACTIVO FIJO (\$ 59,443)	(\$ 5,494)
ARTÍCULOS PROMOCIONALES	- (637)

TOTAL OTROS GASTOS (\$ 59,443) (\$ 6,131)

TOTAL OTROS INGRESOS, NETO \$ 106,772 \$ 68,703

NOTA 24 - RESULTADO DE FINANCIAMIENTO:

AL 31 DE DICIEMBRE DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 67 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

2014 2013

GASTOS POR INTERESES:

- INTERESES POR PRÉSTAMOS BANCARIOS \$ 127,553 \$ 171,317
- PÉRDIDA EN CAMBIOS 72,636

GASTOS FINANCIEROS 200,189 171,317

INGRESOS FINANCIEROS:

- INGRESOS POR INTERESES DE DEPÓSITOS BANCARIOS A CORTO PLAZO \$ 128,297 \$ 143,480
- INGRESOS POR INTERESES DE PRÉSTAMOS A PARTES RELACIONADAS (NOTA 26) 34,646 37,817
- UTILIDAD EN CAMBIOS - 23,183

INGRESOS FINANCIEROS 162,943 204,480

RESULTADO DE FINANCIAMIENTO - NETO (\$ 37,246) \$ 33,163

NOTA 25 - COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS:

1. COMPROMISOS

1.1. CONCESIONES.-

CONFORME A LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES DE LAS CONCESIONES, LAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS QUE TIENEN TÍTULOS DE CONCESIÓN POR PARTE DE LA SCT Y/O INSTITUTO FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES PARA OPERAR LOS SERVICIOS, DEBEN CUMPLIR CON CIERTAS OBLIGACIONES.

EL INCUMPLIMIENTO POR PARTE DEL GRUPO RESPECTO DE DICHAS OBLIGACIONES PODRÍA ACARREAR CIERTAS SANCIONES CONTRA LA MISMA. ADEMÁS, LAS CONCESIONES DEL GRUPO ESTÁN SUJETAS A REVOCACIÓN POR DIVERSAS CAUSAS, INCLUYENDO LA INTERRUPCIÓN DEL SERVICIO, LA FALTA DE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES O CONDICIONES ESTABLECIDAS EN LOS TÍTULOS DE CONCESIÓN, LA CESIÓN O TRANSFERENCIA DE LOS DERECHOS CONFERIDOS POR LAS CONCESIONES EN CONTRAVENCIÓN A LO DISPUESTO EN LEY, O POR NO CUBRIR AL GOBIERNO FEDERAL LAS CONTRAPRESTACIONES QUE SE HUBIEREN ESTABLECIDO.

EN CUALQUIERA DE DICHOS SUPUESTOS, LA CONCESIÓN PODRÁ SER REVOCADA SIN QUE EL GOBIERNO ESTÉ OBLIGADO A PAGAR INDEMNIZACIÓN ALGUNA A MEGA CABLE, S. A. DE C. V. SI LA SCT REVOCARÁ ALGUNA DE LAS CONCESIONES EL GRUPO, ÉSTA NO PODRÍA OPERAR DENTRO DEL ÁREA CUBIERTA POR LA CONCESIÓN REVOCADA NI OBTENER NUEVAS CONCESIONES PARA OPERAR EN DICHA O CUALQUIER OTRA ÁREA DURANTE UN PLAZO DE CINCO AÑOS.

LA REVOCACIÓN DE CUALQUIERA DE LAS CONCESIONES DE LA COMPAÑÍA TENDRÍA UN EFECTO ADVERSO SIGNIFICATIVO SOBRE SUS ACTIVIDADES, SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS DE OPERACIÓN.

1.2. CONTRACTUALES

EL GRUPO TIENE OBLIGACIONES GARANTIZADAS POR MEGA CABLE Y ALGUNAS DE SUS SUBSIDIARIAS CON INSTITUCIONES FINANCIERAS PARA EL CONTRATO DE PRÉSTAMO SIMPLE. DICHO PRÉSTAMO INCLUYE CLÁUSULAS QUE PROHÍBEN AL GRUPO REALIZAR ACTIVIDADES TALES COMO LA VENTA DE ACTIVOS FIJOS O LA FUSIÓN CON UN TERCERO (SALVO PREVIO AVISO Y AUTORIZACIÓN DE LA INSTITUCIÓN FINANCIERA). ADICIONALMENTE, EL CONTRATO DE PRÉSTAMO REQUIERE DEL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 68 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CUMPLI-MIENTO DE CIERTAS RAZONES FINANCIERAS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EL GRUPO CUMPLIÓ CON TODOS LOS COMPROMISOS CONTRACTUALES.

NOTA 26 - PARTES RELACIONADAS:

A) LOS PRINCIPALES SALDOS CON PARTES RELACIONADAS SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

TIPO DE 31 DE DICIEMBRE DE
ENTIDAD RELACIÓN CONCEPTO 2014 2013

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO:
GRUPO DE TELECOMUNICACIONES
DE ALTA CAPACIDAD, S.A.P.I. DE NEGOCIO PRÉSTAMO
C. V. (GTAC) (1) CONJUNTO OTORGADO \$ 645,432 \$ 687,008

GRUPO DE TELECOMUNICACIONES
DE ALTA CAPACIDAD, S.A.P.I. DE NEGOCIO
C. V. (GTAC) CONJUNTO ANTICIPOS 15,325 16,501

TOTAL \$ 660,757 \$ 703,509

TIPO DE 31 DE DICIEMBRE DE
ENTIDAD RELACIÓN CONCEPTO 2014 2013

CUENTAS POR PAGAR:
PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA COSTO
DE TELEVISIÓN, S. A. DE C. V. ASOCIADA PROGRAMACIÓN \$ - \$ 41,825

GRUPO DE TELECOMUNICACIONES
DE ALTA CAPACIDAD, S.A.P.I. DE NEGOCIO ARRENDAMIENTO
C. V. (GTAC) (2) CONJUNTO FINANCIERO 758,451 844,363

TOTAL 758,451 886,188
MENOS - CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO (113,740) (142,372)

TOTAL DE CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO \$ 644,711 \$ 743,816

(1) LA CUENTA POR COBRAR AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, A LARGO PLAZO ES ORIGINADO POR UN PRÉS-TAMO SIMPLE OTORGADO A SU ASOCIADA GTAC, CON UNA LÍNEA DE CRÉDITO HASTA POR UN MONTO DE \$688,217. EL PRÉSTAMO TIENE VENCIMIENTO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y DEVENGA INTERESES MEN-SUALES A LA TASA INTER-BANCARIA A 28 DÍAS MÁS 2 PUNTOS PORCENTUALES. LA TASA EFECTIVA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 FUE 4.69% Y 6.2%, RESPECTIVAMENTE. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, EL VALOR RAZONABLE DE LA CUENTA POR COBRAR ES DE \$434,302 Y \$407,417, RESPECTIVAMENTE.

(2) LA CUENTA POR PAGAR AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012, CORRESPONDE AL CONTRATO CELEBRADO DE PROVI-SIÓN DE CAPACIDAD PARA SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES CON GTAC. EN DICHO CONTRATO ESPE-CIFICA QUE EL GRUPO PAGARÁ EN LOS PRÓXIMOS 18 AÑOS, PAGOS ANUALES DE \$41,400, MISMO QUE SE IN-CREMENTARAN ANUALMENTE A TRAVÉS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (INPC), TAMBIÉN ESTABLECE QUE SE PODRÁN ADELANTAR LOS PAGOS CORRESPONDIENTES A LOS AÑOS 10 AL 18. DE ACUERDO A LA NIC 17 CUMPLE CON LOS REQUISITOS PARA CONSIDERARSE COMO UN ARRENDAMIENTO FINANCIERO. VÉASE NOTA 18 INCISO B.

LA TASA DE INTERESES ANUAL IMPLÍCITA DETERMINADA PARA LOS PAGOS QUE EL GRUPO REALIZARÁ

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 69 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SERÁ DE TIEE + 1.22 O 6%, LO QUE RESULTE MENOR. EN 2014 Y 2013 LA TASA EFECTIVA FUE DE 4.53% Y 5.6%, RESPECTIVAMENTE.

EL VALOR RAZONABLE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 DE LA CUENTA POR PAGAR ES DE \$808,037 Y \$777,598, RESPECTIVAMENTE, DICHO VALOR RAZONABLE SE BASAN EN FLUJOS DE EFECTIVO DESCONTADOS USANDO LA TASA DE DESCUENTO CALCULADA POR LA ADMINISTRACIÓN Y SE ENCUENTRAN DENTRO DEL NIVEL 2 EN LAS JERARQUÍAS DE VALOR RAZONABLE.

B) DURANTE EL AÑO SE CELEBRARON LAS SIGUIENTES OPERACIONES:

TIPO DE 31 DE DICIEMBRE DE
ENTIDAD RELACIÓN CONCEPTO 2014 2013

GRUPO DE TELECOMUNICACIONES
DE ALTA CAPACIDAD, S.A.P.I. DE NEGOCIO INTERESES
C.V. (GTAC) CONJUNTO COBRADOS \$ 34,696 \$ 37,817

GRUPO DE TELECOMUNICACIONES
DE ALTA CAPACIDAD, S.A.P.I. DE NEGOCIO
C.V. (GTAC) CONJUNTO MANTENIMIENTO \$ 44,000 \$ 39,240

LOS BIENES QUE SE ADQUIEREN DEL NEGOCIO CONJUNTO SON EN TÉRMINOS Y CONDICIONES COMERCIALES NORMALES.

C) COMPENSACIÓN DEL PERSONAL CLAVE

EL PERSONAL CLAVE INCLUYE A LOS DIRECTORES Y MIEMBROS DEL COMITÉ EJECUTIVO. LA COMPENSACIÓN PAGADA O POR PAGAR A ESTOS EJECUTIVOS POR SUS SERVICIOS SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

SALARIOS Y OTROS BENEFICIOS A CORTO PLAZO \$ 36,702 \$ 30,365
BENEFICIOS POR RETIRO 3,803 4,070

\$ 40,505 \$ 34,435

D) PRÉSTAMOS A PARTES RELACIONADAS

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

TOTAL DE PRÉSTAMOS A PARTES RELACIONADAS (1):
AL 1 DE ENERO \$ 689,956 \$ 652,633
PRÉSTAMOS OTORGADOS EN EL AÑO 114,114 87,913
COBROS DEL PRÉSTAMO (132,574) (96,048)
INTERESES COBRADOS (60,760) (2,948)
INTERESES CARGADOS (INCLUYE IVA) 34,696 45,458

AL 31 DE DICIEMBRE \$ 645,432 \$ 687,008

1) VÉASE INCISO A).1) ANTERIOR.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 70 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, NO EXISTEN SALDOS DE PRÉSTAMOS OTOR-GADOS AL PERSONAL CLAVE DE LA ADMINISTRACIÓN.

NOTA 27 - ADQUISICIONES:

A) PCTV

DURANTE 2014 EL GRUPO REALIZÓ LA SIGUIENTE ADQUISICIÓN DE ACCIONES DE COMPAÑÍAS:

EN AGOSTO, NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DE 2014 EL GRUPO ADQUIRIÓ EL 53% DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS CON DERECHO POTENCIAL A VOTO DEL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD DENOMINADA PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE TELEVISIÓN, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS (PCTV). AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 SE TENÍA EL 28% DE LAS ACCIONES.

EL PRECIO DE COMPRA DE LAS ACCIONES FUE DE \$92.3 MILLONES, LOS CUALES SE PAGARON EL 4, 28 Y 4 DE SEPTIEMBRE, OCTUBRE Y NOVIEMBRE, RESPECTIVAMENTE, DE 2014. EL MÉTODO DE VALUACIÓN PARA LA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS UTILIZADO FUE EL MÉTODO DE ADQUISICIÓN. A PARTIR DE DICHA FECHA LAS SUBSIDIARIAS SON CONSOLIDADAS.

EL GRUPO RECONOCIÓ UNA GANANCIA POR \$51,200 COMO RESULTADO DE MEDIR A VALOR RAZONABLE LA PARTICIPACIÓN DEL 53% DEL CAPITAL DE LA SOCIEDAD PCTV, MANTENIDA ANTES DE LA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS. LA GANANCIA ESTÁ INCLUIDA EN OTROS INGRESOS EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL DEL GRUPO.

POR DICHA GANANCIA NO SE ESPERA QUE TENGA UN EFECTO FISCAL DICHA GANANCIA PARA EFECTOS DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD, LOS PRINCIPALES FACTORES QUE ORIGINAN LA GANANCIA SON ACTIVOS INTANGIBLES NO SEPARABLES.

LA SIGUIENTE TABLA RESUME LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA POR EL GRUPO, EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS ADQUIRIDOS Y LOS PASIVOS ASUMIDOS.

IMPORTE (DEFINITIVOS)

GANANCIA POR INVERSIÓN EN ASOCIADA \$ 51,200

VALOR RAZONABLE DE LA INVERSIÓN EN ASOCIADA (28%) \$ 141,000

CONTRAPRESTACIÓN PAGADA AL 4 DE NOVIEMBRE DE 2014
EFECTIVO - TOTAL CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA \$ 92,300

IMPORTES RECONOCIDOS DE ACTIVOS IDENTIFICABLES ADQUIRIDOS
Y PASIVOS ASUMIDOS

CAPITAL NETO DE TRABAJO \$ 23,100

ACTIVOS FIJOS (NOTA 10) 135,800

MARCAS (INCLUIDAS EN INTANGIBLES) (NOTA 12) 26,000

CARTERA DE CLIENTES (INCLUIDAS EN INTANGIBLES) (NOTA 12) 46,000

230,900

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO (NOTA 21) (20,700)

TOTAL ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES 210,200

GANANCIA POR ADQUISICIÓN A PRECIO DE GANGA \$ 23,100

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 71 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DERIVADO QUE EN DICHA ADQUISICIÓN LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA FUE MENOR A LOS ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES, EL GRUPO RECONOCIÓ UNA GANANCIA POR \$23,100 COMO RESULTADO DE MEDIR A VALOR RAZONABLE LA PARTICIPACIÓN DEL 53% DEL CAPITAL DE LA SOCIEDAD DE PCTV. LA GANANCIA ESTÁ INCLUIDA EN OTROS INGRESOS EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL DEL GRUPO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014. ESTA NOTA CONSIDERA QUE ANTERIORMENTE SE TENÍA UNA INVERSIÓN EN ASOCIADA Y COMO RESULTADO DE ESTA COMPRA ADICIONAL SE OBTUVO CONTROL.

LOS INGRESOS INCLUIDOS EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL CONSOLIDADO DESDE EL 4 DE NOVIEMBRE DE 2014 APORTADOS POR LA SOCIEDAD PCTV FUERON DE \$182,105. LA SOCIEDAD DE PCTV TAMBIÉN CONTRIBUYÓ CON UTILIDADES DE \$1,731 EN EL MISMO PERÍODO.

DE HABER SIDO CONSOLIDADA LA SOCIEDAD DE PCTV DESDE EL 1 DE ENERO DE 2014, EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL CONSOLIDADO MOSTRARÍA INGRESOS POR \$12,154,755 Y UTILIDADES DE \$2,568,350.

B) GRUPO HOLA

DURANTE 2013 EL GRUPO REALIZÓ LA SIGUIENTE ADQUISICIÓN DE ACCIONES DE COMPAÑÍAS:

EN AGOSTO DE 2013 EL GRUPO ADQUIRIÓ EL 51 % DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS CON DERECHO POTENCIAL A VOTO DEL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD DENOMINADA LIDERAZGO EMPRESARIAL EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, S. A. P. I. DE C. V. Y FIDELIZAR, S. A. DE C. V.

CON ESTAS ADQUISICIONES EL GRUPO FORTALECE SU POSICIÓN EN EL MERCADO EMPRESARIAL, CORPORATIVO Y SECTOR PÚBLICO AMPLIANDO LOS SERVICIOS DE SOLUCIONES EN TELECOMUNICACIONES, SOLUCIONES EN DATOS Y MANEJO DE INFORMACIÓN. EL PRECIO DE COMPRA DE LAS ACCIONES FUE DE \$89.4 MILLONES, LOS CUALES SE PAGARON EL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2013. EL MÉTODO DE VALUACIÓN PARA LA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS UTILIZADO FUE EL MÉTODO DE ADQUISICIÓN. A PARTIR DE DICHA FECHA LAS SUBSIDIARIAS SON CONSOLIDADAS.

EL CRÉDITO MERCANTIL ASCIENDE A \$91,907, CON LOS SIGUIENTES EFECTOS FISCALES NO SE ESPERA QUE EL CRÉDITO MERCANTIL RECONOCIDO SEA DEDUCIBLE PARA EFECTOS DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD, LOS PRINCIPALES FACTORES QUE ORIGINAN EL CRÉDITO MERCANTIL SON ACTIVOS INTANGIBLES NO SEPARABLES.

LA SIGUIENTE TABLA RESUME LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA POR EL GRUPO, EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS ADQUIRIDOS, LOS PASIVOS ASUMIDOS Y LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA A LA FECHA DE ADQUISICIÓN.

IMPORTE (DEFINITIVOS)

CONTRAPRESTACIÓN PAGADA AL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2013
EFECTIVO - TOTAL CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA \$ 89,406

IMPORTES RECONOCIDOS DE ACTIVOS IDENTIFICABLES ADQUIRIDOS
Y PASIVOS ASUMIDOS

ACTIVOS FIJO/DIFERIDOS, NETOS (NOTA 10)	\$ 81,486
CAPITAL NETO DE TRABAJO	15,856
MARCAS (INCLUIDAS EN INTANGIBLES) (NOTA 12)	6,452
CARTERA DE CLIENTES (INCLUIDAS EN INTANGIBLES) (NOTA 12)	63,487

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 72 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

167,281

PASIVOS ADQUIRIDOS (NOTA 14) (\$ 56,925)
BENEFICIOS A EMPLEADOS (NOTA 17) (7,910)
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO (NOTA 21) (19,046)

(83,881)

TOTAL ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES 83,400

PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA 83,400
CRÉDITO MERCANTIL 91,907

TOTAL \$ 175,307

NOTA 28 - INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS OPERATIVOS:

EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN ES LA MÁXIMA AUTORIDAD EN LA TOMA DE DECISIONES DE OPERACIÓN DEL GRUPO. EN CONSECUENCIA, LA ADMINISTRACIÓN HA DETERMINADO LOS SEGMENTOS OPERATIVOS A REPORTAR BASÁNDOSE EN LOS REPORTES INTERNOS DE GESTIÓN REVISADOS POR ESE ÓRGANO PARA TOMAR LAS DECISIONES ESTRATÉGICAS DEL NEGOCIO.

EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN ANALIZA EL NEGOCIO DESDE UNA PERSPECTIVA (TANTO GEOGRÁFICA COMO DE PRO-DUCTO Y ACTIVO FIJO). GEOGRÁFICAMENTE, EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN ANALIZA LOS RESULTADOS POR ESTADOS.

DURANTE 2014, EL SEGMENTO "EMPRESARIAL" NO CALIFICABA COMO SEGMENTO A REPORTAR. SIN EMBARGO, LUEGO DE LA ADQUISICIÓN DE GRUPO PCTV Y GRUPO HOLA DURANTE 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE, SE REQUIERE REPORTAR ESTE SEGMENTO POR SEPARADO, POR LO QUE LA INFORMACIÓN COMPARATIVA HA SIDO REFORMULADA.

EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN EVALÚA EL DESEMPEÑO DE LOS SEGMENTOS OPERATIVOS CON BASE EN EL EBITDA AJUSTADO. AL DETERMINAR EL EBITDA SE EXCLUYEN LOS GASTOS NO RECURRENTE DE LOS SEGMENTOS OPERATIVOS, ASÍ COMO LOS PAGOS BASADOS EN ACCIONES LIQUIDADOS CON CAPITAL Y GANANCIAS/PÉRDIDAS NO REALIZADAS SOBRE INSTRUMENTOS FINANCIEROS. EL RESULTADO POR INTERESES GANADOS Y PERDIDOS NO SE ASIGNA A LOS SEGMENTOS, YA QUE ESTA ACTIVIDAD ES RESPONSABILIDAD DE TESORERÍA, LA CUAL ADMINISTRA LA LIQUIDEZ DEL GRUPO. LOS RESULTADOS DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS TAMPOCO SE INCLUYEN EN LA MEDICIÓN DEL EBITDA AJUSTADO.

LA INFORMACIÓN POR SEGMENTOS ES REPORTADA CON BASE EN LA INFORMACIÓN UTILIZADA POR EL COMITÉ DE OPERACIONES PARA LA TOMA DE DECISIONES ESTRATÉGICAS Y OPERATIVAS. UN SEGMENTO OPERATIVO SE DEFINE COMO UN COMPONENTE DE UNA ENTIDAD SOBRE EL CUAL SE TIENE INFORMACIÓN FINANCIERA SEPARADA QUE ES EVALUADA REGULARMENTE. LOS INGRESOS DE LOS SEGMENTOS DEL GRUPO SON LOS SIGUIENTES:

CABLE

INCLUYE LA OPERACIÓN DE SISTEMAS DE TELEVISIÓN POR CABLE DE DIFERENTES ESTADOS DE MÉXICO Y GENERA INGRESOS PRINCIPALMENTE DE SERVICIOS BÁSICOS Y PREMIER. ESTE SEGMENTO TAMBIÉN INCLUYE INSTALACIÓN DE SUSCRIPTORES DE CABLE, CUOTAS DE PAGO POR EVENTO, VENTAS LOCALES Y NACIONALES DE PUBLICIDAD.

INTERNET

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 73 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

INCLUYE SERVICIOS DE ALTA VELOCIDAD PRESTADOS A CLIENTES RESIDENCIALES Y COMERCIALES.

TELEFONÍA

AUNQUE EL SEGMENTO DE TELEFONÍA NO CUMPLE CON LOS LÍMITES CUANTITATIVOS REQUERIDOS POR LA NIIF 8 PARA SER REPORTADO POR SEPARADO, LA ADMINISTRACIÓN LO HA HECHO PORQUE CONSIDERA QUE EL CRECIMIENTO POTENCIAL DE ESTE SEGMENTO IMPLICARÁ QUE EL MISMO CONTRIBUYA DE FORMA IMPORTANTE A LOS INGRESOS DEL GRUPO EN EL FU-TURO. LA TELEFONÍA RECIBE SUS INGRESOS DE TELEFONÍA FIJA DIGITAL DEL PROTOCOLO DE INTERNET, DE SERVICIOS PRESTADOS A CLIENTES RESIDENCIALES Y COMERCIALES.

EMPRESARIAL

COMPRENDE LA UNIDADES METROCARRIER, MCM, HOIA Y PCTV, ENFOCADAS A LOS DIFERENTES SEGMENTOS DE CO-NECTIVIDAD, EQUIPAMIENTO, SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTENIDO.

OTROS

REPRESENTA SEGMENTOS OPERATIVOS QUE DE FORMA INDIVIDUAL COMPRENDEN MENOS DEL 10% DEL TOTAL CONSOLIDADO. OTROS INCLUYEN OPERACIONES DE PRODUCCIÓN DE PROGRAMAS DE TV Y DIFUSIÓN, SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DESDE PUNTOS Y CANALES MÚLTIPLES (MMDS), RED PRIVADA VIRTUAL Y OTROS SERVICIOS DE RED. LOS COSTOS CORPORATIVOS SE DISTRIBUYEN EN LOS DIFERENTES SEGMENTOS.

LA NIIF 8 REQUIERE LA REVELACIÓN DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE UN SEGMENTO SI LA MEDICIÓN ES REGULARMENTE PROPORCIONADA AL ÓRGANO QUE TOMA LAS DECISIONES, SIN EMBARGO, EN EL CASO DEL GRUPO, EL COMITÉ DE OPERACIONES ÚNICAMENTE EVALÚA EL DESEMPEÑO DE LOS SEGMENTOS OPERATIVOS BASADO EN EL ANÁLISIS DE LOS INGRESOS, UTILIDAD DE OPERACIÓN Y DE LOS ACTIVOS, PERO NO DE LOS PASIVOS DE CADA SEGMENTO.

LOS INGRESOS QUE RE-PORTA EL GRUPO REPRESENTAN LOS INGRESOS GENERADOS POR CLIENTES EXTERNOS YA QUE NO EXISTEN VENTAS INTER SEGMENTOS.

28.1. INGRESOS Y RESULTADOS POR SEGMENTO:

31 DE DICIEMBRE DE 2014

TOTAL

CABLE INTERNET TELEFONÍA EMPRESARIAL OTROS (*) CONSOLIDADO

INGRESOS \$	6,082,993	\$ 2,603,960	\$ 1,290,439	\$ 1,221,346	\$ 277,024	\$ 11,475,762
COSTOS Y GASTOS	4,405,897	1,915,579	949,299	898,472	165,800	8,335,047
UTILIDAD ANTES DE OTROS INGRESOS	1,677,096	688,381	341,140	322,874	111,224	3,140,715
OTROS INGRESOS	69,380	1,644	1,661	(210,091)	244,178	106,772
UTILIDAD DE OPERACIÓN	1,746,477	690,025	342,801	112,783	355,401	3,247,487
COSTOS DE FINANCIAMIENTO, FLUCTUACIÓN CAMBIARIA Y RESULTADOS DE ASOCIADAS	(37,246)					
UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS POR SUBSIDIARIAS						-
IMPUESTOS A LA UTILIDAD		(659,127)				
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA		2,542,710				

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 74 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

31 DE DICIEMBRE DE 2013

TOTAL

CABLE INTERNET TELEFONÍA EMPRESARIAL OTROS (*) CONSOLIDADO

INGRESOS \$	5,789,583	\$	2,128,449	\$	1,228,386	\$	687,515	\$	445,383	\$	10,279,316
COSTOS Y GASTOS	4,203,939		1,545,512		891,957		499,219		323,403		7,464,030
UTILIDAD ANTES DE OTROS INGRESOS	1,585,644		582,937		336,429		188,296		121,980		2,815,286
OTROS INGRESOS			68,703		68,703						
UTILIDAD DE OPERACIÓN	1,585,644		582,937		336,429		188,296		190,683		2,883,989
COSTOS DE FINANCIAMIENTO, FLUCTUACIÓN CAMBIARIA Y RESULTADOS DE ASOCIADAS											33,163
UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS POR SUBSIDIARIAS									14,930		
IMPUESTOS A LA UTILIDAD					(871,750)						
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA					2,060,332						

(*) EL SEGMENTO DE "OTROS" LO COMPONEN PRINCIPALMENTE LOS INGRESOS POR PUBLICIDAD, METROCARRIER, MEGACANAL ETC.

LA PRESENTACIÓN POR SEGMENTOS ANTES REVELADOS ES LA MISMA QUE UTILIZADA POR LA ADMINISTRACIÓN EN LOS PROCESOS DE REVISIÓN PERIÓDICA SOBRE EL DESEMPEÑO DEL GRUPO.

LOS IMPUESTOS Y COSTOS FINANCIEROS SON MANEJADOS A NIVEL GRUPO Y NO DENTRO DE CADA UNO DE LOS SEG-MEN-TOS REPORTADOS. COMO RESULTADO DE ESTO, DICHA INFORMACIÓN NO SE PRESENTA DISTRIBUIDA EN CADA UNO DE LOS SEGMENTOS REPORTADOS. LA UTILIDAD DE OPERACIÓN ES EL INDICADOR DE DESEMPEÑO CLAVE PARA LA ADMINISTRA-CIÓN DE LA COMPAÑÍA, LA CUAL SE REPORTA MENSUALMENTE AL COMITÉ DE OPERACIONES.

28.2 OTRA INFORMACIÓN POR SEGMENTOS:

31 DE DICIEMBRE DE 2014

TELEFONÍA TOTAL

CABLE INTERNET DIGITAL EMPRESARIAL OTROS CONSOLIDADO

ACTIVOS TOTALES POR SEGMENTO \$	10,410,232	\$	2,287,724	\$	620,228	\$	875,558	\$	205,016	\$	14,398,758
---------------------------------	------------	----	-----------	----	---------	----	---------	----	---------	----	------------

ADQUISICIONES EN EL AÑO DE

PROPIEDAD, REDES Y EQUIPO \$	2,095,978	\$	475,591	\$	228,961	\$	535,038	\$	7,195	\$	3,342,763
------------------------------	-----------	----	---------	----	---------	----	---------	----	-------	----	-----------

DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DE

ACTIVOS FIJOS \$	1,269,705	\$	93,775	\$	9,124	\$	50,792	\$	6,514	\$	1,429,910
------------------	-----------	----	--------	----	-------	----	--------	----	-------	----	-----------

31 DE DICIEMBRE DE 2013

TELEFONÍA TOTAL

CABLE INTERNET DIGITAL EMPRESARIAL OTROS CONSOLIDADO

ACTIVOS TOTALES POR SEGMENTO \$	9,376,065	\$	1,917,904	\$	400,677	\$	666,693	\$	124,566	\$	12,485,905
---------------------------------	-----------	----	-----------	----	---------	----	---------	----	---------	----	------------

ADQUISICIONES EN EL AÑO DE

PROPIEDAD, REDES Y EQUIPO \$	1,676,872	\$	205,004	\$	88,766	\$	188,194	\$	5,644	\$	2,164,480
------------------------------	-----------	----	---------	----	--------	----	---------	----	-------	----	-----------

DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DE

ACTIVOS FIJOS \$	938,708	\$	192,016	\$	40,115	\$	66,748	\$	12,470	\$	1,250,057
------------------	---------	----	---------	----	--------	----	--------	----	--------	----	-----------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 75 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ALGUNOS ACTIVOS FIJOS INCLUIDOS EN EL SEGMENTO DE CABLE TAMBIÉN SE UTILIZAN EN OTROS SEG-MENTOS, COMO IN-TERNET Y TELEFONÍA, SIN EMBARGO, EL COSTO DE DICHSO ACTIVOS SE ASIGNA ÚNICA-MENTE A CABLE.

28.3 INFORMACIÓN POR UBICACIÓN GEOGRÁFICA:

A. ANÁLISIS DE INGRESOS NETOS POR UBICACIÓN GEOGRÁFICA:

TOTAL DE INGRESOS POR SERVICIOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE

ESTADO	2014	2013
JALISCO	\$ 1,700,920	\$ 1,756,601
SONORA	1,266,944	1,122,405
SINALOA	1,109,047	1,067,913
VERACRUZ	887,151	836,152
PUEBLA	926,863	817,000
MICHOACÁN	784,894	730,469
GUANAJUATO	729,196	689,438
ESTADO DE MÉXICO	798,145	644,764
DURANGO Y COAHUILA	610,491	579,216
MÉXICO, D.F.	963,820	541,589
QUERÉTARO	393,066	333,142
NAYARIT	277,418	260,468
CHIAPAS	261,665	234,834
BAJA CALIFORNIA SUR	163,545	170,711
OAXACA	122,063	108,645
COLIMA	123,258	107,093
ZACATECAS	106,971	88,590
MORELOS	58,900	54,326
GUERRERO	32,007	34,038
CHIHUAHUA	38,838	33,336
MONTERREY	27,832	16,872
QUINTANA ROO	23,424	16,123
HIDALGO	16,575	15,949
TABASCO	4,835	4,648
SAN LUIS POTOSÍ	4,636	4,519
OTROS	43,258	10,475
TOTAL CONSOLIDADO	\$ 11,475,762	\$ 10,279,316
ADQUISICIONES DE REDES		
TOTAL ACTIVOS Y EQUIPOS		
31 DE DICIEMBRE DE	31 DE DICIEMBRE DE	

ESTADO 2014 2013 2014 2013

JALISCO	\$ 4,512,392	\$ 3,812,556	\$ 1,579,832	\$ 814,325
SONORA	1,358,298	1,209,222	217,757	179,258
SINALOA	1,109,563	986,520	195,532	138,081
PUEBLA	1,050,803	944,159	188,700	146,710
VERACRUZ	1,075,216	911,018	215,629	143,999
MÉXICO, D.F.	909,748	768,412	196,433	166,600
GUANAJUATO	854,491	684,465	218,525	152,876
DURANGO Y COAHUILA	784,099	679,825	170,434	110,542
MICHOACÁN	515,128	493,589	72,795	44,977
QUERÉTARO	522,344	476,485	74,744	83,413

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 76 / 77

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CHIAPAS	360,151	308,962	67,574	62,643	
COLIMA	231,124	231,354	26,575	10,814	
BAJA CALIFORNIA SUR	254,335	226,138	41,450	20,017	
OAXACA	223,266	222,025	10,993	34,487	
NAYARIT	186,458	176,990	21,346	22,434	
ZACATECAS	129,503	120,835	17,442	10,855	
GUERRERO	87,388	79,025	11,265	12,743	
MORELOS	70,379	68,484	5,433	4,024	
CHIHUAHUA	59,260	59,821	6,863	1,778	
OTROS MENORES	104,812	26,020	3,441	3,904	

TOTAL CONSOLIDADO \$ 14,398,758 \$ 12,485,905 \$ 3,342,763 \$ 2,164,480

B. ANÁLISIS DE INGRESOS POR SERVICIOS A CLIENTES EXTERNOS POR PRODUCTO:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

SEGMENTO DE CABLE

CABLE BÁSICO	\$ 3,585,129	\$ 3,481,737
CABLE LIFELINE	1,642,913	1,524,052
CABLE PREMIER	770,508	705,360
CABLE MINI BÁSICO	(672)	(9,359)
OTROS SERVICIOS	85,116	87,793

TOTAL SEGMENTO DE CABLE \$ 6,082,994 \$ 5,789,583

SEGMENTO DE INTERNET

INTERNET RESIDENCIAL DE ALTA VELOCIDAD	\$ 2,287,435	\$ 1,874,314
INTERNET COMERCIAL DE ALTA VELOCIDAD	316,525	254,135

TOTAL SEGMENTO INTERNET \$ 2,603,960 \$ 2,128,449

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

SEGMENTO DE TELEFONÍA DIGITAL

TELEFONÍA RESIDENCIAL	\$ 1,127,952	\$ 1,094,113
TELEFONÍA COMERCIAL	162,486	134,273

TOTAL SEGMENTO TELEFONÍA DIGITAL \$ 1,290,438 \$ 1,228,386

SEGMENTO DE EMPRESARIAL

METROCARRIER	\$ 131,453	\$ 131,934
MCM	531,211	425,459
H01A	447,746	130,117
PCTV	110,936	-

TOTAL SEGMENTO TELEFONÍA DIGITAL \$ 1,221,346 \$ 687,510

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 77 / 77

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SEGMENTOS DE OTROS Y ELIMINACIÓN \$ 277,024 \$ 445,388

TOTAL CONSOLIDADO \$ 11,475,762 \$ 10,279,316

NOTA 29- AUTORIZACIÓN DE LA EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS:

LA EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y LAS NOTAS CORRESPONDIENTES FUE AUTORIZADA POR EL C.P. LUIS ANTONIO ZETTER ZERMEÑO (DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS), EL 21 DE ABRIL DE 2015, PARA LA APROBACIÓN DEL COMITÉ DE AUDITORÍA Y DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN. ESTOS ESTADOS FINANCIEROS SERÁN PRESENTADOS EN LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS PARA SU APROBACIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **MEGA**

TRIMESTRE **04** AÑO **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS
CONJUNTOS**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				0	0

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **MEGA**
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2014**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
CON GARANTÍA																
BANCOMER	NO	31/07/2013	31/07/2016	0.49	N/A	0	893,670	0	0	0						
BANAMEX	NO	31/07/2013	31/07/2016	0.49	N/A	0	893,670	0	0	0						
BANCO santander MEXICANO	NO	31/07/2013	31/07/2016	0.49	N/A	0	297,891	0	0	0						
BANCOMER	NO	01/07/2012	01/07/2015	1.10	N/A	5,000	0	0	0	0						
scotiabank	NO	01/12/2012	01/12/2015	2.5	N/A	3,333	0	0	0	0						
banamex	NO	16/04/2014	16/04/2017	0.49	N/A	0	0	48,333	0	0						
BANAMEX	NO	06/06/2014	06/06/2017	0.49	N/A	0	0	33,333	0	0						
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	25/05/2014	25/05/2015	2.5	N/A	8,009	0	0	0	0						
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	25/05/2014	28/02/2016	3.3232							N/A	0	14,750	0	0	
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	31/12/2014	02/01/2015	0.45							N/A	294,596	0	0	0	
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	31/12/2014	02/01/2015	0.45							N/A	294,596	0	0	0	
BANCA COMERCIAL																
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					0	16,342	2,085,231	81,666	0	0	0	589,192	14,750	0	0	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2014

CLAVE DE COTIZACIÓN MEGA
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
ARRENDADORA VALMEX	NO	01/09/2014	01/09/2017	N/A	202	1,710	2,791	0	0						
INTERESES	NO			N/A	246	0	0	0	0						
Hauwei	SI									N/A	26,424	0	0	0	0
The capital corporation	SI									N/A	633	0	0	0	0
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO				0	448	1,710	2,791	0	0	0	27,057	0	0	0	0
PROVEEDORES															
PROGRAMACION	NO			N/A	181,217										
PROVISIONes	NO			N/A	323,575										
CFE	NO			N/A	43,270										
proveedores mcm	NO			N/A	76,452										
proveedores ho1a	NO			N/A	47,635										
RADIO MOVIL DIPSA	NO			N/A	20,420										
TELEFONOS DE MEXICO	NO			N/A	17,706										
grupo de telecomunicaciones	NO			N/A	8,148										
infonavit	NO			N/A	7,556										
enlace empresarial m2	NO			N/A	3,894										
SITATYR	NO			N/A	4,753										
NILL DIGITAL	SI			N/A	3,571										
OTROS	NO			N/A	265,655										
OPERBES	NO			N/A	6,273										
PROGRMACION	SI									N/A	90,083				
CISCO SYSTEMS	SI									N/A	305,093				
ARRIS SOLUTION	SI									N/A	24,722				
HUAWEI TECHNOLOGIES	NO									N/A	13,572				
COMMSCOPE INC	SI									N/A	23,963				
MERAKI LLC	SI									N/A	17,196				
MARCATEL COM	NO									N/A	7,461				
HOLLAND ELECTRONICS INC	SI									N/A	7,228				
PPC BROADBAND	SI									N/A	5,538				
MACROVISION SOLUTIONS	SI									N/A	2,930				

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **MEGA**
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2014**

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
FIBRAS OPTICAS DE MEXICO	NO									N/A	3,991				
CORNING OPTICAL DISTRIB	NO									N/A	4,807				
GENERAL INSTRUMENT	SI									N/A	13,832				
CONDUCTORES MONTERREY	NO									N/A	25,671				
AUDICODES LTD	NO									N/A	4,794				
FIBRAS OPTICAS DE MEXICO	NO									N/A	3,991				
GLOBALTECH DISTRIBUITORS	SI									N/A	3,605				
cORNING OPTICAL DISTRIB	NO									N/A	4,807				
OTROS	NO									N/A	42,064				
TOTAL PROVEEDORES					0	1,010,125					0	605,348			
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
Otros	NO				N/A	0	644,711	0	0	0					
BENEFICIOS A EMPLEADOS	NO				N/A	0	159,847	0	0	0					
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES					0	0	804,558	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL					0	1,026,915	2,891,499	84,457	0	0	0	1,221,597	14,750	0	0

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
ACTIVO MONETARIO	11,808	173,989	0	0	173,989
CIRCULANTE	11,808	173,989	0	0	173,989
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
PASIVO	83,532	1,230,835	0	0	1,230,835
CIRCULANTE	77,282	1,138,736	0	0	1,138,736
NO CIRCULANTE	6,250	92,099	0	0	92,099
SALDO NETO	-71,724	-1,056,846	0	0	-1,056,846

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION

Y/O TITULO

EN CUÁNTO A LOS COVENANTS CONTRATADOS A RAÍZ DE LOS CRÉDITOS QUE LA COMPAÑIA MANTIENE SE DESGLOSAN DOS PRINCIPALES:

RAZÓN DE APALANCAMIENTO: CALCULADA A PARTIR EN BASE A LA UAFIDA DE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES SOBRE LA DEUDA TOTAL CON COSTO, ESTA RAZÓN NO DEBERÁ EXCEDER DE 3.0 A 1.

RAZÓN DE COBERTURA DE LOS INTERESES: LA CUAL SE CALCULA TOMANDO EN CUENTA LA UAFIDA POR LOS ÚLTIMOS DOCE MESES SOBRE LOS INTERESES PAGADOS EN EL PERIODO, ESTA RAZÓN NO DEBERÁ SER MENOR A 3.5 A 1

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

EN RELACIÓN AL CUMPLIMIENTO DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS LA EMPRESA HA CUMPLIDO CON LAS RAZONES EN CADA UNO DE LOS PERIODOS CALCULADOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **MEGA**
 MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2014**

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO
INGRESOS TOTALES
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
INGRESOS NACIONALES					
VIDEO	0	6,247,366	0.54	MEGACABLE	PUBLICO GENERAL
INTERNET	0	2,607,255	0.23	MEGARED	PUBLICO GENERAL
TELEFONIA	0	1,289,506	0.11	MEGAFON	PUBLICO GENERAL
empresarial	0	1,225,801	0.11	empresarial varios	VARIOS
OTROS	0	95,542	0.01		
INGRESOS POR EXPORTACIÓN					
VIDEOROLA	0	10,292	0	VIDEOROLA	CABLERAS
INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
TOTAL	0	11,475,762			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **MEGA**
 MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2014**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	0	0	94,733	1,717,841,056	0	0	50	910,194
TOTAL			94,733	1,717,841,056	0	0	50	910,194

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA
 FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

1,717,935,789

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE
C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 5

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, LA COMPAÑÍA YA NO TIENE CONTRATADAS POSICIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LAS OPERACIONES EFECTÚAN CON BASE EN LAS POLÍTICAS Y ESTRATEGIAS QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN:

A.) DISCUSIÓN SOBRE LAS POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS:

ES POLÍTICA DE MEGACABLE LA CONTRATACIÓN DE CUALQUIER INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO SE HAGA PARA CUBRIR EXPOSICIONES A LOS RIESGOS FINANCIEROS ALOJADOS EN EL BALANCE GENERAL.

MEGACABLE CELEBRA REGULARMENTE OPERACIONES EN LAS QUE LLEGA A TENER EXPOSICIÓN A RIESGOS POR CAMBIOS EN LAS TASAS DE INTERÉS O POR FLUCTUACIONES CAMBIARIAS, POR LO QUE EL OBJETIVO DE UTILIZAR INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ES EL DE REDUCIR AL MÁXIMO DICHOS RIESGOS, CONVIRTIENDO TASAS VARIABLES A FIJAS O ESTABLECIENDO UN TIPO DE CAMBIO FIJO PARA REALIZAR UNA OPERACIÓN A UN COSTO CONOCIDO.

LA POLÍTICA QUE SE UTILIZA PARA EFECTOS DE CUBRIR LOS RIESGOS DE TASAS DE INTERÉS O TIPOS DE CAMBIO, ES LA UTILIZACIÓN DE SWAPS Y FORWARDS, CUALQUIER INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO DEBERÁ SER APROBADO POR LA DIRECCIÓN GENERAL.

SE DESIGNA COMO AGENTES DE CÁLCULO A LAS CONTRAPARTES, DADO QUE SE TRATA DE INSTITUCIONES BANCARIAS RECONOCIDAS, SIN EMBARGO, EN CADA PAGO A REALIZAR, A TRAVÉS DEL ÁREA DE TESORERÍA, SE VALIDAN LOS MONTOS A PAGAR Y SE AUTORIZAN POR EL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN & FINANZAS.

LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN & FINANZAS MONITOREA DE MANERA CONSTANTE LOS CAMBIOS EN LA EXPOSICIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CONTRATADOS Y LE INFORMA AL DIRECTOR GENERAL DE MANERA MENSUAL SU ESTATUS O ANTES EN CASO DE HABER ALGÚN CAMBIO BRUSCO DE CONDICIONES. ADICIONALMENTE, CADA VEZ QUE SE VA A CONTRATAR ALGÚN CRÉDITO NUEVO, SE HACE EL ANÁLISIS SOBRE LA CONVENIENCIA DE CONTRATAR ALGUNO DE ESTOS INSTRUMENTOS DERIVADOS PARA CUBRIR LOS POSIBLES RIESGOS CAMBIARIOS O DE TASAS DE INTERÉS A LOS QUE PUEDA ESTAR EXPUESTO.

NO CONTAMOS CON UN PROCEDIMIENTO O MANUAL, PERO EL SEGUIMIENTO SE DA COMO SE MENCIONO ANTERIORMENTE.

DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS OBJETIVOS PARA UTILIZAR DERIVADOS

1. COBERTURA DE TIPO DE CAMBIO O TASAS DE INTERÉS, ASOCIADAS CON LOS PASIVOS CONTRATADOS.

LA VALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE UTILIZAMOS, LA REALIZAN LAS CONTRAPARTES Y TESORERÍA VALIDA LA RAZONABILIDAD DEL CÁLCULO. LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE CONTRATAN CON INSTITUCIONES BANCARIAS, SON ESTOS BANCOS QUIENES HACEN EL CÁLCULO.

INSTRUMENTOS DE COBERTURA UTILIZADOS:

CON EL OBJETIVO DE DISMINUIR LOS RIESGOS RELACIONADOS CON LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO Y TASA DE INTERÉS, LA COMPAÑÍA HACE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ASOCIANDO LAS COBERTURAS A LA DEUDA CONTRATADA. LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE HAN UTILIZADO SON:

1. INSTRUMENTOS DE INTERCAMBIO DE TASAS DE INTERÉS (SWAPS).
2. INSTRUMENTOS QUE INVOLUCRAN EL INTERCAMBIO DE FLUJOS DE EFECTIVO E INTERESES GENERADOS DE UNA A OTRA MONEDA (CROSS CURRENCY SWAPS).

ESTRATEGIA DE COBERTURA:

LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA DETERMINA EL MOMENTO PROPICIO PARA LA CELEBRACIÓN DE OPERACIONES CON DERIVADOS, ASÍ COMO EL MONTO Y PARÁMETROS DE OPERACIÓN. CON ESTA ESTRATEGIA SE BUSCA REDUCIR EL RIESGO DE FLUCTUACIONES ANORMALES DE LAS PRINCIPALES VARIABLES A LAS QUE ESTÉ EXPUESTO EL PASIVO DE LA COMPAÑÍA.

MERCADOS DE NEGOCIACIÓN Y CONTRAPARTE ELEGIBLES:

LAS CONTRAPARTES PARA LA CELEBRACIÓN DE OPERACIONES CON INSTRUMENTOS DERIVADOS DEBERÁN DE SER INSTITUCIONES DE PRESTIGIO Y SOLVENCIA EN EL MERCADO. LA COMPAÑÍA UTILIZA ÚNICAMENTE INSTRUMENTOS DE USO COMÚN, POR LO QUE PUEDEN SER COTIZADOS CON DOS O MÁS INSTITUCIONES PARA GARANTIZAR UNA NEGOCIACIÓN EFECTIVA.

POLÍTICAS PARA LA DESIGNACIÓN DE AGENTES DE CÁLCULO O VALUACIÓN EN LAS OPERACIONES EFECTUADAS, LA CONTRAPARTE HA ACTUADO COMO AGENTE DE CÁLCULO.

PRINCIPALES CONDICIONES O TÉRMINOS DE LOS CONTRATOS CONFORME A LOS USOS Y PRÁCTICAS DE MÉXICO.

POLÍTICAS DE MÁRGENES, COLATERALES Y LÍNEAS DE CRÉDITO:

LAS OPERACIONES CELEBRADAS NO REQUIEREN DE GARANTÍAS POR LLAMADAS DE MARGEN NI LÍNEAS DE CRÉDITO.

PROCESOS EN LOS NIVELES DE AUTORIZACIÓN REQUERIDOS POR TIPO DE NEGOCIACIÓN:

LA ESTRATEGIA SE DISCUTE Y ACUERDA CON EL COMITÉ DE AUDITORÍA Y CON EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN. LA EJECUCIÓN DE OPERACIONES ES RESPONSABILIDAD DE LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN & FINANZAS EN CONJUNTO CON LA GERENCIA DE TESORERÍA, SUPERVISADA POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA.

PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO PARA ADMINISTRAR LA EXPOSICIÓN A LOS RIESGOS DE MERCADO Y DE LIQUIDEZ EN LAS OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS. LA GERENCIA DE AUDITORÍA INTERNA REvisa QUE LA COMPAÑÍA TENGA LA SOLVENCIA PARA CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES DERIVADAS DE ESTE TIPO DE OPERACIONES, ASÍ COMO DE VIGILAR QUE EL MONTO NO EXCEDA LOS PASIVOS DE LA COMPAÑÍA. ASÍ COMO DE EVALUAR PERIÓDICAMENTE EL RIESGO DE CADA POSICIÓN.

EXISTENCIA DE UN TERCERO INDEPENDIENTE:

LAS OPERACIONES SON DISCUTIDAS CON NUESTROS AUDITORES EXTERNOS, QUIENES VALIDAN LA CORRECTA APLICACIÓN CONTABLE DEL EFECTO EN RESULTADOS Y BALANCE DE DICHS INSTRUMENTOS.

INFORMACIÓN SOBRE LA AUTORIZACIÓN DEL USO DE DERIVADOS Y SI EXISTE UN COMITÉ QUE LLEVE A CABO DICHAS AUTORIZACIONES Y EL MANEJO DE LOS RIESGOS POR DERIVADOS.

LA AUTORIZACIÓN DEL USO DE DERIVADOS Y EL MANEJO DE SUS RIESGOS SE LLEVA A CABO POR LA DIRECCIÓN GENERAL, CON LA RECOMENDACIÓN DEL DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN & FINANZAS Y LA TESORERÍA.

NO EXISTE UN COMITÉ QUE LLEVE A CABO DICHAS AUTORIZACIONES Y EL MANEJO DE LOS RIESGOS POR DERIVADOS.

B.) DESCRIPCIÓN GENÉRICA SOBRE LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN

LA EVALUACIÓN SE REALIZA EN FORMA PROSPECTIVA Y RETROSPECTIVA. EN EL CASO DE LA TÉCNICA PROSPECTIVA SE UTILIZAN PROCEDIMIENTOS ESTADÍSTICOS PARA MEDIR LA PROPORCIÓN EL CAMBIO EN LA DEUDA CUBIERTA ES COMPENSADA POR EL CAMBIO EN EL VALOR DEL INSTRUMENTO. LA EVALUACIÓN RETROSPECTIVA SE REALIZA COMPARANDO LOS RESULTADOS HISTÓRICOS DE LOS FLUJOS DE LA DEUDA CON LOS DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA RESPECTIVO.

ACLARACIÓN SOBRE SI LA VALUACIÓN ES HECHA POR UN TERCERO INDEPENDIENTE O ES VALUACIÓN INTERNA

EL ÁREA DE TESORERÍA VALIDA LA RAZONABILIDAD DEL CÁLCULO, ES EL BANCO LA CONTRAPARTE QUE HACE EL CÁLCULO.

PARA INSTRUMENTOS DE COBERTURA, EXPLICACIÓN DEL MÉTODO UTILIZADO PARA DETERMINAR LA EFECTIVIDAD DE LA MISMA

LA EFECTIVIDAD DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS DE COBERTURA SE EVALÚA ANTES DE SU DESIGNACIÓN, ASÍ COMO DURANTE EL PERIODO DE LA MISMA, LA CUAL SE LLEVA A CABO AL MENOS TRIMESTRALMENTE.

C.) INFORMACIÓN DE RIESGOS POR EL USO DE DERIVADOS

DISCUSIÓN SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ

LA COMPAÑÍA ESTIMA QUE LA GENERACIÓN PROPIA DE RECURSOS ES SUFICIENTE PARA CUBRIR EL SERVICIO DE LA DEUDA Y DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS.

REVELACIÓN DE EVENTUALIDADES

POR LA NATURALEZA DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE USAN, SOLO EN CASO DE QUE LAS TASAS DE REFERENCIA (NORMALMENTE TIIE) O EL TIPO DE CAMBIO DISMINUYAN, EL MARK TO MARKET SE INCREMENTARÁ EN CONTRA DE MEGACABLE, LO QUE PUEDE OCASIONAR MAYORES LLAMADAS DE MARGEN. EN EL CASO DE QUE LOS SUBYACENTES SE MODIFIQUEN DE MANERA SUSTANCIAL Y SE PIERDA LA EFECTIVIDAD, EL RIESGO QUE SE CORRE ES QUE SE TENGA QUE RECONOCER EN RESULTADOS LAS FLUCTUACIONES EN SU VALUACIÓN, SIN EMBARGO, ESO NO NECESARIAMENTE SIGNIFICA SALIDAS O ENTRADAS DE FLUJO DE EFECTIVO. DESCRIPCIÓN Y NÚMERO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS (IFD) QUE HAYAN VENCIDO DURANTE EL TRIMESTRE Y DE AQUELLOS CUYA POSICIÓN HAYA SIDO CERRADA.

DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2014, MEGACABLE YA NO TIENE CONTRATADAS POSICIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

II) INFORMACIÓN CUANTITATIVA

A. CARACTERÍSTICAS DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS A LA FECHA DEL REPORTE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE
C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 4 / 5

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

(INFORMACIÓN EN LA TABLA)

LA COMPAÑÍA NO CONTRATO DERIVADOS EN ESTE TRIMESTRE.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

DADO QUE LAS OPERACIONES EFECTUADAS SON CON FINES DE COBERTURA, EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD NO APLICA.

B. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Y CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE (ÚNICAMENTE PARA DERIVADOS DE NEGOCIACIÓN O DE COBERTURAS INEFICIENTES)

PARA LOS IFD DE COBERTURA, INDICACIÓN DEL NIVEL DE ESTRÉS O VARIACIÓN DE LOS ACTIVOS SUBYACENTES BAJO EL CUAL LAS MEDIDAS DE EFECTIVIDAD RESULTAN SUFICIENTES.

LOS CAMBIOS EN EL PERÍODO, DEL VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE Y DE LAS VARIABLES DE REFERENCIA DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CONTRATADOS, NO IMPLICAN QUE DICHS INSTRUMENTOS DIFIERAN DE LO ORIGINALMENTE CONCEBIDO, NI MODIFICAN SIGNIFICATIVAMENTE LOS ESQUEMAS DE LOS MISMOS U OCASIONAN LA PÉRDIDA PARCIAL O TOTAL DE LA COBERTURA, NI SE REQUIERE ASUMIR NUEVAS OBLIGACIONES O COMPROMISOS.

ANALISTAS QUE DAN COBERTURA Y ANÁLISIS A LOS VALORES (MEGA.CPO) DE MEGACABLE.

ANDRE BAGGIO
JP MORGAN
TEL.+5511 4950 3427
E-MAIL: ANDRE.BAGGIO@JPMORGAN.COM

ANDRÉS COELLO ITUARTE
SCOTIABANK INVERLAT
TEL. +52 555 123 2852
E-MAIL: ANDRES.COELLO@SCOTIABANK.COM

VERA ROSSI
GOLDMAN SACHS
TEL. +1 212 357 7448
E-MAIL: VERA.ROSSI@GS.COM

ALEJANDRO GALLOSTRA
BBVA- BANCOMER
TEL. +52 555 621 9870
E-MAIL: ALEJANDRO.GALLOSTRA@BBVA.BANCOMER.COM

MANUEL JIMÉNEZ ZALDIVAR
BANORTE IXE
TEL. +52 555 268 9000 EXT. 48375
EMAIL: MJIMENEZZA@IXE.COM.MX

ANDREW CAMPBELL
CREDIT SUISSE
TEL. + 5511 3841 6313
EMAIL: ANDREW.T.CAMPBELL@CREDIT-SUISSE.COM

ANDREI SABAH
CREDIT SUISSE
TEL. + 52 555 283 3810

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **5 / 5**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EMAIL: ANDREI.SABAH@CREDIT-SUISSE.COM

CARLOS ANTONIO DE LAGARRETA DIAZ
GBM GRUPO BURSÁTIL MEXICANO
TEL. +52 555 480 5800 EXT. 4519
EMAIL: CADELEGARRETA@GBM.COM.MX

RODRIGO VILLANUEVA
BOFA MERRILL LYNCH GLOBAL RESEARCH
TEL. +52 555 201 3286
EMAIL: RODRIGO.VILLANUEVA@BAML.COM

SUNIL RAJGOPAL
HSBC
TEL. +1 212 525 0267
EMAIL: SUNILRAJGOPAL@US.HSBC.COM

MARTIN LARA
ACTINVER
TEL. +52 551 103 6600
EMAIL: MLARA@ACTINVER.COM.MX

GILBERTO GARCIA
BARCLAYS
TEL. +52 555 241 3326
EMAIL: GILBERTO.GARCIA@BARCLAYS.COM

HOMERO RUIZ
SIGNUM RESEARCH
TEL. +52 556 237 0861
EMAIL: HOMERO.RUIZ@SIGNUMRESEARCH.COM
